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Vous allez découvrir au travers de ces pages le troisieme rapport sur le prix et la
qualité des services de l'eau et de l'assainissement depuis la prise de
compétence eau potable en 2017. Ce rapport n'a eu de cesse d’évoluer chaque
année afin d’étre plus complet, plus accessible dans sa lecture et de mettre en
évidence la qualité de nos services et de nos actions. Ces actions menées a
I'échelle du territoire contribuent a améliorer le quotidien de tous et participent
pleinement au rayonnement de notre Métropole.

Ainsi le Tunnel du pont de La Motte est bien plus qu’un simple ouvrage technique. Sa haute technicité, les
innovations qu'’il a apportées et sa qualité ont contribué a en faire une référence pour longtemps et un outil
de communication. Les prix nationaux qu’il a obtenus, ont consacré ce succeés : le prix du « sans tranchée »
et le «prix pour la transition écologique». Deux prix pour un ouvrage unique en France, pour un chantier
hors-normes qui a impressionné les organisateurs des concours, dépassant ainsi les grands travaux
parisiens.

Nous pouvons tous étre fiers de cette réussite collective, comme nous pouvons étre fiers d’avoir réussi a
diminuer sensiblement les préléevements de la ressource du Cénomanien conformément aux objectifs qui
nous étaient fixés. Cette année, nous I'avons méme dépassé avec une réduction effective de -22% ! Un défi
relevé qui, bien entendu, est le fruit d’'un long processus, initialement engagé par les communes et les
syndicats, puis poursuivi par la Métropole qui sans cesse a veillé a la mise en cohérence des échanges et a
l'interconnexion des réseaux.

Nous pouvons aussi étre fiers de la solidarité et de la réactivité dont nous avons su faire preuve auprés de
communes voisines de la Métropole qu’il a fallu alimenter en eau en urgence en pleine période de
sécheresse de I'été 2019 alors que la Loire atteignait son niveau historiquement le plus bas.

Nous pouvons étre d’autant plus fiers que toutes ces actions ont été menées en maitrisant le prix de I'eau et
de l'assainissement qui reste bien inférieur a la moyenne Francgaise et en engageant des investissements
forts car il reste encore beaucoup a faire, notamment dans le renouvellement des installations et de la
gestion patrimoniale.

Je souhaite remercier 'ensemble des agents de la Direction du Cycle de I'eau, nos partenaires ainsi que les
entreprises, qui permettent chaque jour, de mener a bien un service public de qualité et ambitieux.

Bertrand RITOURET
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PARTIE 1

Il PREAMBULE

Conformément a l'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Président de
I'Etablissement Public de Coopération Intercommunale présente a son assemblée délibérante, un rapport
annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable et de I'assainissement.

L'article D.2224-1 (annexe VI) du Code précité précise les caractéristiques et les indicateurs techniques et
financiers devant obligatoirement figurer dans le rapport.

Depuis la Loi sur I'Eau et les Milieux Aquatiques du 30 décembre 2006, le rapport annuel sur I'eau doit
respecter de nouvelles exigences en introduisant des indicateurs de performances conformément au décret
n°2007-675 et a I'Arrété du 2 mai 2007.

Ce document est également examiné par la Commission consultative des services publics locaux créée en
application de I'article L.1413-1 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Le rapport annuel 2019 prend en compte, les indicateurs de gestion établis par les Services de Tours
Métropole Val de Loire et les éléments fournis par les exploitants VEOLIA EAU et SAUR qui ont transmis leurs
rapports de délégataires le 04/06/2020 et le 28/05/2020.

Présenté au conseil d’exploitation de la Régie de I'eau et de I'assainissement, ce document fait ensuite I'objet
d’une communication au Conseil métropolitain lors d’'une séance publique. Ce document est accessible a
I’'ensemble des usagers des services de I'eau et de I'assainissement.



Il L’EAU POTABLE EN CHIFFRES

106 901

Abonnés au total pour
302 785 habitants

43
16 520 785 m3 i

capacité
totale de
stockage
de
111 560 m3

Consommés par les abonnés

20 134 099 m?

mis en distribution s
[

[
149

Litres/jour/habitant
(conso moyenne par habitant)

1863 KM

De réseau de distribution

5
576

(526 en 2018)

Nombres de fuites 27

totales réparées

€ €

1,594 0,05

Usines de
Production d’eau

Euros TTC/m3 Euros TTC/m3
Prix de I'eau au 1¢ janvier 2020* (Redevance Agence de I'Eau
(sur la base d’une facture de 120 m3) Protection de la ressource*)
* Mo O it 1 Mt L L 1 noTiTe per
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Bl L'ASSAINISSEMENT EN CHIFFRES

5823

Tonnes de matiéres séches
évacuées (boues)

102 295

Abonnés au service public
de I'assainissement collectif

17 158 374 m?

d’eaux usées traitées

1378 KM

de réseau de collecte d’eaux usées

233

Postes de
relevement

297 km

de canalisations curées dont 242
en préventif et 55 en points
critiques, pour 617 interventions

16

Stations d'épuration

dont 9 de plus
de z 000 EH.

1,46 154

Euros TTC/m?
prix de l'eau au ier janvier 2019 ITV'en rech?rche
{sur la base d'une facture de 120 m3), d’anomalies
s0it moins de 0,15 centimes d'euros
le litre d'eau
Rapport annuel 2019
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Il PRESENTATION GENERALE

LE TERRITOIRE

Tours Métropole Val de Loire, Etablissement Public de Coopération Intercommunale, a été créée le 22 mars
2017 par décret du 20 mars 2017.

Outre la compétence Assainissement prise en compte initialement dés 2000, la métropole exerce depuis le 1°"
janvier 2017 les compétences Eau Potable et Eau Pluviale.

Elle comprend 22 communes.
En 2019, Tours Métropole Val de Loire regroupe 302 785 habitants.

INTEGRATION DES COMMUNES A LA COMPETENCE EAU POTABLE

B spes pocnsseiios - Py By
SR Foneiies - Lifjifac - 51 Ebdiife: o CTegiy
SR Erechintres - Villindry- D
GIE Eant Cyriloee . SF Roegaenas - S Bymphosen - L3 MembrlisCroisiie
S8R pobe Dame: 02 - Clanceain'Choeslle
B Cammarimres il onomes
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L'ORGANISATION DU SERVICE

Au 1er janvier 2019, I'organisation du service comptabilisait 194 agents répartis de la fagon suivante :

Equivalent Temps Plein Equivalent Temps Plein

Cadre d’emplois

Eau Potable Assainissement

Filiere Administrative
Filiere Technique 79,7
Emplois de droit privé 12
Total Général 103,4

LES MODES DE GESTION

L’Eau Potable

La Métropole exploite en régie directe les systémes de production et de distribution d’eau potable de 4
communes : Tours, Saint-Avertin, Saint-Cyr-sur-Loire et La Membrolle-sur-Choisille, correspondant a environ
deux tiers de la population desservie.

Les systémes de production et de distribution d’eau potable des communes de Ballan-Miré, Chambray-lés-
Tours, La-Riche, Notre-Dame-d’Oé, Mettray, Joué-lés-Tours, Rochecorbon, Savonniéres, Druye, Villandry,
Berthenay, Luynes, Saint-Etienne-de-Chigny, Fondettes, Pargay-Meslay et Chanceaux-sur-Choisille sont,
quant a eux, exploités en gestion déléguée par la société VEOLIA.

La Métropole fait également appel a des entreprises (Véolia) en prestation de service via des marchés publics
sur les communes de Saint-Genouph et Saint-Pierre-des-Corps pour la gestion de la production et de la
distribution et gére en régie directe la facturation, le recouvrement et la relation aux usagers.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’EAU POTABLE

B e
T
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L’Assainissement

La Métropole intervient en régie sur toutes les communes de son territoire.

Cette régie est réalisée en prestation directe sur la moiti€ des communes : Saint-Genouph, Fondettes, La-
Riche, La-Membrolle-sur-Choisille, Saint-Cyr-sur-Loire, Mettray, Notre-Dame-d’Oé, Tours, Saint-Pierre-des-
Corps, Saint-Avertin et Chambray-Lés-Tours.

L’exploitation des infrastructures des eaux usées des communes de Saint-Etienne-de-Chigny, Luynes, Ballan-
Miré et Joué-Lés-Tours est réalisée dans le cadre d’'une prestation de service par la société Véolia. Pour les
communes de Berthenay, Villandry, Savonniéres, Druye, Chanceaux-sur-Choisille, Pargay-Meslay et
Rochecorbon cette méme prestation est réalisée par la société Saur.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’ASSAINISSEMENT

e
B ok e PSR
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Partie 2
L’EAU POTABLE
Jllll PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES

LES RESSOURCES

Les ressources sollicitées sur le territoire sont principalement les ressources alluviales de la Loire et la nappe
du Cénomanien.

CARTOGRAPHIE DE LA RESSOURCE EN EAU POTABLE
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LES USINES

Commune

Usines

Nature de
I'installation

Capacité de

Type de traitement .
production

Taux de production par
rapport a la capacité

Volume autorisé

Taux de production par rapport
ala capacité autorisée

SAINT AVERTIN

TOURS

SAINT CYR SUR

LOIRE

SAINT PIERRE
DES CORPS

Rosnay

Gare du Canal

Usine Portillon
(DGR)

Station de surpression

et de traitement

Station de reprise et
de traitement

Station de reprise et
de traitement

Déferrisation

I
Chloration gocoRi

Ozonation Filtration

sur charbon actif
Chloration

20000 m?/j

Aération
(pulvérisation)
Filtration sur sable
Chloration

7250 m?/j

20000 m*/j

21600 m*/j

Les Sablons

Station de reprise et
de traitement

Déferrisation

1
Chloration D]

Ballan Miré

Chambray-
Les-Tours

Chanceaux
sur Choisille

Notre Dame
D’oé

Fondettes

Joué-Les-
Tours

Bonnetiere

Le Buisson

La Ganoire 2

Port Foucault

La Mignonne 1

Pont Cher eau de
surface

Pont Cher 2

Rapport annuel 2019
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Station de reprise

Station de reprise et
de surpression

Station de reprise et
de surpression

Station de reprise

Station de reprise et
de traitement

Station de reprise et
de traitement

Station de reprise et
de traitement

Filtration sur
charbon actif
Chloration

Filtration sur
charbon actif
Chloration

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

Chloration

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

Déferrisation
Filtration sur sable
Filtration sur
charbon actif
Ozonation

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration




Nature de . (1 EL [ Capacité / Taux de production par o Volume autorisé NED L TS N ETEE e
. . Type de traitement " . " Volume autorisé . " L,
I'installation production commune rapport a la capacité / commune ala capacité autorisée

Déferrisation
La Riche Grand Carroi Station de reprise  Filtration sursable 4000 m3/j 4000 m?/j 34% 4000 m?/j 4000 m?/j 34%
Chloration

Déferrisation
Mettray Les Bourgetteries  Stationde reprise  Filtration sursable 1100 m3/j 1100 m3/j 31% 1100 m3/j 1100 m3/j 31%
Chloration

Déferrisation
Filtration sursable 1500 m3/j 1500 m¥/j 32% 1500 m3/j 3000 m?/j 16%
Chloration

Par i 1
arcay La Thibaudiere Station de repltlse et
Meslay de surpression

. . Déferrisation
Station de reprise et

SEVL G UAudeverdiére N Filtration sursable 1800 m3/j 1800 m?/j 2000 m*/j 2000 m3/j
de surpression Chloration
33% 31%
Les Caves A q q SF S 3/ 3
Villandry Gouttibres Station de reprise Chloration 800 m3/j 800 m3/j 800 m3/j 800 m3/j

capadté S proauaion
production autorisée

Le taux de production par rapport a la capacité des usines est de 41%. Par rapport a la capacité autorisée les
unités de production fonctionnent a 32 %. Ce chiffre s’explique par la nécessité de pouvoir produire en
secours de I'eau en suffisamment grande quantité en cas de défaillance d’'une ressource (pollution, incident
technique...).

LES RESERVOIRS

> . . . Autonomie
Commune Réservoirs Nature de I'installation Volume 5
moyenne en jours

Rue de Cangé Chateau d’eau 3000m?
SAINT AVERTIN 1,8
Avenue de Gaulle - Rosnay Réservoir enterré 2000 m?
r
Petite Arche Chéateau d’eau 3000 m?
La Tranchée Réservoir enterré 30000 m*
Ile Aucard Réservoir enterré 2000 m?®
Gare du Canal Réservoir enterré 2000 m?®
2,3
Rives du Cher Chéateau d’eau 2000 m?
Rives du Cher Réservoir enterré 6000 m*
Montjoyeux Réservoir enterré 15000 m?
Grandmont Chateau d’eau 1500 m?
r
Ménardiere Réservoir enterré 3000 m?
SAINT CYR SUR P = . 3
Ménardiére Réservoir enterré 2000 m? 14
LOIRE
Ménardiére Chéateau d’eau 3500 m?
r
Les Sablons Chateau d’eau 2000 m?
Les Sablons Réservoir enterré 1000 m?
SAINT PIERRE DES
e La Rabaterie Chateau d’eau 2100 m? 23
Le Colombier Réservoir enterré 1000 m?
Bords de Loire Réservoir enterré 160 m?
Rapport annuel 2019
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a : . . Autonomie
Commune Réservoirs Nature de l'installation Volume :
moyenne en jours

Ballan Miré

Chambray-Leés-
Tours

Le Buisson 1 Réservoir enterré

Chanceaux sur
Choisille

Le Coteau Chateau d’eau

La Bourdonniére Chateau d’eau 1300 m?

La Borde Réservoir enterré 800 m?

Les Pins Réservoir enterré 500 m®

Fondettes

Joué-Lés-Tours La Mignonne Chéteau d’eau

La Riche Grand Carroi Chateau d’eau 3000 m?

Frasnes Chéateau d’eau 200 m?3

Cimetiére Réservoir enterré 300 m?

= __-
La Croix Robert Chateau d’eau 300 m3 .

Savonniéres
L’Audeverdiére Réservoir enterré 300 m?

Le territoire métropolitain totalise une capacité de stockage de 111 560 m®.

L’autonomie moyenne est de 2 jours |Auto moy= capacité de stockage (m3)

V mis en distribution (m3/j)

Rapport annuel 2019
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Cette autonomie est globalement satisfaisante, le schéma directeur complété d’'une modélisation permettra de
voir s'il existe des spécificités locales nécessitant un réajustement de ces stockages.

La cartographie suivante permet de situer les ouvrages de production et les réservoirs sur le territoire.

|
AR i e o 'h'aIIIL

i
ﬂ e |

""?. #Fﬂ!ﬁh =

Sl 5 el

F4

L Boeg Commiees

HESFTAY. | "L TTHENY

I

EVOLUTION DES BRANCHEMENTS

Evolution par
commune 2018/2019

2014 2015 2016

2017

Histogramme de I'évolution des branchements

Saint Avertin 0,35% 105 649 105 977
Tours 0,20% 104033 — [ ]
Saint Cyr sur Loire 23686 | 24314 | 25072 | 25348 | 25783 | 26685 3,50% =
Saint Pierre des Corps 583 | 5843 | 5853 | 5871 | 5927 | 5888 -0,66% 101 567
100 498 —
La Membrolle sur Choisille 1335 1347 1385 1421 1422 1437 1,05% —
Ballan Miré 2994 | 3004 | 3040 | 3060 | 3082 [ 3113 1,01%
Berthenay 294 294 294 295 300 283 -5,67%
Chambray-Lés-Tours 4229 | 4259 | 4283 | 4209 [ 4315 | 4329 0,32%
LR 7400 | 7401 | 7528 | 7622 | 7680 | 772 0,43%
Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours 14370 | 14407 | 14434 | 14456 | 14508 | 14550 0,29%
La Riche 3048 | 3055 | 3067 | 3088 | 3107 | 3113 0,19%
Mettray 921 929 933 939 944 949 0,53%
SIAEP Notre Dame D’0é 3362 | 3407 | 3421 | 3447 | 3492 | 2720 -22,11% *
Sk Rocl::::;:;on SRR o1 | 2750 | 2770 | 2790 | 2816 | 2831 0,53%
Saint Genouph 497 497 497 499 499 500 0,20%
T L | s | 237 | 2en | 2am 092% Le nombre de branchements augmente

Villandry - Druye

régulierement d’environ 1% en moyenne par an.
105977 branchements d'eau potable sont
comptabilisés en 2019.

TOTAL
| Evolution / N-1 [

100498 | 101567 | 102579 | 104033 | 105649 | 105977 0,31%
,31%
1,06% 1,00% 1,42% 1,55% 0,31%

*Branchement de la commune de Cerelles sortie




ll LES DONNEES TECHNIQUES

LE TRAITEMENT DE L’EAU POTABLE (filiere type a titre indicatif)
2° TRAITEMENT

Lea.}preieveeestensume 30 STDCKAGE
traitee par decantation, filration Avant que l'eau ne soit distribuse,
puis désinfection par azonation du chiore est ajouté pour empacher
afin d'ellmnerle& gemmes le déweloppement de nouvelles.
bacténes dans les réseaux et les

P |

4° DISTRIBUTION

L'eau est acheminée sous
[PrESSion jUSqU’ALD US3gQers par
un reseau de disitribution.

1° POMPAGE "
une fiois pompés au niveau
de |a ressource, 'eau passe ‘

amsdesyllbspourete
debarrasses des elements les
plus grossiers.
H i H ANALYSES TOUT
AU LONG DU CYCLE
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LE CAS SPECIFIQUE DE TOURS

Le réseau est entierement maillé. Il est constitué essentiellement par des canalisations en fonte grise ou
ductile don les diamétres s’échelonnent de 60 a 1 000 millimétres. Il assure en tout lieu une pression statique
au sol comprise entre 3 et 4 bars. La longueur totale du réseau est de 367 Km.

courpE[scHEMATIGUE[DUIRESERUDERU]POTABLE
EEJCARWICLEIDERTOURS

— Corduits of slraentation

- Mappe lboe de Turanien

e — Mappe capove du Cénomanien —
Jurpssigue

On distingue quatre grandes zones de distribution :

- Tours Centre : la plus importante, desservie a partir des bassins de stockage de la Tranchée et de
Grammont de capacité respective de 30 000 m® et 15 000 m?,

- Tours nord : le plateau nord de la ville est desservi par le chateau d’eau de la Petite Arche de capacité
3000 m?,

- Tours quartier Fontaines : desservi par un réseau d'eau surpressé en raison de la hauteur des
immeubles,

- Tours Sud : le plateau sud de la ville est desservi par le chateau d’eau de Grandmont de capacité 1500m3.

La capacité de stockage du service est au total de 61 500 m®.

Rapport annuel 2019
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VOLUMES PRELEVES AU MILIEU NATUREL

NAPPE DU CENOMANIEN

Pompage Nappe du Répartition des volumes prélevés au milieu naturel
Czniman'i)epn o N/N-l
25000 000 m* = —_—
ST AVERTIN 44970 m? -62%
m 146 083 ms _3100
20 000 000 m? -
lle Aucard TOURS 40933 m? -3%
m ST CYR SUR LOIRE 430 m? 975%
Les Sablons 579576 m* -21% 5
ST PIERRE DES CORPS 15000000 m? 1 e
Le Colombier 434661 m? 12%
145 m? M Alluviale
La Thibaudiére PARCAY MESLAY 178 569 m? -18% .
m Turonien
. , m Cénomanien
La Ganoire F2 NOTRE DAME D'OE 260016 m? 0% 10000 600
Miré - La Chevallerie BALLAN MIRE 428186 m? -2%
m
5 3
La Mignone 1 340192 m? -33% 5000000 m* 4 386
La Mignone 2 452155 m? -4% e
JOUE LES TOURS 603 m?3
Pont Cher 1 124 675 m? 60%
om? S—
Pont Cher 2 425097 m? 60% - T
2016 2017 _——-—-_.__/,
- S 2018
La Bourdonniére FONDETTES 267 803 m -15% 2019
L'Audeverdiere SAVONNIERES 166 850 m? -10%
CHAMBRAY LES TOURS 630889 m? -19%

TOTAL 6034366 m*

Globalement le pompage en nappe du Cénomanien est en baisse de prés de 9% en 2019. Le volume pompé
en 2019 est méme au niveau le plus bas depuis 4 ans. Cette évolution est globalement a la baisse sur tous les
sites de pompages a I'exception des pompages 1 et 2 de Pont Cher a Joué-lés-Tours. La forte augmentation a
Saint Cyr sur Loire n’est pas représentative étant donné le trés faible volume pompé (0,007% du volume total).

En 2019, 6 034 366 m3ont été prélevés sur cette ressource.

Gestion de la nappe du cénomanien : contexte a I'’échelle du bassin Loire-Bretagne

La nappe du Cénomanien couvre 25000 km? dans le bassin Loire-Bretagne. Son exploitation localement trop
intensive a conduit & une baisse inexorable du niveau de la nappe notamment dans la région tourangelle.
C’est pourquoi le SDAGE (Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux) 2016-2021 a fixé comme objectif
la réduction des prélevements sur cette nappe de 20% par rapport a la période 2004-2006. En 2019, sur le
territoire de la métropole, la baisse des prélevements sur la nappe du Cénomanien par rapport a cette période
de référence est de 22%.
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NAPPE DU TURONIEN

Pompage Nappe du
p g i pp EVO%N/N-I
Turonien

Le Buisson CHANCEAUX SUR CHOISILLE 130593 m? 25%

La Ganoire F1 NOTRE DAME D'OE 95 687 m?3 -3%
Le Gué Andreau
METTRAY 126 799 m3 1%

Les Bourgetteries

Bonnetiére BALLAN MIRE 33178 m? 0%

NAPPE ALLUVIALE

Pompage Nappe
REEE SRR Commune Volume m*/an | Evo % N/N-1
Alluviale

ST AVERTIN 184937 m? 127%
TOURS 10725387 m3 1%
m ST CYR 1939050 m3 -32%
ST PIERRE DES CORPS om?3 f 0%
JOUE LES TOURS 1099 863 m? -17%
FONDETTES 427 413 m? 0%
VILLANDRY 151 157 m3 2%

TOTAL 14 527 807 m?

Au niveau de la Métropole, 4 ressources sont sollicitées :

la production de la métropole)

366 m? (28,81%)

Le prélévement dans la ressource du Turonien
est en augmentation par rapport a 2018 (+7%)
avec 386 257 m? prélevés.

Le prélevement en nappe alluviale a
globalement diminué de 6,0% en 2019 pour
atteindre 14 527 807 m®. La commune de St-
Avertin est a la hausse sur cette ressource pour
compenser la limitation des prélévements sur le
Cénomanien.

Le volume de prélevement au niveau
Fondettes, Villandry et Tours est globalement
stable.

Eau issue des alluvions de Loire (4 usines) pour un volume total de 13 091 850 m? (62,50 % du total de

Eau issue de la nappe du Cénomanien (19 sites de prélévement) pour un volume total prélevé de 6 034

Eau issue du Cher (3 sites comprenant eau de surface et nappe alluviale) pour un volume total de 1 435

957 m3 (6,85 %

N

Eau issue de la nappe du Turonien pour un volume total de 386 257 m® (1,84 %)

Cette diversité de ressources permet par le biais d’interconnexion de sécuriser I'alimentation en eau potable
de la population, méme en cas de défaillance ou de pollution accidentelle. Des travaux continus permettent
de maintenir et d’améliorer ces secours et interopérabilité des ressources.
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Focus sur la nappe du Cénomanien :

Présent sur 4 régions et 10 départements, I'aquifére des sables du Cénomanien se révéle stratégique dans le
bassin Loire-Bretagne, de par son étendue, sa capacité et sa qualité justifiant dés 1996 un classement en
nappe réservée en priorité pour I'alimentation en eau potable (NAEP), repris dans le cadre du SDAGE Loire-
Bretagne. Cette nappe se situe a plusieurs dizaines de métres de profondeur, c’est une nappe fragile et sa
recharge est trés lente ('eau de pluie alimentant cette nappe a plus de 10.000 ans!). Depuis une trentaine
d’'années, le niveau de prélévement a augmenté, conduisant a une baisse réguliere du niveau de 'eau plus
particulierement au niveau de 'agglomération tourangelle.

Afin de préserver cette ressource la métropole de Tours a mis en ceuvre depuis plus de 10 ans des actions
importantes visant a limiter ces prélévements. En 2019, le volume prélevé dans cette ressource a méme été la
plus faible depuis 2016 malgré la perturbation de la ressource alluviale en raison de la présence de
métabolites organochlorés (nappe alluviale de la Loire) qui a nécessité de limiter le prélévement de cette
ressource et de compenser par le prélévement dans le Cénomanien (moins que I'année derniére cependant).

Cette évolution a la baisse concerne la plupart des communes a I'exception de Savonniéeres et Tours qui sont
relativement stables tandis que seules Luynes et Ballan Miré sont globalement a la hausse.

La hausse constante des préléevements a Saint-Pierre-des-Corps et a Saint-Avertin constatée de 2016 a 2018
a été enrayée en 2019 avec une nette diminution pour revenir a des valeurs proches de 2016.
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VOLUMES VENDUS AUX COMMUNES EXTERIEURES

CERELLES / LANGENNERIE

ROUZIERS

LARCAY

LA VILLE AUX DAMES

SEMBLANCAY / ST ROCH

AMBILLOU / PERNAY

CINQ MARS LA PILE

MONTBAZON / VEIGNE

VOUVRAY

63 768 m*
om?
139776 m?
om?
5501 m?3
110 m3
30947 m?

3

Om

27807 m®

En 2019, 267 909 m® ont été vendus a des communes
extérieures a la métropole. Si I'essentiel de la vente était
auparavant réalisé par la commune de Saint-Avertin a
destination de la commune de Largay, l'ouverture de
nouvelles interconnexions en dehors de la Métropole en
raison de la sécheresse (Vouvray et Cing Mars La Pile) et le
maintien d’une collaboration avec des communes ayant des
besoins en augmentation (St Roch) expliquent une nette
augmentation des volumes vendus aux communes
extérieures. Par rapport a 2018, ces volumes ont doublé (+ de
101 %).

Evolution des ventes d'eaux aux communes extérieures a la Métropole

139 776 m*

140000 m* 132 780

120000 m*
100000 m*
63 768 m*

80 000 m*
60 000 m*
40000 m*
20000 m?
om?

CERELLES / ROUZIERS LARCAY
LANGENNERIE

123 125 m*

30947 m* 27807 m?

1501 m*
o -
5501 m? . i
- 110 m*
=

¢
1um 381 —

LAVILLE AUX  SEMBLANCAY  AMBILLOU/ CINQ MARS LA MONTBAZON / VOUVRAY

DAMES

/ST ROCH PERNAY PILE VEIGNE

VOLUMES ACHETES AUX COMMUNES EXTERIEURES

AMBILLOU / PERNAY

ESVRES

MONTBAZON / VEIGNE

VOUVRAY

ROUZIERS

11149 m?

Evolution des achats d'eaux aux communes extérieures a la Métropole

14000 m* gy

12 000 m?

10 000 m*

6000 m*

4000 m?

AMBILLOU / PERNAY ESVRES MONTBAZON / VEIGNE VOUVRAY ROUZIERS

En 2019, 11 149 m?® ont été achetés a des communes extérieures a la métropole. Par rapport a 2018, les
volumes vendus aux communes extérieures sont en diminution de prés de 12 %. Ces achats concernent
uniquement la commune de Saint-Etienne-de-Chigny qui alimente le secteur de la queue de Merluche et

I'Arnerie par le réseau de Pernay.



VOLUMES PRODUITS (INTRODUITS DANS LE RESEAU DE DISTRIBUTION)

(Volumes issus des ouvrages de production pour étre introduits dans le réseau de distribution — volume de service non compté)

Evo %
PN Volume produit Evo % (Ns/:::-tt)uear
m’/an LT Régie et
DSP
1005915 m* -8%
9766168 m? 5%
2011034m*  -20%  T4%
268 614 m? 36%
992113 m? -11%
s7sI6m 2%
c2cm 1%
1127 739 m* -4%
2287520m’ 8%
498 413 m? 5% 6,9%
123759 m? 1%
482158 m? 5%
174335 m? -18%
315879 m? 5%

Tout comme les volumes prélevés, les volumes produits sont en baisse d’environ 7% avec 20 134 099 m3.

A I'échelle de la métropole, globalement les volumes produits en Régie sont 2 fois plus importants qu’en DSP
ce qui s’explique par la taille des communes concernées.

Evolution des Volumes Annuels Produits

- EV produit en DSP

25000 000 m3 — @V produit en Régie

T [V Total production
20 000 000 m?

15 000 000 m?
10 000 000 m?

6 52
5000000 m?

V Total production
V produit en Régie

2018

V produit en DSP
9
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EVOLUTION DES VOLUMES FACTURES
[ ewe [ aw T ems [ awe

Volumes Volumes Volumes Volumes Volumes Volumes Volumes Volumes
facturés facturés facturés facturés facturés facturés facturés facturés
. ' Evo % (N/N-1) . " Evo % (N/N-1) " " Evo % (N/N-1) " "
abonnés non abonnés abonnés non abonnés abonnés non ELLLLEN abonnés non abonnés
domestiques | domestiques domestiques | domestiques domestiques | domestiques domestiques | domestiques

Evo% (N/N-1)

om? 757139 m? 1,3% om? 753505 m? -0,5% om? 687184 m* -9,2% om? 770387 m* 2,2%
1656353 m® 5461462 m? -2,0% 1244702m° 5468500 m? -5,7% 1265095m° 5902176 m? 07% 1265261m®  5496320m* 07%
om? 2044136 m? 1,1% om? 2171623 m? 6,2% om? 2216640 m? 8,4% om? 2069088 m? -4,7%
om? 141747 m? -17,4% om? 148290 m? 4,6% om? 157393 m? 11,0% om? 139166 m? -6,2%
220336m* 615308 m* -4,2% 187103m® 700103 m? 6,2% 105280m®  743350m? 1,6% 169669m* | 683187m* -3,9%
om? 358969 m? -0,7% om? 214328 m* 15,4% om? 419504 m? 16,9% om? 409359 m? 1,2%
om? 27701 m? 2,8% om? 26708 m? -3,6% om? 27605 m? -0,3% om? 28168 m? 5,5%
21776 m? 753810 m? 3,8% 2662m*  831038m? 10,1% om? 817534 m? 5,4% om? 820082 m* -3,9%
om? 392382 m? -0,4% om? 391290 m? -0,3% om? 375144 m? -4,4% om? 369415 m? -5,6%
om? 258778 m? 2,2% om? 251658 m? -2,8% om? 245668 m* -5,1% om? 254621 m* 1,2%
1008m*  820241m? -0,3% 10726m*  855231m? 4,3% 12988m* 807595 m? -1,2% 12665m*  813161m° -4,6%
Etienne de Chigny
10513m®  1846573m? 3,7% 138518m°  1702062m? -0,9% om? 1978275 m? 6,5% 146505m*  1730825m? 2,0%
om? 532736 m? 5,0% om? 513057 m® 3,7% om? 500901 m* -6,0% om? 516091 m? 0,6%
om? 105413 m? 14,8% om? 113779 m? 7,9% om? 109697 m? 41% om? 103371 m? -9,1%
om? 323396 m? -1,1% om? 331973 m® 2,7% om? 324735 m? 0,4% om? 328088 m* 1,2%
om? 41120m? 4,7% om? 45555 m? 10,8% om? 40743 m? -0,9% om? 45598 m? 0,1%
[ 7otAL Jio019006m’[1448001am| -03% |1603711m*|14718700m} -05% [1383363m*[1535414amd] 21% [1594190m?l1a576927 m3 -09% |

Evolution des volumes facturés

18 000 000 m*

16 000 000 m* |

14 000 000 m*

12 000 000 m* -

10000 000 m* |

Vfacturés non domestique

8000000 m* | LV & i
6000000 m*

4000000 m* |

2000000 m*

om® | T T T T d
2015 2016 2017 2018 2019

RENDEMENT DES RESEAUX

Rendement|Rendement|Rendement|Rendement|Rendement| Rendement YL

mmun
ESHUEIES 2019 5ans

A 77,75 %

90,80 % 65,24 % 76,74 % 79,42 %

88,38% 88,98 %

86,60 % 89,60 % 89,43 % 86,69 % 81,69 % 83,61% 86,20 %
Saint Cyr sur e 86,48 % 83,85% 82,22% 87,07 % 81,69 % 83,61% 83,69 %
a Membrolle sur
Choisille 74,42 % 77,21% 77,71% 87,19% 79,63 % 51,87 % 74,72%
ille /

S
Saint Pierre des Corps 86,10 % 94,20 % 93,70 % 92,22% 83,17% 92,19% 91,10 %
Ballan Miré 89,70 % 90,00 % 89,20% 91,41% 92,77 % 92,40 % 91,16 %

Berthenay 99,30 % 92,60 % 97,00 % 94,12 % 96,20 % 98,00 % 95,58 %

Chambray-Lés-Tours 88,00 % 88,40 % 88,90 % 98,07 % 90,60 % 92,90 % 91,77 %

RNCEAtXSUrCho 90,10%  9500%  92,40%  90,67%  8569% 90,86 % 90,92%
Notre Dame
F L
AL o0 7930%  8030%  T5S5%  7287% 78,83% 77,37%
Etienne de Chign:

Joué-Lés-Tours 82,20% 82,90 % 77,90 % 82,41% 84,13% 85,76 % 82,62 %

97,20%  9450%  9680% = 9627% = 9452% 92,57% 94,93%
Mettray 84,20%  7830%  8550%  97,51%  91,94% 85,18% 87,69%

Parcay Meslay /
say Y 72,00 % 79,90 % 81,60 % 85,76 % 81L,75% 82,59 % 82,32%
Rochecorbon

Saint Genouph 93,20 % 92,10% 96,50 % 96,31% 91,49 % 97,78 % 94,84 %

vonnieri Villan
Save eDerj):e and 71,90 % 74,40 % 79,70 % 88,43% 76,83 % 84,08 % 80,69 %

86,29% | 87,36 % 84,28 %
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Volume importé Volume exporté Volume non compté Volume de service
997 761m3 1254521 m? 180 692 m? 203 174 m?

Le rendement R du réseau se calcule par la formule :

R= (V facturé + V exporté+ V non compté + V de service) / (V produit + V importé)
En 2019, le rendement est égal a 84,28 %

L’indicateur permettant de suivre le bon état et le bon suivi du patrimoine est le rendement de réseau. En
2019, celui-ci est de plus de 84 %, a savoir pour 100 litres produits, seuls 84 sont effectivement distribués a
l'usager. Ce rendement est bon a I'échelle d’'une métropole, en effet, en France, le rendement moyen
observé est de 'ordre de 80 %.

Le rendement global en 2019 est en hausse par rapport 8 2018. Le rendement par commune est également
a la hausse sur la quasi-totalité des communes a I'exception de La Membrolle sur Choisille qui s’explique en
partie par une grosse fuite chez un abonné aprés compteur (conduite DN100 dans le parc d’un chateau).

La baisse des volumes vendus sur ce périmétre impacte le rendement de La Membrolle sur Choisille. Des
phénomeénes d’ajustement ou d’estimations de consommations peuvent expliquer cette estimation basse des
volumes facturés. Pour permettre de suivre les volumes de pertes et ainsi cibler les actions nécessaires ce
secteur sera équipé d’'un compteur télégéré en entrée (prévu dans le cadre du diagnostic réalisé en 2017-
2018 et subventionné par 'agence de I'eau).

otk Pt
Fuite sur canalisation PVC @160mm le 14 mars a Fondettes (rue de la Cheminée)

Le renouvellement des réseaux constitue une part importante des travaux engagés par la métropole afin de
maintenir une qualité de service (continuité de la distribution) et des infrastructures en bon état. C’est la
recherche de fuites, leur réparation et surtout le renouvellement qui contribuent a I'amélioration de ce
rendement.

Au sein de la métropole, ce sont 1863 km de réseau de diamétre 25 mm a 1000 mm qui assurent
'acheminement de I'eau jusqu’au compteur. Les installations ont parfois plus de 100 ans !



LE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux
réseaux travaux

Rue des Cicotees 500ml 246 900,87 € H.T.

Saint Avertin Rue du Chesne 363 ml 53 659,67 € H.T.

TOTAL 863 ml  300560,54 €H.T.

Rue du Champ Joli 110 ml 39994,16 € H.T.

Rue Saint Jean du Grays 320 ml 92 031,10 €H.T.

Rue de Jerusalem 140 ml 89328,57 €H.T.

Avenue du Danemark 416 ml  295556,93 €H.T.

Allée de Montmirail 80 ml 41 472,70 €H.T.

Boulevard Marchant-Duplessis 320ml  134766,97 €H.T.

Rue Massena 251 ml 77 951,60 € H.T.

Rue Frangois Coppée 327ml  125960,90 €H.T.

Rue du Général Renault 148 ml  139822,93€H.T.

Rue Brabant 344 ml 95 606,30 € H.T.

Rue du Dr Bergonie 304ml 138 849,06 €H.T.

Avenue de Grammont 348 ml 292 786,67 €H.T.

Place de la Liberté 65ml  111149,16 €H.T.

Rue Davout 279ml  101116,35€H.T.

Rue Suchet 150 ml 80349,54 € H.T.

Rue Edouart Vaillant 255ml 154 420,03 €H.T.

Rue Etienne Marcel 103 ml 53 659,67 € H.T.

Pont du Sanitas 300ml 807 215,50 € H.T.

Allée Ferdinand Fabre 50 ml 7 853,92 € H.T.

Allée Jules Sandreau 46 ml 7 735,20 € H.T.

Rue Joule 216 ml 41532,00 €H.T.

Rue du Général Charron 36 ml 5321,76 €H.T.

Rue André Frey 166 ml 41 658,00 € H.T.

Chemin de la Milletiere 92 ml 22 096,68 € H.T.

TOTAL 4866 ml 2998 235,70 € H.T.

Rue du Haut Bourg 310 ml 98 300,42 € H.T.

Rue de la Source (réseau ex SIE) 196 ml 73 358,79 €H.T.

Avenue Maginot (réseau ex SIE) 156 ml 76 583,84 €H.T.

. - Rue de la Chambrerie (réseau ex SIE) 167 ml 47 497,65 €H.T.
Saint Cyr sur Loire ;

Rue Joseph du Tremblay (réseau ex SIE) 341ml  103191,23€H.T.

Chemin de la Milletiere (réseau ex SIE) 54 ml 19 846,08 € H.T.

TOTAL 1224ml 418778,01 €H.T.

Avenue Charles de Gaulle 735ml 253 807,98 € H.T.

Impasse des Bordelleries 85 ml 33 651,50 € H.T.

La Membrolle sur Choisille Rue de I'Abreuvoir 318 ml 98 300,42 € H.T.

TOTAL 1138ml  385759,90 €H.T.

Rue Casanova - Rue Desormeaux - Rue
Lachivert - Rue des Déportés
Saint Pierre des Corps Boulevard de Déportés (fin) 177 ml 55374,00€H.T.

1692ml  551471,19€H.T.

TOTAL 1869ml 60684519 €H.T.
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Boulevard Jean Jaures
Ballan Miré
TOTAL

Rue Jean Perrin (1ére tranche)

Chambray-lés-Tours Le Breuil (2&me tranche)
TOTAL

Rue de la Mairie (Notre Dame d'0Oé)

. Allée Léo L Notre D d'oé

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame d'Oé ée Léo Lagrange (Notre Dame d'0¢)
TOTAL

Vallée des Traits 1ere tranche (Luynes)

Rue de Morienne (Fondettes)

La Petite Feve (Fondettes)

hemi illes (F

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny eheminlde=tonllsllHondetes)

Rue de I'Alma - Rue de la Chantepleure

(Luynes)

TOTAL
Rue de la Residence
Rue de la Reine Hortense
La Guillotiere
Rue de la Billette
Rue Jules Vernes
Joué-lés-Tours Rue Jean de la Fontaine
Rue de la Bejauderie
La Liodiere
Route des Maisons Neuves

TOTAL
Rue de la Fuye
Rue du Grand Carroi
La Riche Rue du Chemin Neuf

TOTAL
Rue Saint Georges (Rochecorbon)
Rue de la Dorerie (Pargay-Meslay)
ParcayiMaslay/{[Rochs corbon Allée des Perriére.s (Pargay-Meslay)
Rue de la Chanterie (Pargay-Meslay)
TOTAL
Route de la Roussellerie
et route des Caves (Savonniéres)
Camping (Savonnieéres)
Savonniéres / Villandry / Druye Rue de la Pommeraie (Druye)
RD121 Cimetiere (Villandry)

TOTAL

400 ml

400 ml
440 ml
44 ml

484 ml
230 ml
130 ml

360 ml
740 ml
135 ml
333 ml

54 ml

348 ml

1610 ml
204 ml
160 ml

91 ml

65 ml
154 ml
116 ml
360 ml
160 ml
250 ml

1560 ml
115 ml
120 ml
645 ml

880 ml
373 ml
50 ml
85 ml
170 ml

678 ml

684 ml

240 ml
172 ml
354 ml

1450 mi

Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux
réseaux travaux

166 380,00 €H.T.

166 380,00 €H.T.
312 815,00 € H.T.
12 613,57 €H.T.

325 428,57 €H.T.
164 107,80 € H.T.
15 240,60 € H.T.

179 348,40 € H.T.
95 665,00 € H.T.
26728,00€H.T.

103 231,00 € H.T.
11024,00€H.T.

79 086,86 € H.T.

315734,86 €H.T.
63 435,00 € H.T.
75761,90 €H.T.
15811,65€H.T.
14563,60 € H.T.
49428,78 €H.T.
38245,79 €H.T.
89551,85 € H.T.
70421,34 €H.T.

116 584,25 € H.T.

533 804,16 € H.T.
97 359,57 € H.T.
91393,04 €H.T.

398171,48 €H.T.

586 924,09 € H.T.
101 397,00 €H.T.
31521,50€H.T.
31191,50€H.T.
57 884,63 €H.T.

221 994,63 € H.T.

194 290,00 €H.T.

95314,75€H.T.
36 528,00 €H.T.
88924,37€H.T.

415057,12 €H.T.

Plus de 17 km de réseau ont été renouvelés au cours de I'année 2019 pour un montant de travaux de plus

de 7,4 M€ H.T. (19 km en 2017, 20 km en 2018).
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TAUX DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Linéaire de réseaux
Linéaire de réseaux Taux moyen de Taux moyen de

renouvelés au cours| renouvellementdes | renouvellementdes

I'année 2019 | réseauxsur 5 ans | réseauxen 2019

renouvelés au cours

Linéaire de réseau

hors branchements | des 5 dernieres
années

Saint Avertin 110,63 km 5,77 km 0,86 km

Tours 367,95 km

23,50 km 4,87 km
Saint Cyr sur Loire 213,10 km 14,37 km 1,22 km

La Membrolle sur Choisille 32,16 km 1,28 km 1,14 km

Saint Pierre des Corps 83,76 km 5,67 km 1,87 km

Ballan Miré 84,14 km 2,29 km 0,40 km

Berthenay 14,20 km 0,18 km 0,00 km
Chambray-Lés-Tours 105,97 km 1,98 km 0,48 km
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 88,08 km 1,97 km 0,36 km
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 248,23 km 4,36 km 1,61km
Joué-Lés-Tours 208,30 km 11,70 km 1,56 km

La Riche 48,68 km 3,39km 0,88km

Mettray 29,08 km 0,06 km 0,00 km

Parcay Meslay / Rochecorbon 90,42 km 5,24km 0,68 km

Saint Genouph 17,59 km 0,00 km 0,00 km

Savonniéres / Villandry / Druye 120,75 km 7,63 km 1,45 km 1,26% 1,20%

Taux moyen de renouvellement des réseaux 1863,03 km 89,39 km 17,38 km 0,96% 0,93%

Le renouvellement du réseau est un enjeu majeur en termes de continuité de service et de préservation de la
ressource (limitation des pertes en eau).

Il peut étre regardé sous I'angle du taux de renouvellement ou sous I'angle de 'dge moyen cible. Ainsi, en
régime de croisiére, un taux de renouvellement de 1 %, correspondra a un age moyen du patrimoine de 100
ans. Pour un taux a 2% cet &ge moyen sera de 50 ans.

Or ce calcul repose sur une uniformité du patrimoine, ce qui est loin d’étre le cas comme le démontre la
présente étude. En France, la pyramide de pose des conduites est la suivante :

Figure 2 : Historigue de pose des conalisations d'un résecu frangois
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Extrait de I’étude « Gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable » — ASTEE juillet 2014

L’intérét d’'une étude patrimoniale est donc bien de faire correspondre la pertinence du renouvellement par
rapport a la probabilité de défaillance et une cible globale a long terme.

Le taux de renouvellement constaté est de 0,96 % sur les 5 derniéres années et de 0,93 % sur I’année
2019. Ceci correspondant a un age moyen des réseaux situé entre 104 et 107 ans selon que I'on raisonne sur
'année écoulée ou sur les 5 derniéres années.

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 28

1



LA QUALITE DE L’EAU

Conformément a I'arrété du 21 janvier 2010 modifiant I'arrété du 11 janvier 2007 relatif aux eaux destinées a
la consommation humaine, a I'exception des eaux minérales naturelles, des analyses sont effectuées
régulierement depuis la ressource jusqu’a la distribution. Ces prélévements sont analysés par le Laboratoire
INOVALYS (ancien Laboratoire Départemental de Touraine), agréé par le Ministére de la Santé avec lequel
'Agence Régionale de Santé a passé un marché public pour la réalisation des analyses bactériologiques et
physico-chimiques du contréle de la qualité de I'eau potable.

Il existe trois niveaux de controles :

- A la ressource, des analyses sont réalisées sur I'eau brute. Elles permettent de contrdler 'absence de
modification significative dans la structure naturelle de I'eau brute. Ces analyses sont de type RP (Ressource
Profonde) pour les eaux d'origine souterraine ; RS (Ressource Superficielle) pour les eaux d'origine
superficielle et RSadd pour les eaux d'origine superficielle, dont le débit prélevé est supérieur ou égal a 100
m?3/jour en moyenne,

- A la production, des analyses sont effectuées a la sortie des installations de traitement. Elles permettent de
vérifier I'efficacité du traitement et de s’assurer que la qualité de I'eau respecte la réglementation sur le plan
physico-chimique et bactériologique. Ces analyses sont de type P (production) avec 2 niveaux, les P1
(analyses réduites) et les P1P2 (analyses approfondies),

- A la distribution, des analyses sont réalisées sur des points de contrdle permanents choisis pour couvrir tous
les secteurs de distribution. Ces analyses sont de type D (distribution) avec 2 niveaux, les D1 (analyses
réduites) et les D1D2 (analyses étendues).

La fréquence et le nombre d’analyses de type R dépendent du débit journalier d'eau prélevé pour la
production d'eau destinée a la consommation humaine. La fréquence et le nombre d’analyses de type P et D
dépendent de la population desservie par le réseau et du débit d'eau distribuée.

Sur le secteur Régie le taux de conformité est établi sur la base du nombre d’analyse alors que sur le secteur
en DSP la conformité est calculée sur le nombre de paramétres analysés d’ou des écarts importants sur le
nombre de contréles entre les deux secteurs mais qui n’affecte en rien le calcul du taux de conformité. A partir
de 2020 les nouveaux outils informatiques déployés permettront d’uniformiser le calcul entre la Régie et le
secteur DSP.

Le contenu des analyses et le tableau des fréquences tels que définis par I'arrété du 21 janvier 2010 sont
disponibles en Annexe 1.




CONFORMITE DE LA RESSOURCE

Commune Parametre

Microbiologique

Nbr de Controle Taux de . e
. Les analyses réalisées sur la ressource ont toutes
w0005  Satisfait aux exigences de qualité en microbiologie.

SAINT AVERTIN

Physico-chimique 4 10000%  Sur les analyses physico-chimiques, les résultats
6 1o000% Sont trés satisfaisants avec plus de 99,9 % de taux
Microbiologique 3 1000% Seul 1 dépassement a été enregistré a Chanceaux-
SAINT CYR SUR LOIRE Ch . " Chl t t
T 3 woo  SUr-Choisille en orures avec une concentration
de 330 mg/l en valeur maximum pour une limite de
Microbiologique 2 100,00%

qualité fixée a 200 mg/l.

SAINT PIERRE DES CORPS
Physico-chimique 2 100,00%
Microbiologique 3 100,00%
BALLAN MIRE
Physico-chimique 320 100,00%

Microbiologique 3 100,00%
CHAMBRAY LES TOURS
Physico-chimique 264 100,00%

FONDETTES / LUYNES / ST Microbiologique 3 100,00%

ETIENNE DE CHIGNY
Physico-chimique 313 100,00%
Microbiologique 21 100,00%
JOUE LES TOURS
Physico-chimique 1954 100,00%
Microbiologique 3 100,00%
LA RICHE
Physico-chimique 264 100,00%

Microbiologique 6 100,00%

METTRAY
Physico-chimique 528 100,00%

CHANCEAUX SUR Microbiologique 3 100,00%
CHOISILLE / NOTRE DAME
D'OE Physico-chimique 264 99,62%

ROCHECORBON / PARCAY Microbiologique 0 0,00%

MESLAY
Physico-chimique 0 0,00%

'SAVONNIERES / VILLANDRY Microbiologique 3 100,00%

| DRUYE
Physico-chimique 100,00%

362
. q n o
Nbr de contréle et Taux de Microbiologique “ 100,00%
conformité
Physico-chimique 4286 99,93%
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CONFORMITE DE L’'EAU PRODUITE

| Nbr de Controle
Commune Parametre o
Sanitaire ARS
8

Microbiologique

SAINT AVERTIN
Physico-chimique

7
Microbiologique 20
Physico-chimique 21
Microbiologique 11
SAINT CYR SUR LOIRE
Physico-chimique 12

Microbiologique
SAINT PIERRE DES CORPS
Physico-chimique

Microbiologique
BALLAN MIRE
Physico-chimique

Microbiologique
CHAMBRAY LES TOURS
Physico-chimique

Microbiologique
BERTHENAY
Physico-chimique

Microbiologique
FONDETTES / LUYNES / ST

ETIENNE DE CHIGNY
Physico-chimique

Microbiologique
JOUE LES TOURS

Physico-chimique

Microbiologique
LA RICHE

Physico-chimique

Microbiologique
METTRAY

Physico-chimique

CHANCEAUX SUR Microbiologique
CHOISILLE / NOTRE DAME

D'OE Physico-chimique

Microbiologique
ROCHECORBON / PARCAY

MESLAY
Physico-chimique

Microbiologique
SAVONNIERES / VILLANDRY

| DRUYE
Physico-chimique

Microbiologique
SAINT GENOUPH
Physico-chimique

Nbr de contrdle et Taux de Microbiologique

conformité : S
Physico-chimique

N N = = N} N} = = = = T T % N N} = =
HHC’ S}l (%] w ~ © (s (s o o ~ ~ N R S = Ch 2 w (s © © ~ ~
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conformité
83,30%
100,00%
100,00%
90,80%
100,00%
68,80%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
98,25%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
92,00%
100,00%

100,00%

99,57%
97,13%

Les analyses en microbiologie réalisées sur
'eau produite sont trés satisfaisantes avec plus
de 99 % de taux de conformité.

On note 1 dépassement sur 312 analyses qui
concerne :

- St Avertin: 1 dépassement en spores
anaérobies sulfito réductrices avec en valeur
maximum 1 ufc/100 ml pour une référence de
qualité a 0 ufc/100ml.

Sur les parameétres physico-chimiques le taux
de conformité est de plus de 97 %. Les
dépassements enregistrés concernent
essentiellement des  problématiques de
pesticides organochlorés dont la limite de
qualité est de 0,1 pg/l. Ainsi on note :

- Tours : 1 dépassement en ESA métazachlore,
1 dépassement en ESA métolachlore et 1
dépassement en OXA métazachlore (valeur
max 0,147 ug/l pour une limite de qualité a 0,1

ug/l).

- Saint-Cyr-sur-Loire : 3 dépassements de limite
de qualité en ESA métazachlore (valeur max
0,15 pg/l pour une limite de qualité a 0,1ug/l).

- Savonniéres : 1 dépassement en ESA
métolachlore (valeur max 0,126 pg/ pour une
limite de qualité a 0,1ug/l).
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CONFORMITE DE L’EAU DISTRIBUEE

. Nbr de Contrdle Taux de
USSR NS Sur les paramétres soumis a limite de qualité
18

Microbiologique soumis a . . . "
100,00%  en microbiologie le taux de conformité est de
A — Sy o
= [
SAINT AVERTIN Limite de Qualité
Microbiologique soumis a 18 100,00% Sur les paramétres bactériologiques soumis a
Référence de Qualité

Physico-chimiaue soumis 3 . o5 0050 référence de qualité le taux de conformité est
Référence de Qualité ’ de plus de 99%. Les non-conformités

Limite de Qualité
Physico-chimique soumis a 97.90% 3 L
Limite de Qualité 174 7, - Tours: 8 dépassements en référence de

177 osgow Qualité sur les spores anaérobies sulfito
Référence de Qualité ’ , . .
i réductrices (valeur maxi 23 UFC/100ml) -
ysu:o-chlmlquesoumlsa 175 100,00% L .,
Référence de Qualité ’ référence de qualité 0 UFC/100ml).
funiteldeladshit ‘ - Saint-Cyr-sur-Loire : 1 dépassement en
Physico-chimique soumis a 6 100,00% AF lité | . .
SAINT CYR SUR LOIRE / LA Limite de Qualité , référence de qualité sur les spores anaérobies
MEMBROLLE SUR CHOISILLE 37 arses  Sulfito réductrices (valeur maxi 11 UFC/100ml) -
A référence de qualité 0 UFC/100ml)
Physico-chimique soumis a 36 100,00%
Référence de Qualité ¢ . 3
" — I Chambray-lés-Tours : 2 dépassements en
Limite de Qualité ’ référence de qualité sur les spores anaérobies
e ——— — S ) -
16 100,00%  sulfito réductrices (valeur maxi 3 UFC/100ml) -
SANTEERRERECORES Microbiologique soumis a r T référence de qualité 0 UFC/M OOmI)
Référence de Qualité ’
Sz T S 16 10000% - Rochecorbon: 1 dépassement en référence
Référence de Qualité ! d lit | srobi Ifit
YT —— . o000 fa qug ité sur les spore§ anaérobies sulfito
Limite de Qualité ’ réductrices (valeur maxi 1 UFC/100ml) -
550 woo  référence de qualité 0 UFC/100ml)
BALLAN MIRE - ':_" |e Bl
Icrobiologique soumis a "y . . e
76 100,00% | e taux de conformité en limite de qualité sur
Physico-chimique soumis 3 223 w1 €S parametres physico-chimiques est proche
Référence de Qualité ! de 100%. On note :
Limite de Qualité

- a Tours 2 dépassements de limite de qualité
4es 10000%  en Plomb (Vmax 160ug/I* pour une limite a

Physico-chimique soumis a
Limi lite
CHAMBRAY LES TOURS LUl d.e Qualite

104 osos  10Mg/l) et 1 dépassement en limite de qualité
Référence de Qualité

en Nickel (Vmax 36ug/l pour une limite a
Référence de Qualité 28 Lo 1 Ong/ |).

Physico-chimique soumis a

Microbiologique soumis a . . ;
10 10000% . 3 Savonniéres: 1 dépassement en ESA
18 wooox  Métolachlore (valeur max 0,27 pg/l) et 1
BERTHENAY S S
» 100,005 dépassement en OXA meétolachlore (Valeur
Référence de Qualité ' max 0,16 pg/l) pour une limite de qualité a 0,1
Physico-chimique soumis a /l
Référence de Qualité 4 97,87% Hg/.
Limite de Qualité
1428 100,00% * sur réseau intérieur privé d’un usager
FONDETTES / LUYNES / ST Limite de Qualité

ETIENNE DE CHIGNY Microbiologique soumis a
s : 204 100,00%
Référence de Qualité
Physico-chimique soumis a

572 X
Référence de Qualité 99,48%
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. Nbr de Controle Taux de
Commune Parametre o v
Sanitaire ARS conformité
Microbiologique soumis a
o = o 125 100,00%
Limite de Qualité
Physico-chimique soumis a
99,91%
Limite de Qualité '

Microbiologique soumis a
100,00%
Référence de Qualité !
Physico-chimique soumis a
98,63%
Référence de Qualité !

Microbiologique soumis a
o = o 100,00%
Limite de Qualité
Physico-chimique soumis a
ySIEoTEIIa e so 100,00%
Limite de Qualité

JOUE LES TOURS

LA RICHE T —
icrobiologique soumis a

Référence de Qualité PRl

Physico-chimique soumis a 95,41%

Référence de Qualité
Microbiologique soumis a
100,00%
Limite de Qualité !
Physico-chimique soumis a
¥ o 4 " 100,00%
Limite de Qualité

METTRAY Vicrobiolosi —
icrobiologique soumis a
100,00%
Référence de Qualité
Phusico-chimi o
ysico-chimique soumis a 100,

Référence de Qualité
Microbiologique soumis a
100,00%
Limite de Qualité !
Physico-chimique soumis a
100,00%
i 2Dl Limite de Qualité ’
CHOISILLE / NOTRE DAME [mmeeerer —
D'OE icrobiologique soumis a 100.00%
Référence de Qualité !

Physico-chimique soumis a

87,11%
Référence de Qualité !
Microbiologique soumis a
100,00%
Limite de Qualité !
Physico-chimi a
\ = que s<')u’m|sa 100,
ROCHECORBON / PARCAY Limite de Qualité

MESLAY Microbiologique soumis a
e : 98,68%
Référence de Qualité

Physico-chimique soumis a

100,00%
Référence de Qualité !
Microbiologique soumis a
100,00%
Limite de Qualité ’
Physico-chimique soumis a
YEE T e e 99,45%
SAVONNIERES / VILLANDRY Limite de Qualité

/ DRUYE Microbiologique soumis a
e - > 100,00%
Référence de Qualité
Physico-chimique soumis a
92,97%
Référence de Qualité ’

Microbiologi —
|cro' |<.) ogique so.ul"ms a 1" 100,00%
Limite de Qualité
Phvsico-chimi —
ysu:.o c imique sc.Ju’mls a o 100,00%
Limite de Qualité
Microbiologique soumis a
12 100,00%
Référence de Qualité !
Physico-chimique soumis a 3
Référence de Qualité

9 94,87%

Microbiologique soumis a 776 100.00%
Limite de Qualité s
Physico-chimique soumis a 7151 99.88%

Nbr de contréle et Taux de Limite de Qualité s

conformité Microbiologique soumis a
- i 99,12%
Référence de Qualité

SAINT GENOUPH

Physico-chimique soumis a
97,28%

Référence de Qualité
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Le taux de conformité en référence de qualité
sur les paramétres physico-chimiques est prés
de plus de 97%. On note :

- a St Avertin: 1 dépassement en Fer total
(Vmax 240ug/l pour une référence de qualité a
200ug/).

- a Joué-lés-Tours: 1 dépassement en Fer
Total (valeur max 322 pg/l pour une référence
de qualité a 200 pg/l).

- a Ballan Miré : 1 dépassements en Fer Total
(valeur max 249 pg/l pour une référence de
qualité a 200 pg/l)

- a Berthenay : 1dépassement en ammonium
(valeur max 0,13 mg/l pour une référence de
qualité a 0,1 mg/l).

- a La Riche : 9 dépassements en ammonium
(valeur max 0,15 mg/l pour une référence de
qualité a 0,1 mg/l).

- a Chanceaux sur Choisille : 41 dépassements
sur le paramétre conductivité en rapport avec la
nature de la ressource (Cénomanien) (valeur
max 1595 us/cm pour une référence de qualité
a. 1000us/cm) et 1dépassement en ammonium
(valeur max 0,13 mg/l pour une référence de
qualité a 0,1 mg/l).
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PESTICIDES ORGANOCHLORES

Le suivi sanitaire réalisé en 2018 et 2019 a permis de réaliser 308 prélevements sur les eaux brutes de la
Loire et du Cher (196 sur la ressource en Loire et 112 sur la ressource du Cher) ainsi que 444 prélevements
sur les eaux traitées ou distribuées (372 sur le secteur Loire et 72 sur le secteur Cher). Les résultats des
contrles sur les pesticides organochlorés depuis 2018 et poursuivis en 2019 ont permis de mettre en
évidence :

- pour les eaux brutes : aucun dépassement des limites de qualité pour chaque pesticide ni pour la somme de
tous les pesticides sur la Loire comme sur le Cher,

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale de la Loire : pas de dépassement des
limites de qualité pour la somme de tous les pesticides mais on note 28 dépassements par substance
individuelle sur les eaux distribuées en 2019 (20 en 2018),

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale du Cher : pas de dépassement des limites
de qualité pour la somme de tous les pesticides mais on note 4 dépassements par substance individuelle sur
les eaux distribuées toute sur 'année 2019 (0 en 2018).

Suite aux constatations de 2018, Tours Métropole Val de Loire a décidé de renforcer le programme de
surveillance en 2019 en vue d’une analyse portant sur les métabolites de pesticides une fois par mois a la fois
sur I'eau brute et sur 'eau produite. Ainsi, les analyses sont passées de 3 a 10 en eau brute et de 10 a 18 en
eau produite pour le captage de I'lle Simon et de 4 a 67 en eau brute et de 12 a 63 en eau produite pour le
captage de Port Foucault.

Le tableau suivant donne le détail des dépassements survenus en 2018/2019.

N ESA ESA OXA OXA
Meétazachlore | Métolachlore | Métazachlore | Métolachlore

appe
2/01/2018 | LSS Loire 0240pg/l  0130pg/l 0,124 g/l
(eau traitée) ! ! ’

N ESA ESA OXA OXA

appe Métazachlore | Métolachlore | Métazachlore | Métolachlore
lle Aucard

07/01/2019 Loire 0,147 pg/l 0,101 pg/l 0,107 pg/l

(eau traitée) ' e/ e/ e/

14/01/2019 TSSO Loire 0,122 pg/!

13/02/2019 N XIS Cher 0,126 pg/I

08/02/2018 Ile Simon Loire 0,182 pg/l 0,140 pg/|

vy (12 P1ikS - Port Foucault Loire 0,162 pg/!
Ile Simon Loire 0,170 pg/!
PPIGE e Simon Loire 0,130pg/l 0,100 pg/l
Ile Simon Loire 0,120 pg/!
08/03/2018 [N[1/347 It Loi 0,150pg/l 0,103 pg/l
M ort Foucau e ve/ v/ Ile Simon Loire 0,141 pg/|
P15 [iz)PLst  Port Foucault Loire 0,181pg/l 0,117 pg/l S— - — — ——
[P lle Simon Loire 0,127 g/l M - e
22/05/2018 Ile Simon Loire 0,150 pg/I
Remarque :
WITPIGE e aux Vaches Loire 0,103 pg/! - limite de qualité pour les eaux brutes : 2 ug/l par substance individuelle,
5 g/l pour la somme des pesticides
[P Port Foucault Loire 0,108 pg/I - limite de qualité pour les eaux distribuées : 0,1 ug/l par substance

individuelle, 0,5 ug/l pour la somme des pesticides
i [iP0sS - Port Foucault Loire 0,125 pg/|

13/09/2018 Ile Simon Loire 0,105 pg/!

20/12/2018 TS T Loire 0,116 pg/!

Les graphiques suivants donnent le taux de conformité des résultats obtenus en 2018 et 2019 sur les eaux
brutes, traitées et distribuées en fonction de la nappe du Cher et de la Loire.



Taux de conformité en pesticides organochlorés
Nappe Loire - Eau brute

Nb conforme
196 mesures
100%

Taux de conformité en pesticides organochlorés

Nappe Loire -
Non Conforme
28 mesures
7,5%
ESA
Métolachlore
Conforme 18 mesures 5% .
345 mesures Métazachlore

92,5% 2 mesures 0,5%
\ ESA
Metazachlore

8 mesures 2%

Bien que sans danger pour la santé car les taux sont nettement inférieurs a la concentration Vmax
recommandée par TANSES qui fixe un seuil sanitaire auquel il convient de considérer un danger pour la santé
a 500 pg/l), un plan d’action a été mis en place pour suivre et remédier a cette problématique. Ainsi, il a été

décidé :

- de renforcer l'auto-contréle sur Joué-lés-Tours (nappe Cher) notamment en période hivernale sur la
ressource (RS) et I'eau distribuée (P2) simultanément,

- de vérifier la corrélation pluie/ taux de métabolites en renforgant la surveillance en période hivernale et début

de printemps,

- de réaliser des études préalables sur le secteur de St-Cyr-sur-Loire fle Simon en vue d’un traitement. Dans
I'attente, l'interconnexion mise en place entre Tours et Saint-Cyr-sur-Loire a permis d’alimenter les quartiers
de Ste Radegonde et de St Symphorien par l'usine de production de I'lle Aucard, ou I'eau produite est

dépourvue de pesticides,

Taux de conformité en pesticides organochlorés
Nappe Cher - Eau brute

Nb conforme
112 mesures
100%

Taux de conformité en pesticides organochlorés
Nappe Cher -

Non Conforme
4 mesures

ESA
5%
° Métazachlore
ESA 1 mesures
Métolachlore 1%
6(:sonforme 2 mesures
mesures
3%
95%
OXA
Métolachlore
1 mesures

1%

- de renforcer le suivi sur les secteurs Fondettes Port Foucault et fle Simon.

Concentration en pesticide organochloré (ug/l) - Nappe alluviale de I'lle Simon
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Ces pesticides (Métolachlore et Métazachlore principalement) sont de la famille des désherbants et leur
présence est la conséquence des activités agricoles environnantes — notamment les cultures de mais. Par
ailleurs, les usines de traitement de Fondettes-Port Foucault et de Saint-Cyr-sur-Loire ne sont pas équipées
pour pouvoir traiter ce type de pollution, contrairement a celles de I'lle Aucard et de Joué-lés-Tours qui
procedent a un traitement par 'ozone. C’est pourquoi les taux de métalochlore y sont plus élevés.

Les conséquences sur le plan administratif, lorsque le taux observé dépasse de plus de 30 jours consécultifs la
norme autorisée sur au moins un pesticide est le classement en non-conformité « NC1 ». L’eau distribuée ne
présence pas pour autant de danger sanitaire. En effet, 'Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de
I'Alimentation, de 'Environnement et du Travail (ANSES) a déterminé une valeur Vmax (= valeur a partie de
laquelle le produit présente un risque sanitaire pour la personne exposée) du pesticide ESA Métolachlore a
510 ug/L, soit prés de 500 fois au-dessus de la norme.

Pour faire face a cette situation, Tours Métropole Val de Loire s’engage dans les démarches réglementaires
conformément a I'arrété ministériel du 25 novembre 2003 qui vise a établir une demande de dérogation
préfectorale, dossier qui comprend :

- Le renforcement du programme d’analyse. La présence de pesticides est observée de maniére
intermittente, saisonniére (présence plus élevée en hiver et début du printemps). Cette surveillance accrue
permettra de mieux appréhender le probléme et de mieux communiquer sur sa présence dans 'eau

- La mise en place d’un plan d’action, pluriannuel, permettant un retour a la normale. La Métropole s’est
engagée fin 2018 — début 2019 a réaliser des essais en laboratoire pour étudier et dimensionner les filiéres de
traitement. Celles-ci sont colteuses et dureront plusieurs années.

- La mise en ceuvre d’une communication adaptée a la situation.

En janvier 2020, un dossier de demande de dérogation a été adressé a la préfecture pour l'usine de
production de Saint-Cyr-sur-Loire.

Par ailleurs, sur le site de Port Foucault a Fondettes, une étude pour la mise en place d’un traitement est

menée depuis 2019 sur une période de 12 mois grace a des essais sur pilote constitué d’un lit de charbon
[ |

actif en micrograins. Les résultats sont attendus fin 2020.

7 i




BILAN ENERGETIQUE DES USINES

Consommation | Consommation | Consommation
spécifique spécifique spéci

/! Wh/i

=

Ecorcheveau

Saint Avertin

Rosnay
Ile Aucard 10 70 360 19,4%
Tours
Gare du Canal 50 190 180 280,0%
-4,5%

Saint Cyr sur CeinelRortllonl{GE) 660 630 43
Usine Portillon (DGR)

Bords de Loire 7

Saint Pierre des Corps

Ballan Miré

Les Sablons 440 409 426 -7,0%
Le Colombier 446 478 395 7,2%
. Miré La Chevalerie 841 804 828 -4,4%
Bonnetiére 624 640 614 2,6%
Le Bois Cormier 630 706 657 12,1%
ChENCESMSUR Le Buisson 702 510 633 -27,4%
Choisille
La Bourdonniére 893 854 836 -4,4%
Port Foucault 763 744 742 -2,5%
LalMignonnel s 859 787 810 -84%
La Mignonne 2
Joué-Les-Tours Pont Cher eau de
surface
T 782 788 786 0,8%
Pont Cher2
Grand Carroi 443 406 417 -8,4%
Les Pins 739 719 741 2,7%
PETET  Les Bourgetteries 723 579 637 -19,9%
La Ganoire 1 635 638 602 0,5%
La Ganoire 2
La Thibaudiére 1019 1013 1149 -0,6%
IAudeverdiére 939 9% 825 6,1%
Les Caves Gouttiéres 563 569 549 1,1%
653 642 " e 1,8%

2,7%
-5,3%

-32,9%

4,2%
-17,4%
3,0%
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-6,9%

24,1%

3,7%
-0,3%
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-0,3%

2,7%
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10,0%
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Evolution de la consommation spécifique des usines d'AEP
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La consommation spécifigue des usines de
traitement d’eau potable est de 633 Wh/m?® d’eau
refoulée. Par rapport a 2018, ce chiffre est en
diminution de plus de 1 %.

Les différences entre les usines s’expliquent par les
différences de filieres de traitement et les hauteurs
de refoulement.




Il FAITS MARQUANTS EN 2019

= La problématique de I’'amiante au sein de la Direction du Cycle de I'eau

L’utilisation de 'amiante comme matériau de construction est interdite depuis 1997. Pourtant son élimination
dans les installations industrielles et publiques va prendre des décennies. S’agissant de la production d’eau
potable, il semble évident que la gestion de matériaux dangereux est plus prégnante, notamment sur les
périmétres de protection de captages.

Tours Métropole Val de Loire a eu connaissance en 2018 de la présence d’amiante sur les captages d’eau
potable des lles dites « lle Aucard » et « lle aux Vaches ». En effet, les colonnes d’extraction de I'eau issue
des alluvions étaient construites dans les années 60 de matériaux en fibre-ciment ou « amiante-ciment ».
Dans les années 2000-2007 pour I'lle aux Vaches et 2009-2012 pour I'lle Aucard, ces colonnes ont fait I'objet
de réhabilitations. Elles ont été renouvelées en tubes exempts d’amiante et de filtre INOX. Toutefois, au lieu
d’étre évacués, les matériaux ont été détruits, concassés et répandus sur le site, en mélange avec les terres
et a proximité des filtres.

Tours Métropole Val de Loire reprend la compétence eau potable jusqu’ici assurée par la Ville de Tours le 1er
janvier 2017.

Face a la problématique, début 2019, une expertise judiciaire est demandée par le tribunal administratif
d’'Orléans et un expert vient constater et confirmer la présence de blocs en amiante ciment a proximité des
zones de captable. L’expert conclu bien a cette présence et constate :

- Le non-respect du code de I'environnement : par la mauvaise gestion de déchets dangereux et leur
dispersion sur des zones protégées (ZNEIFF, NATURA 2000)

- Le non-respect du code du travail : absence de protection suffisante des travailleurs qui ont été exposés
au risque amiante sans protection adéquate,

- Le non-respect du code de la santé publique : présence de déchets dangereux dans une zone de
prélevement en vue de la production d’eau destinée a la consommation humaine.

En premiére approche, les travaux de traitement de la problématique sont estimés a 13 M€. Ce chiffre sera
affiné par la suite.

La métropole a souhaité trés rapidement mettre en ceuvre toutes les mesures s'imposant.
Quelles sont les opérations réalisées en 2019 :

- Mise en ceuvre d’une surveillance accrue de la présence d’amiante dans I'eau. Les mesures mensuelles
dans I'eau brute ainsi réalisées ont montré I'absence totale de fibre

- Mise en ceuvre d’une surveillance mensuelle dans l'air. Aucune fibre n’a été détectée sur la soixantaine
de mesures réalisées

- Mise en ceuvre de clotures et barriéres ainsi que des inscriptions explicites interdisant 'accés aux zones
potentiellement contaminées.




Afin de traiter de maniére définitive la problématique, la Métropole a nommé un maitre d’ceuvre (bureau
d’étude ANTEA)

A la demande de la Métropole, celui-ci a procédé a une opération d’envergure pour estimer I'étendue de la
pollution.

Ainsi 120 sondages ont été réalisés sur I'lle Aucard et 120 sur I'lle aux Vaches. Les travaux sont programmes
en 2020 pour I'lle Aucard et 2021 pour I'lle aux Vaches.

(photo de sondage avec présence d’amiante)
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= Projet de sécurisation et de renforcement de I'alimentation en eau potable de Tours Sud
Travaux de construction d’ouvrages d’adduction en eau potable sous le Pont Sanitas

Le coeur de I'agglomération tourangelle est alimenté par
des prélévements d’eau dans 2 iles de la Loire (lle Aucard
et lle aux Vaches).

Cette eau traitée est transportée dans 2 directions : Nord et
Sud.

Si les 2 rives de Loire sont bien desservies par un réseau
maillé et suffisamment dimensionné, la traversée du Cher
présente une grande fragilité et ne permet pas de faire face
aux enjeux d’accroissement du nombre d’habitants lié au
développement futur du Pdle de santé CHU a Chambray et
du développement du Tramway avec la dynamique sur
l'accroissement de lactivité et des populations sur le
périmétre desservi.

Aussi les études lancées ont montré la nécessité de
renforcer les conduites d’alimentation en eau potable par
supportage en suspension sous la dalle préfabriquée du
Pont Sanitas.

Le montant de I'opération est de 807.215,50 € HT.

Ce projet a regu le soutien de I'état par I'intermédiaire d’'une
Dotation au Soutien de I'lnvestissement Local.

£ Schéma Directeur Eau potable Métropolitain

En 2019, le schéma directeur eau potable Métropolitain a démarré. Les études vont se dérouler jusqu’en été
2021. Il s’agit notamment de :

- Structurer et homogénéiser le systéme d’information géographique (SIG) de la Métropole concernant les
réseaux et infrastructures d’eau potable. Améliorer la qualité des bases de données afin de pouvoir mettre
en place une gestion patrimoniale pertinente et ciblée de nos infrastructures eau potable. Des levés
topographiques ont été engagés sur 'ensemble des communes de la Métropole. En 2019, 'ensemble des
ouvrages (stockage et production) ont fait 'objet d’'une géolocalisation et les réseaux des communes de
Saint Avertin et Saint Cyr Sur Loire ont fait 'objet d’'un levé exhaustif. Les levés des réseaux sur les autres
communes se dérouleront sur 2020.

- Développer un modeéle hydraulique du systéme eau potable de la Métropole ; mettre en place la
sectorisation du réseau pour mieux maitriser les pertes en eau ; améliorer nos programmes de travaux et
développer les outils de gestion patrimoniale. Il s’agit également d’identifier des scénarios de crises et
proposer des solutions pour y faire face (notamment anticiper les périodes de sécheresse ; adapter la
gestion de nos ressources ; développer la solidarité entre territoires; sécuriser I'alimentation en eau en
préservant la ressource d’un point de vue quantitatif mais également qualitatif).

- Programmer les investissements a réaliser sur le long terme pour répondre aux enjeux décrits ci-dessus.
- Réfléchir d’'ores et déja aux modes de gestion sur la base des conclusions des études précédentes.

Les études sont financées en partie par 'Agence de I'Eau Loire Bretagne. Le montant total des études est de
760 000 €HT pour un financement de 540 000 €HT.



= Développement de la Téléreléve sur le secteur en Régie

Le parc des compteurs d’eau potable est vieillissant. Certains secteurs sont difficiles d’accés. Aussi, afin de
renouveler le parc des compteurs et de fiabiliser la reléve, la Direction du Cycle de 'eau a décidé de déployer
des compteurs connectés. La reléve a distance est basée sur le réseau LoRa, réseau radio de basse
fréquence a grande portée, adapté au volume de données. 65000 compteurs connectés seront déployés d'ici

4 ans.
En 2019, des tests ont porté sur un ensemble de 200 compteurs dans le centre de Tours :
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Partie 3

L’ASSAINISSEMENT

Jlll PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES

TYPOLOGIE ET LINEAIRE DES RESEAUX

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DE LINEAIRE DE RESEAU D’ASSAINISSEMENT

L O Priadiss &1 K

Kafra Jes s ouw
Lirmpiry ivisd renmes

. sl s Febiies o el

[ Lirdsire: s posimimeraere

D Lirapry srpasn pr oorgriey ! l
“wrem
Emprise du bassin versant
r de la Station d’épuration de
- O _
la Grange David

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées

Page 42




REPARTITION DES REGARDS ET BRANCHEMENTS
CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DE REGARDS ET BRANCHEMENTS
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LES RESEAUX, LES OUVRAGES ANNEXES

Le systéme d’assainissement de la métropole tourangelle est majoritairement de type séparatif, ce qui signifie
que les eaux usées (ménageéres et industrielles) et les eaux pluviales (ruissellement de toiture, voirie ....) sont
recueillies dans des canalisations distinctes.

Dans le secteur ancien de Saint-Cyr-sur-Loire, il subsiste des réseaux qui fonctionnent en systéme unitaire
(eaux usées et pluviales dans le méme collecteur). Afin d’éviter les débordements par temps de pluie, le
réseau est équipé d’un certain nombre de déversoirs d’orage qui évacuent directement a la Loire les eaux
diluées excédentaires.

Postes de relevement : 233
Réseaux de collecte : 1 378 Km
Regards eaux usées : 36 357

Déversoirs d’orages : 6
Trop-pleins : 132

LES STATIONS D’EPURATION

Les eaux usées de la Métropole sont acheminées pour étre traitées sur 16 stations d’épuration. La plus
importante est la station d’épuration de « La Grange David », dont la capacité est de 400 000 équivalent-
habitants.

Les 15 autres unités ont une capacité de traitement nominale plus modeste variant de 30 a 10 000 équivalent-
habitants.

La station d’épuration de la Grange David traite les effluents des communes de Ballan-Miré, du bassin versant
du Cher de Chambray-lés-Tours, du bassin versant de Tours de Fondettes, du bassin versant du Cher de
Joué-lés-Tours, de La Membrolle sur Choisille, de La Riche, de Mettray, de Notre-Dame-d’Oé (exception du
secteur des Bordes raccordé sur la station de Chanceaux-sur-Choisille), des ZAC des Papillons et du
Cassantin a Pargay-Meslay, de Saint-Cyr-sur-Loire, de Saint-Genouph, de Saint-Pierre-des-Corps et Tours.
Elle recoit également les effluents de communes extérieures a la Métropole comme Largay et La Ville-aux-
Dames.

Les secteurs des Giraudieres et des Renardiéres situés sur la commune de Veigné sont quant a eux traités
sur la station de La Madeleine a Chambray-lés-Tours.
Le secteur de Langennerie sur la commune de Chanceaux-sur-Choisille est traité sur la station d’épuration de
Cerelles situé en dehors du périmétre de la Métropole.

16 Stations d’épuration*
Débit annuel traité 17 158 374 m?3

* 14 en décembre 2019. Les stations d’épuration
de Saint Etienne de Chigny Pont de Bresme et
Rochecorbon ont été supprimées
respectivement en octobre et décembre 2019.
Le bassin de collecte de la premiere a été
raccordé a la station de Luynes « La Serre », le
second a la station de la Grange David a La Riche
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CARTOGRAPHIE DES STATIONS D’EPURATION

.;_.E‘i .
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Photo aérienne de la STEP de la Grange David a La Riche
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lll LES DONNEES TECHNIQUES

LE TRAITEMENT DE L’EAU USEE (filiere type a titre indicatif)

REJET DES
EAUX USEES

COLLECTE DES
EFFLUENTS

PRETRAITEMENT

TRAITEMENT

REJET
AU MILIEU
NATUREL

Rapport annuel 2019

1° Utilisée pour les besoins
domestiques, I'eau rejetée
contient des lessives, des graisses,
des matieres organiques et
beaucoup d’autres choses.

2° Depuis la boite de branchement
de I'habitation jusqu’a la station
d’épuration un réseau de collecte
enterré véhicule les eaux usées.

3° Avant de traiter ces effluents,
les prétraitements permettent de
se débarrasser des déchets les
plus gros, des graisses et des
sables qui pourraient nuire a
I'efficacité du traitement.

4° Grace a 'activité biologique de
micro-organismes aidés par une
oxygénation forcée, la pollution
dissoute est dégradée. Le résidu
formé (boues) est ensuite valorisé
en agriculture.

5° Une fois traitée, I’eau assainie
est alors rejetée au milieu naturel
et peut continuer son cycle.
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L’EXISTENCE D’UN ZONAGE

La Loi sur I'Eau du 3 Janvier 1992 impose aux collectivités d'établir, sur leur territoire, un schéma directeur de
I'assainissement. Tours Métropole Val de Loire a entrepris différentes révisions de zonages dont I'avancement
est le suivant :

COMMUNE DATE D'APPROBATION REVISION
DU ZONAGE
BALLAN-MIRE 20 septembre 2012
BERTHENAY 7 septembre 2015 Révision 2020-2021 avec HADES
CHAMBRAY-LES-TOURS 9 octobre 2013
CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE 24 octobre 2013
DRUYE 15 septembre 2011
FONDETTES 9 octobre 2013
JOUE-LES-TOURS 14 septembre 2006 Révision 2020-2021 avec HADES
LA MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE 13 février 2017 Révision 2020-2021 avec NCA
LA RICHE 20 septembre 2012
LUYNES 13 février 2014
METTRAY 13 février 2014 Révision 2020-2021 avec NCA
NOTRE-DAME-D'OE 9 octobre 2013
PARCAY-MESLAY 20 septembre 2012 Projet révision 2020-2021 avec HADES
ROCHECORBON 2006 Projet révision 2020-2021 avec HADES
SAINT-AVERTIN 30 octobre 2003 Projet révision 2020-2021 avec HADES
SAINT-CYR-SUR-LOIRE 13 février 2014
SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY 22 février 2016 Projet révision 2020-2021 avec NCA
SAINT-GENOUPH 14 juin 2007 Projet révision 2020-2021 avec NCA
SAINT-PIERRE-DES-CORPS 13 juin 2013
SAVONNIERES 05 septembre 2016
TOURS 12 mai 2011 Projet révision 2020-2021 avec NCA
VILLANDRY 28 février 2008 Projet révision 2020-2021 avec NCA

CARTOGRAPHIE DES ANNEES D’APPROBATION DES ZONAGES ET DE LEURS REVISIONS
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LE TRAITEMENT DES EAUX DANS LES STEP

Les stations d’épuration recoivent les eaux vannes et ménageéres collectées par les réseaux d’égouts, mais
aussi celles issues des activités. Ces eaux usées sont traitées sur 16 stations dont celle de La Grange David
qui traite plus de 90 % de la pollution tant en volume quand kg de DBOs.

Les procédés de traitement, a la fois physiques et biologiques, éliminent la majeure partie de la pollution afin de
protéger le milieu récepteur naturel.

Le principe du traitement biologique en aération prolongée par les bactéries s’applique, mais certaines étapes
comme la décantation primaire et le traitement tertiaire n’ont pas lieu d’étre au regard de la faible quantité de
pollution regue.

Les stations de Tue Loup a Chambray-lés-Tours et de Guéret a La Membrolle-sur-Choisille reposent sur le
principe du filtre planté de roseaux. Les bactéries sont fixées sur une couche de sable ou de zéolithe et
dégradent biologiquement la matiére organique.

Pour la Station de la Grange David
Boues produites : 6 334 tonnes
Capacité nominale : 400 000 E.H.

Eaux traitées : 15 746 345 m?
Charge maximum regue sur 7 jours consécutifs : 283 681 E.H.

TABLEAU RECAPITULATIF DES STATIONS D’EPURATION

m capaCité S IaiEmEnt s

Savonniéres . lasainteie  BouesActivées  Tabled%égoutage  2000EH

Saint Etienne de Chigny* Pont de Bresme Boues Activées Filtres Plantés de Roseaux 1200 EH

IEETTETITENCITN [ es Bodinieres | K11 Bouies Activéies 11| I Steplabandonne! I [ o0 BRI
Le Guéret Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 30 EH
T LaPraiie  BouesActivées  Epaississeurconcentratec  1500EH
Les Négriéres Filtres a Sable Filtres a sable 120 EH
T taNauaie  BouesActivées  FiltesPlantésde Roseaux  1000EH
Le Glatinet Boues Activées Centrifugation avec pré-chaulage 10 000 EH
TR AN (e Madeteine | [ Boues Activees 1 [ Wable arégouttage 1 [ g o00 B

Chambray-les-Tours Tue Loup Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 160 EH

T Gannay  BouesActivées  Filteabandes  6000EH

Luynes Rue Alfred Baugé Boues Activées Centrifugation 6 500 EH

ceaux sur Choisille ____

Rochecorbon** RN 152 Boues Activées Epaississeur concentratec 4970 EH

La Riche La Grange David Boues Activées Centrlfugatlon et post chaulage 393 330 EH
TOTAL 16 STEP 440 770 EH
3 Centnfugatlons
1 Epaississeur en silo

* Stations d’épuration de Saint Etienne de Chigny Pont de Bresme supprimée en octobre 2019 - bassin de collecte raccordé a la station de Luynes «La
Serre»,
** Stations d’épuration de Rochecorbon supprimée en décembre 2019 - bassin de collecte raccordé a la station de la Grange David a La Riche.
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LES VOLUMES TRAITES

EVOLUTION DES VOLUMES ANNUELS POUR LES STEP > 2 000 E.H.

12H 2R SEIETS 1 TR |

L
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W
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LES CHARGES EN DBO5

EVOLUTION DES CHARGES EN DBO5 POUR LES STEP > 2 000 E.H
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION CARBONEE

Nombre de bilans Taux de conformité Observations
réalisés / Nombre bilans
conformes

La Riche
La Grange David
Fondettes 12/12 100%
Gannay

Luynes
La Serre
Pargay Meslay )
Route de Rochecorbon 12/12 . 100%

Chanceaux sur Choisille
La Bourdilliere

12/12 . 100%

Rochecorbon
RN 152
Chambray-lés-Tours
La Madeleine

Joué-les-Tours
Le Glatinet

12/12 100%

CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION AZOTEE

Savonniéres
La Sainterie

Nombre de bilans Taux de conformité Observations
réalisés / Nombre bilans
conformes

La Riche
La Grange David

Fondettes
Gannay
Luynes
La Serre
des rations en
Parcay MeSIay 0% NGL 2 I'occasion des bilans de j juin et
Route de Rochecorbon d'aodt.
Chanceaux sur Choisille
La Bourdilliere
Non-conformité sur le bilan de mai en
Rochecorbon 100% NGL mais la concentration moyenne
RN 152 annuel est inférieur a la norme de rejet.
Chambray-lés-Tours
La Madeleine
Joué-lés-Tours Taux de conformité de 0 % malgré 2
. bilans conformes car le rendement
Le Glatinet . 4/2 ’ 0% épuratoire minimum a été dépassé et la

concentration moyenne a été
supérieure au norme de rejet

Savonniéres
La Sainterie
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION PHOSPHOREE

Nombre de bilans Taux de conformité Observations
réalisés / Nombre bilans
conformes

La Riche
La Grange David
Fondettes 12/12 100%
Gannay

Luynes
La Serre

Pa rcay Meslay Une non-conformité lors du bilan de
Route de Rochecorbon ‘ 12/11 100% décembre, mais la concentration

lle est en d dela
norme de rejet

Chanceaux sur Chaisille
La Bourdilliere

Rochecorbon 3 déy en phosphore. 2 en.
septembre lors de la période d'activité
RN 152 . 12 / 9 . 0% viticole et 1 en décembre lors du

basculement d'une partie des effluents
sur le nouveau poste.

Chambray-lés-Tours
La Madeleine

12/11 100%

Joué-les-Tours
Le Glatinet
Savonniéres

La Sainterie

LA VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

Les quantités de boues évacuées en 2019 sont en légére baisse par rapport a 2018. Cette valeur dépend des
conditions météorologiques qui facilitent ou non les campagnes d'épandage et modifient les quantités
stockées sur site.

5 823 Tonnes de M.S. évacuées en 2019

dont 5 451 Tonnes pour la Grange David
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PRODUCTION ET VALORISATION DES BOUES EN TONNE DE MATIERE SECHE
POUR LES STEP > 2 000 E.H.
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Traitement sur la Grange David

LE BILAN ENERGETIQUE DES STATIONS

En moyenne sur I'ensemble des stations de plus de

2019 |
m 2 000 Equivalent Habitant, 3,3 Kwh est consommé pour
el — SR sliminer 1 kg de pollution organique (DBO5). Ce ratio
_--- varie du simple au double (5,63 a 2,34 Kwhikg DBOS

Station de la Bourdilliére éliminé) en fonction des performances épuratoires des

— stations et de leur taux de charge.
_--- Par rapport & 2018, le bilan énergétique des stations est
Station de Gatinet en légére hausse d’environ 8% notamment sur le ratio

Joué-lés-Tours

d’énergie consommé par rapport au m3 d’eau traitée
_--- (+13%).

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de Rochecorbon - RN 152

Bilan énergétique des stations d'épuration supérieura 2 000 EH

3,00

= Kwh/m3 eau traitée
i wh/ kg DBOS éliminé
~——Kuwh/kg DCO regue
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LE BILAN DE PRODUCTION DE BIOGAZ

La station d’épuration des eaux usées de la Grange David comprend un procédé
de digestion mésophile des boues. La fermentation anaérobie des boues qui en
découle, produit un biogaz riche en méthane.

Suite a la construction de l'unité d’injection de biométhane, le biogaz généré est
traité dans un but de valorisation énergétique.

Evolution de la prodution de biogaz en
MWh P CS

En 2019, la valorisation énergétique de biogaz a
permis de produire 10 026 MWh PCS soit I'équivalent -
de la consommation de 862 foyers. Cette production 10000 Mwh P ¢S

9950 MWh P CS

énergétique est en progression de 1,5% par rapport a R —
lannée derniére et 2,6% par rapport a la premiere 0N P €S

9800 MWh P CS

année d’exploitation. 9750 MWh P Cs

9700 MWh P CS

10026 MWh P CS

9879 MWhP CS

9650 MWh P CS

Cette consommation représente la réduction de 4 312 5500 MWh P CS
tonnes de CO; rejetées.

2017 2018 2019

Cette production a été réalisée en 2019 malgré une diminution du volume de biogaz traité par rapport a 2018(-
25 000 Nm3, soit -1.7%). Le biogaz a été également moins riche en méthane (- 1%).

Cette baisse du volume de biogaz traité est justifiée par le fait qu'en février, la plateforme de biométhanisation
n'a pas fonctionné correctement en raison d'une panne sur le groupe froid du sécheur. Indépendamment du
travail de Dalkia et dans une moindre mesure (- 90 Nm3 de biogaz), Tours Métropole Val de Loire a vidangé le
digesteur 10 et mis en route le digesteur 11.

Pour compenser cette diminution de volume de biogaz traité des apports plus important de GPL au
biométhane produit a permis de maintenir voir d’améliorer la production énergétique de la filiére.

En 2019 la signature de l'avenant n°3 va permettre a Dalkia de réaliser des travaux pour augmenter la
capacité épuratoire de l'installation avec un nouveau systéme PSA (Pressure Swing Adsorption: adsorption
par variation de pression).

Les recettes de Tours Métropole Val de Loire sont en augmentation sur I'exercice 2016 avec 310 464 €
(redevance + loyer) auxquels il convient d’ajouter une pénalité de 15 000 € puisque le taux annuel d'extraction
était inférieur a 96%.

Production mensuelle en MWh PCS
1200

1000

MWh PCS
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Nombre d'abonnés
au service
assainissement

Evolution % taxe
2018/2019 assainissement

Volume Soumis ala

P
1 4TH 14T
0 740
73126
e
BEZ
555
3 11%
9,150
1, 0%

93,05%

Evolution %
2018/2019

(m3)
Ballan Miré 3575 1,34% 338771 m? -4,92%
Berthenay 42 0,00% 4257 m? 2,26%
Chambray-lés-Tours 4381 1,35% 682510 m* -0,99%
Chanceaux sur Choisille 1232 2,03% 107 133 m? 2,81%
Druye 210 -0,48% 17001 m? 2,55%
Fondettes 4091 0,93% 381191 m? -13,38%
Joué-lés-Tours 15107 -0,46% 1983159 m* 34,71%
La Membrolle sur Choisille 1144 1,57% 105 345 m? -9,42%
La Riche 3544 1,44% 425783 m* -3,06%
Luynes 1845 0,70% 155300 m? -22,27%
Mettray 813 0,74% 87455 m? -3,18%
Notre Dame d'Oé 1700 0,71% 186 408 m* 9,41%
Pargay Meslay 1089 1,74% 98 066 m?* -9,58%
Rochecorbon 1552 2,06% 144339 m? -6,90%
Saint Avertin 6579 0,32% 794014 m* 7,95%
Saint Cyr sur Loire 9546 0,78% 731730 m* -10,13%
Saint Etienne de Chigny 484 7,23% 32769 m? -20,47%
Saint Genouph 322 -0,93% 32585m? 16,58%
Saint Pierre des Corps 6382 -0,06% 797 115 m* -0,72%
Savonniéres 1014 7,79% 84881 m? 9,68%
Tours 21004 -0,42% 5249711 m? -20,67%
+ Sainte Radegonde 1118 4,38% 85959 m? -11,01%
+ Saint Symphorien 15191 4,36% 1035013 m? -11,01%
37313 1,67% 6370683 m* -19,12%
1,82% 35389 m? 2,18%
13 595 884 m* -7,97%
Evolution des volumes d'eau soumis a la redevance
16 000 000 105000
15 000 000 — 100000
14 000 000 - I 95000
m3 13000000 +— —1 1 90000 Abonnés
12000000 +— —— —r — — — —— 1 85000
11000 000 +— - — —  ——  ——  —— ———  — 80000
10 000 000 : : : : : : : - 75000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

HME
1203 188
T2 045
217 454
R ATk

Bde

AT
1 586 553

135 2446
SITZ
GOiE
Ll
mA W

Daz %"

2,7 %"

Le nombre d’abonnés continue d’augmenter progressivement d’environ 1% par an. Si en 2018 les volumes

d’eau soumis a redevance ont augmenteé, en 2019 la tendance est a nouveau a la baisse.
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LES RESEAUX DE COLLECTE DES EAUX USEES

L’ENTRETIEN

Curage préventif du réseau : 242 Km
Curages des points critiques : 55 Km

Interventions de maintenance sur le réseau : 617

Interventions réalisées sur les réseaux

% de linéaire % de linéaire
curé en curé en point

Canalisations Canalisations raventir w
COMMUNES curées en curées en points prev ieay critique par

préventif (Km) | critiques (Km) rapport au rapport au
linéaire total de | |inéaire total de

réseau gravitaire réseau

Berthenay 0% 0%

————
17,07 22% 2%
————
23% 0%
____
25% 0%
____
Notre-Dame-d'Oé 21% 1%
____
17,01 19% 2%
____
1,69 26% 0%
____
54,3 32,50 14% 8%
o merconmanes (Y SR S S

Le curage est planifié en fonction des bassins versants de collecte. Il dépend également des interventions,
dépannages et constatations techniques que le service assainissement identifie sur les réseaux.
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L’EXTENSION DES RESEAUX

Mo Montant des
Communes Situation des travaux HEaie 6e travaux
collecteur (ml)
Hors Taxes

rue des Pinsonnieres 120ml 66 745,00 € H.T.
Lotissement

Allée Santos dumont 115 ml 35 105,00 € H.T.

rue de Chantepie / rue Edouard Herriot 20 ml 29 770,00 € H.T.

chemin du Saugé 20 ml 29 985,00 € H.T.

route de Martiniére 20 ml 19 075,00 € H.T.
rue du Port 70 ml 33 640,00 € H.T.

Chanceaux sur Choisille

Fondettes

Joué les Tours

Savonniéres

le Vieux Bourg 1490 ml 504 197,00 € H.T.
Saint Etienne de Chigny

~ TOTAL  14%0ml 504197,00 €H.T.

LE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Rapport annuel 2019

. . Linéaire de Montant des travaux
Communes Situation des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

rue de la République/rue de la Morandiére 20 ml 8 395,00 € H.T.
Fondettes

route de Monts 360 ml 185 545,00 € H.T.

. lotissement "les Coquelicots" 20 ml 7 775,00 € H.T.

Joué les tours

PR des Tennis - Route de Fondettes 215 ml 42 525,00 € H.T.

o rue Maison Neuve/Allée des Chénes 180 ml 126 385,00 € H.T.

la Membrolle sur choisille

route de St Genouph 50 ml 19 460,00 € H.T.

Allée des Dahlias/Avenue de la Coquiniére 60 ml 71 370,00 € H.T.

Notre Dame d'Oé

rue de la Mairie 440 ml 265 000,00 € H.T.

rue Frangois Rabelais 67 ml 89 155,00 € H.T.

Pargay-Meslay

Saint Cyr sur Loire

- TOTAL  &Tml 8915500 €HT.
rue des Cicottées 5ml 10 530,00 € H.T.
- ToTAL  5ml  10530,00€HT.
rue Cardan 205 ml 137 700,00 € H.T.
rue Colombier 20 ml 18 630,00 € H.T.
rue Pilatre de Rozier 50 ml 44 945,00 € H.T.
rue Berthier/rue Augereau 20 ml 49 835,00 € H.T.
rue Hertz 350 ml 129 705,00 € H.T.
rue de Jérusalem 15 ml 12 100,00 € H.T.
rue de I'Elysée 70 ml 38 900,00 € H.T.
allée des Sables 155 ml 86 725,00 € H.T.
rue Pimbert 35 ml 27 240,00 € H.T.
.~ TOTAL  90ml 54578000 €HT.
_ TOTAL GENERAL 1877 ml 1098 525,00 € H.T.
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LA REHABILITATION DES RESEAUX PAR L’INTERIEUR

. . Linéaire de Montant des travaux
Communes Situation des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

rue de la Commanderie 920 ml 133 110,00 € H.T.

o rue des Galbrunes 440 ml 57 430,00 € H.T.
Ballan-Miré

rue de I'lle de France 430 ml 56 470,00 € H.T.

Chanceaux sur Choisille

rue de la République
rue de la Morandiére 615 ml
rue des Grilles

81 290,00 € H.T.
Fondettes

rue des artisans/rue de la Buhardiére 415 ml 52 615,00 € H.T.
Mettray

.~ TOTAL  45ml  5261500€HT.
Impasse de la résidence du Parc 175 ml 23 525,00 € H.T.

Notre Dame d'Oé
- TOTAL  175ml  2352500€HT.
rue du Docteur Tonnelé 125 ml 23 295,00 € H.T.

Saint Cyr sur Loire
. TOTAL  125ml  2329500€HT.
secteur Augereau 2 060 ml 221 980,00 € H.T.
rue des Bordiers 525 ml 67 580,00 € H.T.
rue Losserand 450 ml 64 230,00 € H.T.
rue de I'Elysée 430 ml 74 830,00 € H.T.
boulevard Winston Churchill 75 ml 87 470,00 € H.T.
rue Roger Salengro 420 ml 83 935,00 € H.T.
Passerelle Fournier 180 ml 77 765,00 € H.T.
rue Victor Hugo 160 ml 26 090,00 € H.T.

LES BRANCHEMENTS

LES BRANCHEMENTS MIS EN SERVICE

Le service assainissement de Tours Métropole Val de Loire a assuré les études et le suivi financier de
237 branchements en 2019 : 215 branchements isolés répartis sur les communes dont il a la charge et

22 branchements réalisés dans le cadre de travaux d'extension de réseaux.

Branchements (individuels et extension) mis en service

Nombre de Branchements
=
w
o
L

100

50

2014
m2015
m2016
m2017
w2018
m2019
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Branchements | Branchements TOTAL/
Communes individuels extension . s . . .
Commune Branchements réalisés sur des réseaux existants dans le cadre de constructions
(isolés)* (chantiers)** nouvelles

_— ** Branchements réalisés lors d'opérations d'extension de réseaux d'assainissement
Berthe nay 1
__-
o |
__-
[ 14|
__-_
___
[ 7 |
___
[ 8 |
__-
[ o |
__“
[ 20 |
__-
[ 1
__“
[ o |
__“

TOTAL _“_

LES BRANCHEMENTS DOMESTIQUES

Dans les secteurs desservis par un collecteur public d’assainissement, 'usager a I'obligation de se raccorder
au réseau.

Le service assure le contrble de conformité systématique de tous les branchements neufs et vérifie,
notamment, la bonne séparation des eaux pluviales et des eaux usées.

De plus, des contrbles sont effectués dans le cadre :

- d’'opérations de contréle menées sur des secteurs sensibles,
- d’'instructions de permis de construire,

- lors de ventes, a la demande des notaires ou acquéreurs.

En 2019, 970 contrdles ont été effectués sur le territoire de la Métropole.

REPARTITION DU NOMBRE DE CONTROLE PAR COMMUNE
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analyse des controles de I'année
400
350
300
250

200

0 | —
Conforme Conforme avec Non conforme Non conforme dossier en autres
réserve avec delais sans delais majoration qualifiquations
manalyse des controles de I'année 282 306 356 15 4 11

m Conforme m Conforme avecréserve M Non conforme avec delais B Non conforme sans delais W dossier en majoration Mautres qualifiquations

Légende : Conforme : conforme en tous points.

Conforme avec réserves : absence d'aération, présence d'un dispositif de désagrégation et
d’évacuation des matiéres fécales (« Sanibroyeur »).

Non conforme sans délai : non-conformité n'entrainant pas de risque sanitaire ni de pollution ou
n'impactant pas le fonctionnement du réseau des eaux usées.

Non conforme avec délai : un délai de 6 mois est accordé pour réaliser les travaux de mise en
conformité en cas de risque sanitaire ou présence d'une pollution (absence de
raccordement des eaux usées ou mélange d'eaux usées et pluviales).

Répartition du résultat des controles par commune
100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
20% -
10% -
0% -
o~
\yﬁ
A
X
Cb‘?‘
u Conforme mConforme avec réserve B Non conforme sans delais  ®Non conforme avec delais  ®Wautres qualifiquations

Le nombre de contrdles réalisés par le service assainissement est globalement assez stable depuis 4 ans aux
environs de 980 contréles.
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LES BRANCHEMENTS INDUSTRIELS

En ce qui concerne les activités industrielles,
I'obligation de se raccorder n’existe pas. A ce titre, les
branchements industriels sont soumis a autorisation,
dans la mesure ou les effluents peuvent étre de
natures différentes et non compatibles avec le systeme
d’épuration mis en place.

Pour définir les conditions de raccordement, le service
assainissement procéde a ['établissement de
conventions avec les établissements les plus
sensibles.

119 autorisations de déversement d’effluents
d’établissements industriels au réseau de collecte des
eaux usées sont en vigueur.

71 d'entre elles font l'objet d'une convention de
déversement qui précise les conditions techniques,
financiéres et administratives du déversement.

Par ailleurs, un nouveau régime a été créé et inscrit
dans le Code de la santé publique; celui des
déversements d’effluents résultant d’utilisation de I'eau
assimilable a un usage domestique. Sont concernés
principalement les établissements de soins et de
restauration. 93 autorisations pour déversement d’eaux
usées assimilées domestiques ont été délivrées.

LA METROLOGIE

16 sections de mesures hauteur-vitesse et 5 pluviométres sont installés sur les réseaux du bassin de collecte
de la station de la Grange David. Ces équipements permettent, d’'une part, le calcul des débits transitant dans
les collecteurs intercommunaux jusqu’a la station d’épuration de La Grange David, par temps sec et temps de

Autorisations de déversement des
effluents non domestiques

Nombre d'Autorisations
4
|
|

Sy
2013 S —
2014 5015 e Y

2016
2017
2018 2019

Autorisations de déversement des
effluents assimilés domestiques

Nombre d' Autorisations

——e—
012014 5055 016 g —-—u—h_,-"/

pluie et, d’autre part, le suivi des déversements au milieu naturel.

D.O Groison

Construction d’un point de métrologie sur collecteur Nord et Centre

en amont de la Step de La Riche




Synoptique des points de métrologie sur le BV de la Grange David

Point de transfert

Pluviometre

Déversoir d’orage

Les précipitations

Trop plein PR point A1(non équipé a ce jour)

En 2019, la pluviométrie moyenne est de 706 mm. Depuis I'année 2005 marquée par un trés faible volume de
précipitations, les périodes déficitaires et excédentaires par rapport a une pluviométrie dite « normale »
(moyenne trentennale) s’alternent réguliéerement de fagon cyclique tous les 3 ans. La pluviométrie annuelle
moyenne se situe depuis cette date aux environs de 700mm avec des variations de plus ou moins 10 a 15%.

Pluviemétrie [mmfan)

400 L -~

300 +
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En 2019, la pluviométrie annuelle moyenne sur la Métropole est équivalente a la quantité de précipitations
moyennes annuelles calculée sur 30 ans (1981 — 2010) avec prés de 700 mm enregistrés pour une moyenne
trentennale a 696 mm. La répartition des précipitations sur 'année a été trés inégale avec un hiver et un
printemps globalement déficitaires. Le mois de juin a été assez pluvieux en raison de pluies orageuses
auxquelles a succédé un été particulierement sec avec moiti€ moins de précipitation que d’ordinaire (64 mm
totalisés de juillet a septembre au lieu de 149 mm attendus). A l'inverse, 'automne a été particulierement
humide notamment en novembre avec le double de précipitations que la moyenne trentennale.

250%

janvier février mars avril mai juin juillet aolt  septembre  octobre  novembre décembre
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~—Ratio 2019 / moy trentennale

La connaissance des précipitations constitue un élément prépondérant pour I'étude et la compréhension du
fonctionnement des systémes d’assainissement.

Sur 'année 2019, aucun événement pluvieux significatif n’a été enregistré. L’événement maximum enregistré
a été une pluie d’'occurrence semestrielle au mois d’ao(t sur le site PL3 a Saint Pierre des Corps et sur le site
PL5 de Tours Centre avec 4,7 mm de précipitations en 6 minutes.

Les déversements au milieu naturel

Les principaux déversoirs sont installés sur le collecteur intercepteur bord de Loire, seuls le by-pass de Saint
Francois et les trop-pleins des postes de relévement en entrée de la station de la Grange David se rejettent au
Cher.

L’évolution des volumes déversés suit I'évolution de la courbe de pluviométrie mais la tendance est cependant
a une baisse plus marquée du fait principalement des travaux d’amélioration du poste de relevage du Pont de
la Motte qui constituait le principal point de débordement du réseau.
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Le rendement du réseau

Depuis 2007, le rendement hydraulique est stable a hauteur de 99%. Comparativement a 2018, le rendement
du réseau est en augmentation (99,3% contre 98,6%). Ceci s’explique principalement par une nette diminution
des volumes déversés notamment au Pont de la Motte.
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Les volumes transférés

GLobal

Globalement, le réseau de collecte du bassin versant de la Grange David est trés sensible aux apports d’eaux
usées d'infiltration puisque un tiers des volumes collectés est de cette nature. Les apports d’eaux pluviales
sont assez faibles, aux environs de 6%, ce qui correspond a une surface active de 146 hectares (119 ha en
2016 — 100 ha en 2017 — 116 ha en 2018) soit moins de 1,2% de la surface totale du bassin versant du
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réseau de collecte (12 548,65 ha). La part d’eaux usées strictes est cependant majoritaire avec 61% des
volumes collectés.

Les inspections périodiques du réseau visent a connaitre I'état du patrimoine et en détecter les défauts
nécessitant des travaux. Outre les risques de casse ou bouchage, certains défauts font apparaitre l'infiltration
d’eaux claires de nappe dans les réseaux. Ces infiltrations peuvent étre parfois importantes et nécessitent une
énergie inutile pour le traitement et le pompage avec les eaux usées.

Exemple d’inspection télévisée avec véhicule spécialisé
La métropole investit pour le suivi en continu de ces défauts et engage un programme de renouvellement :

- 1877 metres de réseau complétement renouvelés pour un montant de prés de 1,1 M€
- 7 420 métres de réseau réhabilités par l'intérieur (technique de chemisage) pour un montant de plus de
1,1 M€.

Validité des mesures

Depuis 2012, le taux de données fiables se situe au-dela de 90%. En 2019, ce taux atteint prés de 95% ce qui
est trés bon d’autant plus que jusqu’en 2012 le service assainissement exploitait moins de 2 millions de
données validées, alors qu’en 2019 le service a traité plus de 4 millions de données du fait de la multiplication
des sites de mesures.
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LE SPANC

LES DISPOSITIFS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Dans un habitat moins dense (cas des écarts) le traitement des eaux usées est assuré par des dispositifs
d’assainissement autonome.

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de Tours Métropole Val de Loire créé le 1°" janvier
2006 assure:

- la vérification technique de la conception, de limplantation et de la bonne exécution des ouvrages
d’installations nouvelles ou réhabilitées,

- le contréle périodique du fonctionnement des dispositifs d'assainissement non collectif sur les installations
existantes, avec une fréquence de contréle évolutive en fonction de I'état des installations (1 an pour les
absences d'installation, les refus de visite et les absents, 4 ans pour les installations non conformes et 8 ans
pour les installations conformes).

- le contrdle de fonctionnement des installations lors de toute transaction d'un bien immobilier, lorsque le
dernier certificat de controle date de plus de trois ans.
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CARTOGRAPHIE DU NOMBRE D’ANC
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CONTROLE DES INSTALLATIONS NEUVES OU REHABILITEES

Au cours de I'exercice 2019, 102 demandes d’avis sur projet ont été regues, en vue de la mise en place ou
de la réhabilitation d’'un dispositif d’assainissement autonome sur des parcelles non desservies par le réseau
collectif. Ont également été finalisés les dossiers en cours d’instruction, soit la délivrance de 92 avis sur

réalisation.

Visites sur installations neuves :
Avis sur projet : 112

Avis sur réalisation : 92
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® Répartition de I'activité par commune

® Projets neufs — Nombre de dossiers traités
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'Agence de I'Eau pour la réhabilitation de
certains dispositifs d’assainissement, aprés une

forte diminution du nombre de subventions En 2019, sur les 22 communes composant la

accordées en 2018. Métropole, 4 représentent a elles seules un peu
plus de la moitié de l'activité du contréle du neuf
(Fondettes, La Membrolle Sur Choisille, Mettray,
Parcay Meslay).

® Nature des demandes
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CONTROLE DE L'EXISTANT

Installations ayant fait I'objet du contréle de fonctionnement en 2019

Absence de défaut 35 10%

Installation nécéssitant des recommandations 67 19%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 146 41%

Installation non conforme avec DSP ou RAPE 72 20%

Absence d'installation 16 5%

Recouvert avant contrdle travaux 1 0%

Non visitées 15 4%

DSP : Danger pour la Santé des Personnes
RAPE : Risque Avéré de Pollution de I'Environnement

Sur les 352 installations contrblées par le SPANC lors du contrdle obligatoire de bon fonctionnement, 15 n’ont
pas eu d'avis sur la filiére en raison d’absences répétées du propriétaire ou de son refus de visite (4,3%), et 1
seule visite a mis a jour la réalisation de travaux sans vérification par le SPANC. Sur la totalité des visites de
fonctionnement, 248 installations ne présentent pas de risque sanitaire et/ou environnemental (70,5%) dont
presque la moitié (102) ont été classées en absence de défaut ou ne nécessitant que des recommandations
mineures (29 % du total).

Sur 'ensemble de 'année 2019 un total de 520 visites de contréle de fonctionnement ont été fixées, dont 121
n’ont pu aboutir du fait de 'absence de personnes présentes au rendez-vous fixés (23 %).

Installations n'ayant pas fait I'objet du diagnostic initial et contrélées en 2019
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Sur les 5 visites programmées par le SPANC en 2019 en tant que diagnostic initial, 4 ont pu étre réalisées et 3
installations ne présentent pas de risque sanitaire et/ou environnemental (60%) dont 1 ne nécessitant que des

recommandations mineures (20% du total).

Installations contrélées dans le cadre des ventes en 2019

Absence de défaut 20 24%

Installation nécessitant des recommandations 32 38%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 23 27%
Installation non conforme avec DSP ou RAPE 8 9%
Absence d'installation 2 2%

Recouvert avant contréle travaux 0 0%

Sur les 85 contrbles réalisés par le SPANC lors de la vente d’un bien immobilier, 75 installations ne
présentaient pas de risque sanitaire et/ou environnemental (88%) dont les deux tiers (52) ont été classées en
absence de défaut ou ne nécessitant que des recommandations mineures (presque 62% du total).



CARTOGRAPHIE DU TAUX DE CONFORMITE DU PARC D’ANC

EVOLUTION DE L'ACTIVITE SPANC

Au total sur 'année 2019, le SPANC a réalisé 646 contrdles. Depuis 2011 et I'obligation de contréle dans le
cadre des mutations immobilieres, le SPANC réalise en moyenne 718 visites par an.

68 % de l'activité correspond aux prestations réalisées sur le contréle de I'existant (diagnostic, fonctionnement
et demande liée a une vente).
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LE SERVICE PUBLIC DE GESTION DES EAUX PLUVIALES

LE SCHEMA DIRECTEUR

La gestion des eaux pluviales urbaines a été transférée a la Métropole désormais compétente en la matiére
depuis le 1er mars 2017. Cette compétence était jusqu’alors gérée par les communes. De fait, il existe une
grande hétérogénéité dans la connaissance et la gestion des eaux pluviales a I'échelle de la nouvelle
intercommunalité. Il convient donc d’harmoniser et de rendre cohérente la gestion des eaux pluviales a
I'échelle des bassins versants de la Métropole. La premiére étape consiste a réaliser un schéma directeur et
un zonage des eaux pluviales sur 'ensemble du territoire.

Les enjeux sont les suivants :

- la réduction du risque inondation (gestion sécuritaire vis-a-vis des personnes et des biens),
- le bon écoulement hydraulique (gestion quantitative),

- la réduction de la pollution du milieu naturel (gestion qualitative),

- et la définition des régles prescriptives permettant I'instruction des autorisations d’'urbanisme.

Le schéma consiste a établir le diagnostic du fonctionnement actuel du réseau en caractérisant les désordres
et les dysfonctionnements tout en y apportant des solutions présentées dans un programme d’actions
pluriannuel, avec une hiérarchisation et une estimation financiére des études et travaux a mettre en ceuvre sur
I'ensemble du territoire afin d’optimiser la gestion des eaux pluviales.



Dans ce contexte, une mission d’assistance a maitrise d’'ouvrage a été confiée a la société NALDEO. Le
bureau d’études a constitué, au premier semestre 2018, une base de données afin de recueillir 'ensemble des
données existantes quantitatives et qualitatives (plans disponibles, études antérieures, procédures
d’'urbanisme, état du milieu et des contraintes environnementales...) lors de la visite des 22 communes dont
134 sites. Cette analyse a permis de lancer une consultation pour la réalisation du schéma directeur de
gestion des eaux pluviales urbaines métropolitain. Ce dernier sera attribué au 1er semestre 2020 et pour une
durée estimée de 2 a 3 ans.

ELABORATION D’'UN REGLEMENT DE SERVICE

En paralléle la Métropole a établi et mis en ceuvre un réglement de service des Eaux Pluviales depuis juin
2019 (délibération du Conseil Métropolitain du 5 mai 2019). Il définit les principes retenus par la collectivité qui
s’'imposent aux usagers de ce service (en cohérence avec les réglementations en vigueur) auxquels leurs
installations doivent étre conformes. Le champ d’application, les limites d’intervention du service, les droits et
devoirs de chaque partie y sont précisées. Ce document est révisable.

Dans le méme esprit, la Métropole va se doter d’un cahier des charges de prescriptions techniques relatives
aux eaux pluviales a destination des aménageurs. |l y sera fait largement référence aux techniques
alternatives qui promeuvent l'infiltration et la gestion a la parcelle.

Bassin de la Vrillonnerie
Rejet Bouzignac

LE RESEAU DE COLLECTE DES EAUX PLUVIALES

Reseaux q estimation
Poste de refoulement autres Ouvrages de traitement
Unltal du nombre
Vannes

Vannes de -~ d'extoires
linéail Ilnealres Poste de crue (pollution, ) .
crue /clapet .. pluviaux a

renseignés sur| renseignés sur| déviation . .
commune Communal | ex-Départ. | TOTAL | Communal | ex-Départ. | TOTAL . Communal | ex-Départ. | TOTAL I'aval de

le plan unique| le plan unique d'effluents)
collecteurs
(km} (km)

Ballan Miré ____-_

Berthenay
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_

Luynes

La Membrolle sur
CholSlIIe

Mettray
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
____-__-_____-_
““m“m“n“n““““mm

Le tableau présente le recensement des ouvrages et linéaire de réseaux dédiés a I'eau pluviale en 2018. Ce
recensement n’étant pas achevé, les données seront consolidées lors de la premiére phase du schéma
directeur des eaux pluviales (au 2nd semestre 2020).
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ll FAITS MARQUANTS EN 2019

= Amélioration de la filiére de traitement des boues a la station de Glatinet

En prévision d'une augmentation prochaine de la charge a traiter sur cette station, Tours Métropole Val
de Loire a souhaité réaliser une nouvelle filiere de traitement des boues afin d’éviter comme auparavant
que l'exploitant fasse venir une unité mobile pour déshydrater et chauler les boues.

Les travaux comprenaient :
Un batiment de déshydratation avec bardage en bois plein
*  Une pompe d'extraction des boues
*  Un silo de chaux de 15 m3 sur dalle de béton armé équipé d'un dévouteur et injecteur
* Une cuve de mélange de pré-chaulage munie d'un agitateur
*  Une pompe volumétrique de reprise du mélange boue/chaux vers la centrifugeuse
* Une centrifugeuse qui sera lavée avec I'eau traitée (eau industrielle)
*  Une unité de préparation de polymére: cuve et pompe
+ Deux vis de convoyage pour transférer les boues déshydratées dans l'aire de stockage

* Une aire de stockage de 280 m2 sur radier compartimentée en 4 box afin de constituer les lots de
boues qui devront étre analysés avant épandage afin de s'assurer de leur innocuité. Cette aire est
couverte. Cette aire est munie de réservations pour recevoir des batardeaux a I'entrée des boxes.

Les travaux ont été achevés en avril 2019.

> Mise en place de 'assainissement collectif sur le vieux Bourg a Saint Etienne de Chigny

Ce secteur anciennement pour partie en assainissement non collectif a été raccordé a la station d’épuration
de Luynes «la Serre » par la pose d’'un réseau de collecte en diametre 200 mm sur 1,49 km, par la
construction d’un poste de refoulement enterré de type pneumatique et par la pose d’une canalisation de
refoulement sur 1,5 km. Les travaux comprenaient également la suppression de la station d’épuration des
Bodiniéres. Le montant des travaux a été de 734 050 € H.T..




= Poursuite de la campagne de suivi des micropolluants initiée en 2018

En 2019, les campagnes d'analyses de micropolluants se sont poursuivies dans les eaux en entrée et sortie
de la station et dans les boues. Au total 38 substances dont la présence est qualifiée "significative" et devront
étre recherchées a I'amont de la station d'épuration de la Grange David.

Une quarantaine de paramétres ont été analysés en plus des analyses réglementaires.

En 2020, un bureau d'étude sera chargé de faire la synthése des informations recueillies par le service pour
repérer via un SIG les zones d'apport de ces substances. Des campagnes en réseau pourront étre organisées
pour préciser les résultats bibliographiques. Enfin, tout cela devrait aboutir a un plan d'action afin de réduire
ces micropolluants a la source.

=> Transfert des effluents de la commune de Rochecorbon

La station d’épuration de Rochecorbon était devenue obsoléte et ne
permettait plus de rejeter les eaux usées dans la Loire avec un traitement
satisfaisant. La Métropole avait 2 choix : reconstruire la station d’épuration
ou basculer les eaux vers la station de la Grange David a la Riche.

Le second choix a été retenu, car méme si légérement plus onéreux a la
construction, l'investissement devient beaucoup plus intéressant a moyen
terme puisqu’il permet une exploitation moindre des installations a
Rochecorbon et permet d’utiliser la capacité de traitement résiduelle sur la
station trés moderne de la Grange David.

La station de pompage renvoie toutes les eaux, y compris lors de pics de débits, vers le « collecteur centre »
situé a I'extrémité du Quai Paul Bert. Prés de 4 km de réseaux ont été posés, en partie dans le corps de digue
nécessitant des procédures particuliéres. Le chantier aura couté au total 2,8 ME.
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= Vidange d'un digesteur a la station de la Grange David

La station d'épuration de La Grange David est équipée de 3 digesteurs qui permettent la méthanisation des
boues. Malgré la vidange d'un digesteur par les agents qui exploitent cette usine, la production d'énergie par
l'injection de biométhane a été de 10026 MWh PCS contre 9879 en 2018.Cette opération qui est menée tous
les 10 ans, optimise la capacité utile de lI'ouvrage.



=> Intervention Boulevard Winston Churchill

Le mardi 12 novembre 2019 vers 16h, le service Voirie de la ville de Tours
informe Tours Métropole qu’un trou s’est formé sur la voie de gauche du
Boulevard Winston Churchill dans le sens est-ouest au niveau de la place
Nicolas Poussin. Les 2 voies de circulation ont immédiatement été coupées face
au risque d'effondrement de la Chaussée.

Il a été rapidement fait le lien avec une canalisation de refoulement d'eaux usées
qui traverse le boulevard a cet endroit. C'est pourquoi il a été fait appel aux
services d’intervention de la Métropole ainsi qu’'a I'entreprise JEROME TP
titulaire du marché de réparation des canalisations d'assainissement.

Trés rapidement, les travaux s’avérent importants. La canalisation est située a
plus de 6 metres de profondeur. Des dizaines de meétre cube de terre souillée
aux eaux usées doivent étre évacuées. Le temps des travaux estimé a 2 — 3
jours a l'origine dépasse une semaine.

Le chantier est prioritaire (ce sont 16.000 véhicules par jour qui empruntent ce boulevard) et a été occupé 15
heures par jour avec les équipes qui se sont relayées.

Par chance, les eaux usées peuvent étre dérivées vers un autre circuit par temps sec. Quelques
débordements chez les usagers sont a déplorer mais aucune pollution vers le milieu naturel : c’est en effet
prés du quart du centre-Ville de Tours qui transite par ce tuyau !

Les travaux sont réalisés et finalisés en 10 jours.

£ Vanne Henri Lebrun (travaux EP)

Les travaux ont consisté a réaliser une chambre a vanne et poser un clapet de fermeture de diameétre nominal
1900mm sur un réseau d’assainissement des eaux pluviales. A l'origine 'ouvrage existant permettait de
dériver les effluents pluviaux vers le collecteur unitaire de diamétre T130 (réseau collectant les eaux usées et
les eaux pluviales) lors des opérations de nettoyage d’'un ouvrage de dessablement situé en aval. Or cet
ouvrage ne pouvait plus remplir ses fonctions (la vanne était bloquée en position semi-ouverte). D’autre part,
son emplacement sous un rond-point exigu ne permettait pas une accessibilité aisée pour son entretien. Ainsi,
Tours Métropole et la commune de Saint-Cyr-sur-Loire ont décidé d’engager les travaux afin de rendre a
nouveau opérationnel 'ouvrage et le repositionner pour partie sous espaces verts.

Les travaux ont été réalisés en tranchée ouverte. En quelques chiffres, la fouille en phase travaux mesurait
3m sur 5m pour une profondeur de 5m afin de pouvoir positionner les ouvrages en toute sécurité (blindages).
L’ouvrage en béton (chambre) a été coulé en place et le clapet en inox pése 400kg.

Les travaux ont duré 2 mois pour un montant de 120 O00€HT.




= Trophée et prix pour le franchissement de la Loire par microtunnelier

Les travaux de restructuration du poste de refoulement du Pont de la Motte ont conduit a la réalisation d’un
forage en microtunnelier @ 2200 sous la Loire avec la mise en place d’une galerie sous fluviale, permettant de
recevoir outre une conduite d’assainissement, une canalisation d’eau potable mais également 5 fibres
optiques pour le développement du réseau de communication.

Cette fabuleuse réalisation a été récompensée par plusieurs prix.

Ainsi le palmarés des « Trophées du sans tranchée » organisé tous les deux ans par la Fédération France
Sans Tranchée Technologie (FSTT) a récompensé dans la catégorie « Travaux neufs » le franchissement de
la Loire par microtunnelier modernisé avec la capacité de réaliser des tirs courbes @ 2200 de faible rayon a
I'aide de joints hydrauliques spéciaux.

Pour attribuer ce prix, le jury a souligné la grande complexité du dossier sur le plan technique et administratif,
le bel effort de communication auprés de différents publics, ainsi que l'innovation technique de ce projet, ce
type de réalisation étant une premiére dans le domaine.

Lors des 8°™¢ victoires de l'investissement local remises au salon des maires le 20 novembre 2019, ce
chantier a également recu le prix de la « Transition écologique » en mettant en avant la protection de la Loire
en supprimant les anciennes canalisations d’eaux usées constituant le principal risque de pollution, en
sécurisant I'alimentation en eau potable de 50 000 personnes et en apportant le trés haut débit a 80 000
personnes par l'installation de 5 fibres optiques.




Partie 4

INDICATEURS
REGLEMENTAIRES

Jlll SYNTHESE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

SERVICE EAU POTABLE

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D101.0 |Estimation du nombre d'habitants desservis 302 785 hab V100315
D102.0 |Prix TTC du service au m® pour 120 m> 1,64 €/m3 V140318
D151.0 |Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service 1,19 jours ouvrables| V070613

SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D201.0 E§timation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte d'eaux usées, unitaires ou 301573 hab V070622
séparatif
; . ” of PTOTAT - " ” |
D202.0 Nombre d aL'Jtorlsatlons de déversement d'effluents d'établissements inductriels au réseau de collecte 119 unités V070613
des eaux usées
D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 5823,15 tMS V070613
D204.0  [Prix TTC du service au m® pour 120 m* 1,46 €/m3 V140318
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SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D301.0 |Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissement non collectif 16 577 hab V070622
D302.0 [Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif 100a 110 V140308

Code Indicateur de performance Unité Version fiche
P301.3 |Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 90 % V070613
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Il DETAILS DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

SERVICE EAU POTABLE

-
(7]
Q
[
»n
(74
(1)
<
(7]

Evolution Nb Habitants desservis

30 b 30 b
ib 29Ib 29Ib | b
Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis Nb habitants desservis
en 2014 en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

320000 hab

300000 hab

280000 hab

260000 hab

240000 hab

220000 hab

200000 hab

P bk
(D 101.0) Estimation du nombre d'habitan
Nb habitants dessewis
SAINT AVERTIN 17 842
TOURS 116 207
r
ST CYRSUR LOIRE 38725
SAINT PIERRE DES CORPS 16 076
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 3386
BALLAN MIRE 8491
BERTHENAY 721
CHAMBRAY-LES-TOURS 11 686
FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE
JOUE-LES-TOURS 38252
LA RICHE 10543
METTRAY 2112
NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR 8992
CHOISILLE
ROCHECORBON - PARCAY MESLAY 5550
SAINT GENOUPH 1076
SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE 5333

Le nombre d’habitants desservis est en augmentation
d’environ 1%. Aprés une baisse en 2018, le nombre
d’habitants repart a la hausse pour atteindre 302 785
habitants soit quasiment le chiffre de 2017.

(D 102.0) Prix TTC du service au m® pour 120 m*

Commune pour 120 m* pour 120 m* Evolution N/N-1 .
2019 2020 stable autour de 1,65 €. En 2020 ce prix
ks ks s moyen devrait étre maintenu (Iégérement a la
1ee 1e%e oo hausse). En tenant compte du nombre
ST CYRSUR LOIRE 1,595€ 1,595€ 0,0% y , .

_ d’abonnés le prix TTC est de 1,594 €.

£ s s En fonction des communes les tarifs peuvent

e e o étre affectés de coefficient de progressivité ou
de dégressivité comme le présente le tableau
ci-dessous.

e
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Tarif progressif | Tarif progressif 8
TMVL délégataire Tranche de consommation
Saint Avertin Non Sans objet Tous abonnés

Coefficient de dégressivité :
-1de 026000 m’
Tours Dégressif Sans objet - 1de 6001424000 m*
-0,97 de 240012 48000m*
- 0,94 au-dela de 48 000 m’

Saint Cyr sur Loire Non Sans objet Tous abonnés
La Membrolle sur Choisille Non Sans objet Tous abonnés

Coefficient de progressivité :
-0,6de0a40m®
-1,2de403120m’

- 1,32au-dela de 120m*

Saint Pierre des Corps Oui Sans objet

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,33€H.T.
Part variable par m® consommé par
tranche :
-0,4420de 04120 m*
- 0,4990 au-del de 121 m’

Berthenay Non Non Tous abonnés

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,50€ H.T.
Part variable par m* consommé par
Chambray-Lés-Tours Non Oui tranche :
-0,4370€ de 02 100 m’
- 0,5000€ de 101 2 300 m®
- 08000€ au-dela de 300 m*

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é Non Non Tous abonnés
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny Non Non Tous abonnés

Part variable par m* consommé par
tranche :
Joué-Lés-Tours Oui Oui - 0,1400€ de 02 100 m*
- 0,1800€ de 101 300 m’
- 02200€ au-dela de 300 m*

Ballan Miré Oui Oui

Part variable par m* consommé par
Mettra N Oui tranche :
on ui
J - 0,5500€ de 02 100 m’

- 0,1800€ au-dela de 100 m*

Parcay Meslay / Rochecorbon Non Non Tous abonnés
Saint Genouph Non Non Tous abonnés
Savonnieres / Villandry / Druye Non Non Tous abonnés

(D 151.0) Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le

service
Commune Délai en jou able

SAINT AVERTIN 2j
TOURS 1j
ST CYR SUR LOIRE - LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE
SAINT PIERRE DES CORPS
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE

BALLAN MIRE
BERTHENAY
CHAMBRAY-LES-TOURS
FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE CHIGNY
JOUE-LES-TOURS
DSP VEOLIA LA RICHE
METTRAY
NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR CHOISILLE
ROCHECORBON - PARCAY MESLAY
SAINT GENOUPH
SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE

Moyenne
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(P 101.1) Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées (microbiologie)

Commune Parameétre Taux de conformité

SAINT AVERTIN 94,86%

TOURS 100,00%

SAINT CYR SUR LOIRE / LA
MEMBROLLE SUR 100,00%

CHOISILLE

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

FONDETTES - LUYNES - ST
105
Microbiologique sousmis a 100,00%
Limite de Qualité 100,00%
100,00%

NOTRE DAME D'OE -
CHANCEAUX SUR 100,00%
CHOISILLE

ROCHECORBON - PARCAY
105
100,00%
SAVONNIERES - VILLANDRY 100,00%

- DRUYE
Taux de conformité moyen

)
(Régie + DSP) 99,88%

Le taux moyen de conformité sur les paramétres microbiologiques soumis a limite de qualité est de 99,88%.

(P 102.1) Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées (physico-chimique)

Commune Parameétre Taux de conformité

SAINT AVERTIN 100,00%
TOURS 97,14%

SAINT CYR SUR LOIRE/ LA
MEMBROLLE SUR 92,20%

CHOISILLE

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

FONDETTES - LUYNES - ST
s
JOUE-LES-TOURS Physico-chimique sousmis a 99,83%
Limite de Qualité 100,00%
100,00%

NOTRE DAME D'OE -
CHANCEAUX SUR 100,00%
CHOISILLE

ROCHECORBON - PARCAY
o
100,00%
SAVONNIERES - VILLANDRY 99,20%

- DRUYE
Taux de conformité moyen
(Régie + DSP)

99,77%

Le taux moyen de conformité sur les parameétres physico-chimiques soumis a limite de qualité est de 99,77%.
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(P 103.2B) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable
Commune Points de 20
SAINT AVERTIN 106 points
TOURS 100 points
ST CYRSUR LOIRE 85 points
SAINT PIERRE DES CORPS 95 points
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 70 points
BALLAN MIRE 106 points
BERTHENAY 85 points
CHAMBRAY-LES-TOURS 88 points
FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE CHIGNY 83 points
JOUE-LES-TOURS 96 points
DSP VEOLIA LA RICHE 88 points
METTRAY 85 points
NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR CHOISILLE 85 points
ROCHECORBON - PARCAY MESLAY 90 points
SAINT GENOUPH 85 points

SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE 100 points

(P 104.3) Rendement du réseau de distribution

commanes Eepdementan Evolution du Rendement du réseau sur les 5 derniéres années
Saint Avertin 76,74 % 100,00 %

Tours 83,61%

90,00 % ’%m—gm%—
’ 4 84,28%

81,72%

Saint Cyr sur Loire
80,00% -

La Membrolle sur Choisille 51,87 %

70,00 %

Saint Pierre des Corps

Ballan Miré 60,00% -|

Berthenay 50,00% |

Chambray-Lés-Tours
40,00% -|

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé
30,00% -

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny

20,00% -

Joué-Lés-Tours 85,76 %

La Riche 92,57 %

10,00% -

Mettray

0,00% -
Rend 2015 i 2016 | 2017 Rend 2018 i 2019

Parcay Meslay / Rochecorbon 82,59 %

Saint Genouph 97,78 %

Savonniéres / Villandry / Druye

Rendement Moyen 84,28 %

Le rendement du réseau de distribution est de plus de 84 %. Celui-ci est en augmentation par rapport a 2018.
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(P 105.3) Indice linéaire des volumes non comptés

Indice linéaire non E | . d I.. d I. s . ,
TR D e volution de l'indice linéaire non compte
R .
Saint Avertin 7,04 m/km/j 6,00 m?/km/] 545 m¥km]
Tours 15,63 m3/km/j
5,00 m*/km/j
Saint Cyr sur Loire 0,80 m3/km/j 4,34 m¥km/j 4,34 m¥km/j
" 5 )
La Membrolle sur Choisille 0,80 m3/km/j 4,00 m? Jkmj
Saint Pierre des Coprs 4,55 m*/km/j 3,42 m¥km/j 3,19 m¥km/j
Ballan Miré 1,58 m*/km/j 3,00 m*/km/j -
Berthenay 0,22 m3/km/j
Chambray-Lés-Tours 2,19 m3/km/j 2,00 m*/km/j
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 1,85 m*/km/j
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 3,05 m3/km/j 1,00 m*/km/j. -
Joué-Les-Tours 5,34 m3/km/j
) 0,00 m*/km/j - T
3,51 m*/km/j Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019
1,93 m3/km/j
Parcay Meslay / Rochecorbon 2,79 m3/km/j
0,29 m3/km/j
Savonniéres / Villandry / Druye 1,33 m*/km/j

Cet indicateur évalue la somme des pertes par fuites et des volumes d’eau consommés sur le réseau de
distribution qui ne font pas I'objet d’'un comptage. L’indice est a la hausse avec plus de 5m®km/j de volumes
non comptés. A noter que depuis 2017 cet indicateur n’est plus calculé sur la moyenne des indicateurs de
chaque commune mais d’aprés les chiffres globaux de la Métropole. Les communes de Tours et de Saint-
Avertin possédent l'indice le plus élevé.

Evolution de I'indice de linéaire non compté en m3/km/j par secteur
11,00 m*/km/j
10,00 m*/km/j
9,00 m*/km/j ==Moyenne des communes les plus
fortes (St Avertin, Tours, La Riche,
7,22 m_’/km/i Joué-lés-Tours, Saint Pierre des
7,00 m3/km/j Corps)

6,00 m*/km/j 5,51 m¥km/j
4,98 m7km/j 4,80 m¥km/j ;

8,00 m*/km/j 7,45 m¥kmfj

5,00 m*/km/j

4,00 m*/km/j ===Moyenne des communes les plus

. faibles (autres communes)
3,00 m*/k .
m*/km/j 2,21 m¥km/j 1,93 mYkmj 2,20 m¥km/j

3 " —————— - - y )
2,00 m3*/km/j N‘M \153":’/km/1

1,00 m3/km/j

0,00 m*/km/j

Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019



Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 1,40 m3/km/j

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 2,66 m*/km/j

(P 107.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable

Linéaire de réseaux
renouvelés au cours

(P 106.3) Indice linéaire de perte en réseau

Indice linéaire de perte
Communes ) 5 .
en réseau m*/km/jour

Saint Avertin 6,88 m3/km/j

Tours 14,82 m*/km/j

Saint Cyr sur Loire 0,77 m*/km/j

La Membrolle sur Choisille 0,77 m3/km/j
Saint Pierre des Corps 2,53 m*/km/j
Ballan Miré 1,13 m*/km/j

Berthenay 0,11 m3/km/j

7,00 m*/km/j
6,00 m*/km/j
5,00 m*/km/j

4,00 m*/km/j

3,00 m*/km/j

2,00 m*/km/j
1,00 m*/km/j

0,00 m*/km/j

Evolution Indice de perte en réseau

5,97 m*/km/j

4,89 m*/km/j

4,34 m¥*/km/j

Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019

Chambray-Lés-Tours 1,66 m3/km/j

Joué-Lés-Tours 4,29 m3/km/j

La Riche 2,73 m3/km/j

Mettray 1,73 m3/km/j

Parcay Meslay / Rochecorbon 2,37 m3/km/j

Saint Genouph 0,16 m*/km/j

Savonniéres / Villandry / Druye 1,14 m3/km/j

Indice Linéaire perte en réseau 4,89 m3/km/j

Linéaire de réseau

Saint Avertin 110,63 km

Tours 367,95 km

Saint Cyr sur Loire 213,10 km

La Membrolle sur Choisille 32,16 km

Saint Pierre des Corps 83,76 km

Ballan Miré 84,14 km

Berthenay 14,20 km
Chambray-Lés-Tours 105,97 km
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé 88,08 km
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 248,23 km
Joué-Lés-Tours 208,30 km

La Riche 48,68 km

Mettray 29,08 km

Parcay Meslay / Rochecorbon 90,42 km

Saint Genouph 17,59 km

Savonniéres / Villandry / Druye 120,75 km

hors branchements | des 5 derniéres

années
5,77 km
23,50km
14,37 km
1,28km
5,67 km
2,29km
0,18 km
1,98 km
1,97 km
4,36 km
11,70 km
3,39km
0,06 km
5,24km
0,00 km

7,63km

Cet indicateur évalue les pertes par fuites sur le réseau
de distribution. L’indice est a la baisse avec 4,89
m®km/j de volumes de fuites (-18%). A noter que
depuis 2017 cet indicateur n’est plus calculé sur la
moyenne des indicateurs de chaque commune mais
d'aprés les chiffres globaux de la Métropole. Les
communes de Tours, St-Avertin et dans une moindre
mesure St Pierre des Corps et Joué-lés-Tours
présentent les taux de fuites les plus conséquents.

Linéaire de réseaux Taux moyen de Taux moyen de
renouvelés au cours| renouvellementdes | renouvellement des

I'année 2019 | réseauxsur 5 ans | réseauxen 2019

0,86 km

4,87 km

1,22km
1,14km
1,87 km
0,40 km
0,00 km
0,48 km
0,36 km
1,61 km
1,56 km
0,88 km
0,00 km
0,68 km

0,00 km

1,45km 1,26% 1

,20%
Taux moyen de renouvellement des réseaux 1863,03 km 89,39 km 17,38 km 0,96% 0,93%

1,20%
1,00%
0,80%
0,60%
0,40%

0,20%

Evolution Taux moyen de renouvellement des réseaux

Au cours des 5 derniéres années, plus de

0,96%

0,82%

0,55% 0,54% 0.62%
5.
EI . . I

0,00% -

Valeur 2014 Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018

Valeur 2019

89 km de réseau d’eau potable ont été

renouvelés. Depuis 2015, le taux moyen
de renouvellement est en constante
progression et a quasiment doublé En

2019, il atteint 0,96% soit un age moyen
des réseaux de 104 ans.

Rapport annuel 2019

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 84




(P 108.3) Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau

Indice d'avancement

Communes de la protection de la Evolution Indice de perte en réseau
JESSOUICE 8o% 77% 7% 7% 7%
Saint Avertin 75 %
Tours
70 %
Saint Cyr sur Loire
65 %
La Membrolle sur Choisille A
Saint Pierre des Corps e0%
Ballan Miré 3 55 %
Berthenay 50 %
Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur2018 Valeur 2019
Chambray-Lés-Tours
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é Cet indicateur traduit I'avancement des démarches
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny administratives et de terrain mises en ceuvre pour
Joué-Les-Tours protéger les points de captage.
La Riche
Mettray L’indice de protection de la ressource est stable a
Parcay Meslay / Rochecorbon 77% en mOyenne-

Saint Genouph

Savonnieres / Villandry / Druye

Indice d'avancement de la protection de la ressource

(P 109.0) Montant des abandons de créances

Somme des abandons Somme des abandons
de créances et des de créances et des
versements a des fonds versements a des fonds  Volumes facturés
de solidarité de solidarité

Montant des abandons
de créances

Communes

(collectivité) (delegatalre)

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire 0,0081 €/m?* 86402 €EHTVA
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps

10732968 m*

Ballan Miré / 65 €EHTVA 409 359 m*
Berthenay / 0€HTVA 28168 m*
Chambray-Lés-Tours 151 €HTVA 820082 m*
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é / 0€HTVA 433183 m?
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 0,0005 €/m?* 402 €HTVA 862408 m*
Joué-Lés-Tours 0,0012 €/m? 2181 €HTVA 1881298 m*
La Riche 0,0017 €/m?* 1000 €HTVA 590 160 m*
Mettray 0,0009 €/m? 90 €HTVA 103371 m?
Pargay Meslay / Rochecorbon 109 €HTVA 356883 m*
Saint Genouph / 0€HTVA 45598 m*
Savonniéres / Villandry / Druye %///////////////% 40 €HTVA 257307 m*

Montant des abandons de créances 0,0055 €/m?* 86 402 €HTVA 4038 €HTVA 16 520 785 m*

Cet indicateur représente la part de solidarité aux abonnés les plus démunis dans le prix de 'eau. Le montant
des abandons de créances est au méme niveau qu’en 2018 avec 0,0055 €/m?.

Evolution montant des Abandons de créances
0,0060 €/m* 0,0056 €/
0,0053 €/m?* o 0,0055 €/m*
0,0050 €/m 0,005 €/m?
0,0042 €/m*
0,0040 €/m*
s
0,0030 €/m 0,0025 €/m*
0,0020€/m® |
0,0010€/m* -
0,0000 €/m?* -
Valeur 2014 Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019
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(P 151.1) Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées

Taux d'occurance des

Communes

interruptions de
service non

programmées

Saint Avertin 1,18 nb/1000ab

Nbr d'interruptions de
service non
programmées

Nbr d'abonnés

Cet indicateur sert a mesurer la continuité du service
d'eau potable en suivant le nombre de coupures d’eau

Tours 0,77 nb/1000ab 17 unité

Saint Cyr sur Loire 0,42 nb/1000ab 10 unité

La Membrolle sur Choisille 1,46 nb/1000ab 2unité

Saint Pierre des Corps 0,00 nb/1000ab Ounité

Ballan Miré 1,30 nb/1000ab 5 unité

Berthenay 0,00 nb/1000ab Ounité

Chambray-Lés-Tours 2,11 nb/1000ab 10unité

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé 0,00 nb/1000ab Ounité

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 0,38 nb/1000ab 3unité

Joué-Lés-Tours 1,40 nb/1000ab 22 unité

La Riche 0,81 nb/1000ab 3unité

Mettray 0,00 nb/1000ab Ounité

Pargay Meslay / Rochecorbon 0,34 nb/1000ab Lunité

Saint Genouph 0,00 nb/1000ab Ounité

Savonniéres / Villandry / Druye 0,00 nb/1000ab

Taux d'occurance des interruptions de
service non programmées

S ;’;‘; impromptues pour lesquelles les abonnés concernés
pow— n‘ont pas été prévenus au moins 24 h a l'avance. Ces
197220 interruptions de service sont dues, en général, a des
sc03ab ruptures de canalisations. Par rapport a 2018, ce taux est
3esab globalement stable mais I'évolution depuis 2016 est a la
283ab . . 0, .
— baisse (environ 60% de moins).
3391 Evolution Taux occurence des interruptions de service non
7843 programmées
157232 2,50 nb/1000ab
3695ab
956ab 2,00 nb/1000ab 7SR5/ T00630 1,97 nb/1000sb
2931ab -
1,50 nb/1000ab 1,42 nb/1000ab
476 ab r
Ounité 2481ab 1,00 nb/1000ab 0,79 nb/1000ab 0,76 nb/1000ab
0,76 nb/1000ab 81 unité 106 901 ab i i:
0,50 nb/1000ab
0,00 nb/1000ab
Valeur 2015 Valeur 2016 Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019

(P 152.1) Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements

Communes

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay
Chambray-Lés-Tours
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours
La Riche
Mettray
Parcay Meslay / Rochecorbon
Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Taux de respect du délai maximal d'ouverture
des branchements pour les nouveaux
abonnés

Taux de respect du
délai maximal
d'ouverture des
branchements pour les
nouveaux abonnés

Cet indicateur évalue l'efficacité du service d'ouverture des
branchements de nouveaux abonnés. Il s'applique aussi bien
aux branchements neufs qu'aux branchements existants. |l
donne le pourcentage d'ouvertures réalisées dans le délai
auquel s'est engagé le service d'eau potable.

Ce délai est constamment respecté.

(P 153.2) Durée d’extinction de la dette de la collectivité

Durée d'extinction de

TOURS METROPOLE VAL DE

LOIRE

Budget Eaux

Encours total de la Epargne brute

la dette de la
dette annuelle

collectivité

10825 197,43 € 7 844 345,96 €
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(P 154.0) Taux d’impayés sur les factures d’eau de I’année précédente

Communes

Saint Avertin

Taux d'impayés sur les
factures d'eau

Montant restant

impayés

Montant TTC facturé

Tours

Saint Cyr sur Loire

La Membrolle sur Choisille

Saint Pierre des Corps

Ballan Miré

Berthenay

Chambray-Lés-Tours

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny

Joué-Lés-Tours

La Riche

Mettray

Parcay Meslay / Rochecorbon

Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Taux d'impayés sur les factures d'eau

24.969,25 € 2360507,00 €
0,92% 146 904,65 € 16 041 405,62 €
4,01% 261722,30€ 6534025,64 €
2,20% 8492,50€ 385491,46 €
3,87% 99790,29€ 2578128,63€
0,71% 4122,00€ 582041,00 €
1,54% 596,00 € 38584,00€
1,74% 17686,00€ 1016 437,00€
0,79% 5457,00€ 688553,00 €
1,57% 21565,00€ 1370192,00€
1,86% 63528,00€ 3423442,00€
1,55% 10147,00€ 654 130,00 €
1,01% 1802,00€ 178 871,00€
0,78% 4723,00€ 604 814,00 €
0,00% 0,00€ 119092,38€
3980,00€ 674 649,00 €

1,81%

(P 155.1) Taux de réclamations

Communes Taux de réclamations

Saint Avertin 0,30 nb/1000ab

Nombre de
réclamations

675 484,99 €

Nombre d'abonnés

37 250 363,73 €

Tours 0,45 nb/1000ab

Saint Cyr sur Loire 0,38 nb/1000ab

La Membrolle sur Choisille 2,19 nb/1000ab

Saint Pierre des Corps 0,00 nb/1000ab

Ballan Miré 0,78 nb/1000ab

Berthenay 3,53 nb/1000ab

Chambray-Lés-Tours 1,27 nb/1000ab

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é 0,00 nb/1000ab

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 0,64 nb/1000ab

Joué-Lés-Tours 0,00 nb/1000ab

La Riche 0,27 nb/1000ab

Mettray 1,05 nb/1000ab

Pargay Meslay / Rochecorbon 1,36 nb/1000ab

Saint Genouph 0,00 nb/1000ab

Savonniéres / Villandry / Druye 3,63 nb/1000ab

Taux de réclamations 0,51 nb/1000ab

2unité 6763 ab
10unité 22014 ab
9unité 23765ab
3unité 1372ab
Ounité 6603 ab
3unité 3845ab
Lunité 283ab
6unité 4729ab
Ounité 3391ab
Sunité 7874 ab
Ounité 15723 ab
lunité 3695ab
Lunité 956 ab
4unité 2931ab
Ounité 476 ab
9unité 2481ab

54 unité

106 901 ab

Cet indicateur représente le taux
d’'impayés au 31 décembre de I'année N
sur les factures d’eau de l'année N-1
exprimé comme le rapport des factures
impayées sur le montant des factures
d'eau émises par le service . Il permet de
mesurer [lefficacité des mesures de
recouvrement.

Toute facture d'eau non payée, méme
partiellement, est comptabilisée dans cet
indicateur, quel que soit le motif du non-
paiement. Ne sont concernées que les
factures d'eau consommeée.

Le taux d'impayés sur les factures d’eau
2019 est de 1,81% en augmentation par
rapport aux années antérieures (1,48%
en 2018 — 1,69% en 2017).

Le taux de réclamation des abonnés est en
hausse par rapport a 2018 avec 0,51
réclamations pour 1000 abonnés mais reste en-
dessous de 2016 et globalement stable par
rapport a 2017.

0,90 nb/1000ab
0,80 nb/1000ab
0,70 nb/1000ab
0,60 nb/1000ab
0,50 nb/1000ab
0,40 nb/1000ab
0,30 nb/1000ab
0,20 nb/1000ab
0,10 nb/1000ab
0,00 nb/1000ab

Evolution du Taux de réclamations

0,77 nb/1000ab

0,49 nb/1000ab

0,51 nb/1000ab

Valeur 2016

Valeur 2017

Valeur 2018 Valeur 2019
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SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

L'ACTIVITE CLIENTELE

(D 201.0) Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées,

unitaire ou séparatif
301 573 habitants

(D 202.0) Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au
réseau de collecte des eaux usées

119 autorisations de déversement

QUALITE DE SERVICE A L'USAGER

(P 251.1) Taux de débordement d'effluents dans les locaux des usagers

0,03 nb /1000 abonnés

(P 258.1) Taux de réclamations

0,72 nb /1 000 abonnés

PRIX DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT

(D 204.0) Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

1,46 euros TTC
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GESTION PATRIMONIALE

(P 202.2) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

Partie A Plan des réseaux (15 points) Note Evaluation
VP250 Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 10 10
VP251 Mise a jour au moins annuelle du plan des réseaux 5 5

O
Partie B Inventaire des réseaux (30 points) Note Evaluation

Existence d'un inventaire des réseaux (linéaire, catégorie de I'ouvrage,
VP252 matériau, diameétre,...)/Mise a jour du plan des réseaux en y intégrant la mise a 10 10
jour de l'inventaire des réseaux

Pourcentage de linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux

VP253 mentionne les matériaux et diameétres >60% 135 4
VP255 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux 10 0
mentionne la date de la période de pose au moins de 60%
ou > 60% 0
OTA Pa e B | 4 |
Partie C Autres éléments de connaissance et de gestion du réseau (75 points) Note Evaluation

Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne
VP256 I'altimétrie = 50% + un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 10+1a5 14
renseignés 10% supplémentaires du linéaire total jusqu'a 90 %

VP257 Localisation et description des ouvrages annexes (postes de reléevement,...) 10 10

Mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements

s électromécaniques des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées g v

VP259 D'enom brement des branchements pour chaque trongon dans le plan des 10 0
réseaux

VP260 Existence inventaire avec description et localisation des interventions (curage 10 10
curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement,...)

VP261 Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel d'inspection et d'auscultation du réseau 10 0

VP262 Mise en ceuvre de plan pluriannuel de réhabilitation et renouvellement du 10 0

réseau (au moins 3 ans)

TOTAL Partie C

Valeur de I'indice retenu  * La partie C ne peut étre prise en compte car A + B <40 29




. o ) Taux de points noirs
Nombre de points | Linéaire réseaux EU
Communes . ’ par 100 km de
noirs sur le réseau | (hors branchement) )
réseaux

Ballan-Miré ———

———
———
———
———
———
———
———
———
———

Savonniéres

Tours ———

Villandry
Intercommunaux ———

(P 253.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

Réseau renouvelé : 9 297 m.
Linéaire total réseau gravitaire : 1 379 km.

Taux de renouvellement annuel : 0,67 %
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PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE

(P 201.1) Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

COMMUNES

Berthenay

Chanceaux-sur-Choisille

Fondettes

La Membrolle-sur-Choisille

Luynes

Notre-Dame-d'Oé

Rochecorbon

Saint-Cyr-sur-Loire

Saint-Genouph

Savonniéres

Villandry

Taux moyen de desserte

Taux de desserte %

100 %
100 %
100 %
100,0 %
100 %
100 %
99,9 %
98 %
100 %
100 %
100,0 %
100 %
100 %
100 %
100 %
100 %
100,0 %
100 %
100 %
93 %
100 %
100 %

99,6 %

(P 203.3) Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3

juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 (de 0 a 100)

Station de la Bourdilliere
Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-lés-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de Rochecorbon - RN 152

Indice (%)

Rapport annuel 2019

Conforme Non Conforme

Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité
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(P 255.3) Indice de connaissance des rejets en milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

Oui

Station de la Bourdilliére

Oui Oui Oui Oui
Chanceaux-sur-Choisille
Station de Glatinet
Oui Oui Oui Oui
Joué-lés-Tours
Station Alfred Baugé - La Serre
Oui Oui Oui Oui
Luynes
Station de Rochecorbon - RN 152 Oui Oui Oui Oui
20 30 10

Points pris en compte

Non Non
Non Non
Non Non
Non Non
Non Non
Non Non
Non Non
Non Non
10 10

NC

z z F4 o F4 F4 z
(3] (3] (3] Et (3} (3] (3]

4
(3]

10

(P 204.3) Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du
3 juin 1994 modifié au regard de I'application de la directive ERU (de 0 a 100)

Conforme

Station de la Bourdilliere
Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-les-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

I'Eau :

Station de Rochecorbon - RN 152

Indice (%)
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(par exemple les paramétres jugés sur une moyenne annuelle)

Station de la Bourdilliere
Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-lés-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de Rochecorbon - RN 152

Total Bilan

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-lés-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre

Luynes

Nombre de bilans Bilans Non
effectués Conforme

3 0 100%

I

—

—

—

12 2 83%
365 0 100%
12 0 100%
12 0 100%
12 3 75%

N

m

Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité
en 2018 était de 100 % pour toutes les
stations.

Station de Rochecorbon - RN 152

Indice (%)
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Les parametres qui font 'objet d’'une évaluation sur une période autre que le bilan 24 h sont exclus

Taux de
performance

2 0 100%

2 0 100%

83%

98,5%

(P 254.3) Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de I’acte
individuel pris en application de la police de I’eau

(P 205.3) Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 (de 0 a 100)
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(P 206.3) Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres conformes a la
réglementation

(D 203.0) Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration

TMS évacuées |TMS admises sur|Indicateur de
en 2019 une filiére performance

(tonne de MS) conforme (%)
(D203.0) (tonnes) (P206.3)

Station de la Madeleine
Chambray-lés-Tours

(=]
o

Station de la Bourdilliére
Chanceaux-sur-Choisille

38’ 59 38’ 556
Station de Gannay
o

102,3 102,3
Fondettes

11,812 11,812 100%
Station du Guéret o @
La Membrolle sur Choisille

Station Alfred Baugé - La Serre
52,8 52,8 %
Luynes
_ 16'7 16,7
Station de Rochecorbon - RN 152 46,5 46,5

25,652 25,652 100%
* Station Pont de Bresme - La Prantelle 0 0

Saint Etienne de Chigny
11,34 11,34 100%

* Boues considérées comme des matiéres de vidange
Non totalisé dans le tonnage total récapitulatif D 203.0

GESTION FINANCIERE

(P207.0) — Montant des abandons de créance ou des versements a un fond de solidarité (euros)

Créances admises en non-valeur : 19 893,02 €

Créances éteintes : 4 998,62€

(P256.2) — Durée d’extinction de la dette de la collectivité (capacité de désendettement)

(P257.0) — Taux d’impayés sur les factures d’assainissement de I’'année précédente

Voir P154.0 Eau

Potable
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SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

SERVICE

(D 301.0) - Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public d'assainissement non collectif

16 577

PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE

(D302.0) - Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif

Communes

Points pris en compte

A1 A2 A3 Ad B1 B2 ‘ B3
Ballan-Miré oui oui oui oui non non oui
Berthenay oui oui oui oui non non oui
Chambray-lés- . . . . .
oui oui oui oui non non oui
Tours
Chanceaux-sur- ) . . . .
. . oui oui oui oui non non oui
Choisille
Druye oui oui oui oui non non oui
Fondettes oui oui oui oui non non oui
Joué-lés-Tours oui oui oui oui non non oui
La Membrolle-sur- . . . . )
. . oui oui oui oui non non oui
Choisille
La Riche oui oui oui oui non non oui
Luynes oui oui oui oui non non oui
Mettray oui oui oui oui non non oui
Notre-Dame-d’Oé oui oui oui oui non non oui
Parcay-Meslay oui oui oui oui non non oui
Rochecorbon non oui oui oui oui non oui
Saint-Avertin oui oui oui oui non non oui
Saint-Cyr-sur- . ) . . )
. oui oui oui oui non non oui
Loire
Saint-Etienne-de- ) . . . .
. oui oui oui oui non non oui
Chigny
Saint-Genouph oui oui oui oui non non oui
Saint-Pierre-des- ) ) . . .
oui oui oui oui non non oui
Corps
Tours oui oui oui oui non non oui
Savonniéres oui oui oui oui non non oui
Villandry oui oui oui oui non non oui
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(P301.3) - Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

MemiER e 3383 3501 3505 3767 3705 3726 3748 3747
d'installation

Installation ayant fait

|'objet d'une visite et 1582 1618 2410 2440 - - 2472 2533

déclarée conforme

Installation non
conforme avec DSP ou - - 370 480 490 449 389 401
RAPE
Pourcentage de
conformité (arrété du
02 mai 2007)

Pourcentage de
conformité (arrété du
02 décembre 2013)

L'arrété du 2 décembre 2013 a intégré également, dans le calcul de lindicateur de performance, les

installations non-conformes sans risques sanitaires et/ou environnementaux.

Le nombre d'installations conformes est de 3 377 sur les 3 767 unités, soit 90%

du parc total.

Ce calcul ne prend pas en compte les 30 installations n'ayant pas fait I'objet d'un contréle en 2019 (visites

annulées, décalées ultérieurement) pour lesquels aucun avis n’a été donné par le SPANC.
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Partie 5

La Loi Oudin-Santini permet aux collectivités de consacrer jusqu’a 1% de leurs recettes eau ou assainissement au profit
d’actions dans le domaine de la coopération internationale.

Tours Métropole Val de Loire s’inscrit dans la continuité des actions réalisées par les collectivités en charge de I'eau et
de I'assainissement avant 2017. Ainsi, diverses actions sont menées soit via des associations, soit directement aupres
des collectivités a I'international.

AU BENIN

TRAVAUX DE REALISATION D’ADDUCTION D’EAU DE TOUI GARE DANS LA
COMMUNE DE OUESSE AU BENIN (34.000 €, DONT 3300 € DE TMVL)

Les travaux ont consisté en I'équipement d’'un forage de 90 métres d’une station de pompage, la construction
d’un chateau d’eau de 10 m3, la réalisation de 5 bornes fontaine.

Au-dela de linvestissement technique, les bénéfices sont bien plus larges :

- L’eau potable comme outil indispensable en matiére d’hygiéne et de lutte contre les maladies. Ce sont 500
familles qui disposent maintenant d’'un point d’eau satisfaisant,

- Le maraichage comme source de revenus durable et assure une cohésion autour d’'un projet commun,

- La sédentarisation des populations en donnant a proximité des services essentiels peu présents en milieu
rural.




] AU SENEGAL

CONSTRUCTION DE LATRINES DANS UN COLLEGE DE FATIK — SENEGAL
(PARTENARIAT AVEC L’ASSOCIATION CHAMBRAY SOLIDARITES DE
CHAMBRAY LES TOURS)

Tours Métropole a apporté son soutien au projet de construction de 3 blocs filles et 3 blocs gargon de latrines.
L’accés a lassainissement dans de bonnes conditions est un facteur essentiel pour lutter contre
l'absentéisme. En effet, outre le manque d’hygiéne évident, la vétusté et le manque d’intimité lorsque les
installations sont absentes poussent les jeunes, et plus particuliérement les femmes hors du systéme scolaire.

LE PARTENARIAT DE LONGUE DATE AVEC LE VILLAGE DE KOUSSANAR

En 2019 les projets se sont poursuivis avec la création d’un forage au college de Dawadi (village situé a 20 km
au Nord du bourg de Koussanar)

Ce projet d’'une valeur d’environ 12.000 € a été mené directement en relation entre le comité des puits et
pompes de Koussanar et la Métropole, avec I'appui logistique du comité des villes jumelées de Saint-Cyr-sur-
Loire.

Un forage d’environ 30 métres a été réalisé, équipé d’'une pompe a main a proximité du collége.

Une mission technique a permis également d’appuyer le personnel technique sur place pour effectuer la
maintenance de puits. Environ 30 puits ont été visités et quelques-uns ont fait I'objet d'une maintenance de
remise a niveau. Les autorités locales ont été rencontrées, ceci ayant permis de mieux cibler les besoins :
puits solaires, puits a vocation de production d’eau potable mais également pour le maraichage, source
d’agriculture locale et durable, identification des besoins dans les zones les plus reculées sont les priorités du
maire et des populations locales.

1L |




Jl MAIS AUSSI

La métropole est active localement pour porter des projets ou faire rayonner son activité a I'international.

- La formation de 3 collaborateurs « monter un projet d’accés a I'eau » a eu lieu avec l'association
CENTRAIDER et la contribution du Programme Solidarité Eau (PS-Eau)

- Mise en place d’'une journée d’échange avec l'université autour du projet « Water-Pondi », ou des
universitaires de Tours et de Pondicherry (Inde) ont exposé les résultats de leur recherches sur les réserves
d’eau, leur gestion et l'historique de leur pollution. En échange, une visite des installations centenaires de
Tours a pu étre organisée.

- Une présentation de la coopération internationale a eu lieu a la Foire de Tours, en présence des associations
avec lesquelles la Métropole est partenaire.

- Signature d’'une convention avec I'Agence Frangaise de Développement et la Caisse des Dépdts et des
consignations. Votée en décembre 2019, cette convention vise a établir une stratégie de développement de la
coopération internationale. Aidée a hauteur de 15.000 € par I'AFD et 5.000 € par la CDC, sa mise en ceuvre
aura lieu en 2020.




Partie 6

LES DONNEES FINANCIERES

llll L’'EAU POTABLE

LA FACTURE D’EAU

Dans la facture, apparait le prix total de I'eau, a savoir, eau potable et assainissement. En effet, les deux
services sont facturés conjointement en fonction du volume d’eau potable consommeé.

La facture d’eau contient plusieurs éléments :
=> Le prix de I’eau potable ou distribution de I’eau
. Une part fixe : abonnement, location de compteur ou prime fixe

. Une part variable : proportionnelle au m3 d’eau consommé. Si le service eau potable est géré par délégation
de service public, la facture indique la part versée directement au délégataire et la part qui revient a la
métropole qui assure la maitrise d’ouvrage de ce service.

. Une taxe : une redevance prélévement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel

(o)
(taux de TVA 5,5%).
Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Fondettes Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Joué-lés-Tours
Pourcentage répartition des prix HT Pourcentage répartition des prix HT

" Eau potable

.
Eau potable B Préservation ressources en
= Abonnement eau
= Redevanc:
= Redevance assainissement

= Redevance pollution = Redevance pollution

H Réseaux de collecte H Réseaux de collecte

Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Saint Cyr sur Loire Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Tours
Pourcentage répartition des prix HT Pourcentage répartition des prix HT
/,0,27% /,0,27%

 Eau potable  Eau potable

H Prime fixe eau potable  Prime fixe eau potable

= Taxe prélevement

= Taxe prélevement

= Redevan ssement

= Redevance pollution

= Réseaux de collecte

Soutien étiage
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= Le prix de ’assainissement, a savoir la collecte et le traitement des eaux usées

La redevance assainissement est assise sur le m® d’eau potable consommé, son montant est voté chaque
année au sein du Conseil Métropolitain.

En ce qui concerne I'exercice 2019, par délibération métropolitaine du 17 décembre 2018, les tarifs ont été
fixés a 1,18 € HT le m3 (le taux de TVA prélevé est de 10 %).

Evolution 2019/2020 - Facture base 120 m3
2019 entre 312,27 et 485,96 € TTC
600,00

0,
500,00 0,59% 0,59%

3,68% 013% LI2%

-1,72%  op0%  v34%
0,00%

0,15%

400,00

300,00 -

Montant €TTC

200,00 -

100,00

< A <« o < o Q & & 3 Q RY © o a
& @ @ € ¢ 0 T @ T o
& W A S I Y- PG i O
& &° S N @66 Sl < £ & & NS
&VF" & “o“& & é\é R &
< o o o

W2019 2020 Evolution

= Les organismes publics
En 2019, 'Agence de I'eau Loire-Bretagne a pergu, par I'intermédiaire du distributeur d’eau :
- une redevance pollution domestique de 0,23 € du m? (taux de TVA 5,5 %),
- une redevance modernisation des réseaux de collecte de 0,15 € du m? (taux de TVA 10 %),

- une redevance prélévement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel (taux de TVA
5,5%).

Les sommes ainsi collectées permettent de reverser aux collectivités, des subventions au titre des travaux
d’investissement.
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LE BUDGET ANNEXE EAU POTABLE

Recettes réelles de fonctionnement

22 345 088,05 euros
recettes de fonctionnement montant
redevance et prestations de senices 17 560 880,60 78,59%
Autres produits 1 195 305,35 5,35%
resultat antérieur reporté 3 588 902,10 16,06%
22 345 088,05 100,00%

5,35%

Recettes réelles de Fonctionnement 2019

services

@ Autres produits

Oresultat antérieur reporté

Dredevance et prestations de

Dépenses réelles de fonctionnement

10 896 355,32 euros
Dépenses de fonctionnement
Charges a caractére général 3 521 565,01 32,32%
Charges de personnel 4734 503,78 43,45%
Charges financiéres 333 520,88 3,06%
Autres dépenses 2 306 765,65 21,17%
10 896 355,32 100,00%

Dépensesréelles de fonctionnement2019

el

DCharges a caracteére général

BCharges de personnel

OCharges financieres

DAutres dépenses
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Recettes réelles d’investissement

12 561 361,96 euros

recettes d'investissement montant
Excedent de fonct capitalisé, Fonds propres & sold 3 833 405,87 30,52%
subventions 98 240,00 0,78%
Emprunts 1 000 000,02 7,96%
Autofinancement 7 629 716,07 60,74%
Total 12 561 361,96 100,00%
Hors autofinancement 4 931 645,89

Recettes réelles d'investissement2019

@Excedent de fonct capitalisé, Fonds
propres & solde reporté

Bsubventions

OEmprunts

BAutofinancement

Dépenses réelles d’'investissement

12 261 211,37 euros

Dépenses d'investissement montant

Frais d'études 367 576,96 3,00%
Acquisitions fonciéres et matériel 1 446 465,29 11,80%
Travaux 9 091 052,97 74,14%
Dette 1 356 116,15 11,06%
Total 12 261 211,37 100,00%

Dépenses réelles d'investissement 2019

oFrais d'études

11,06%

® Acquisitions foncieres et
matériel

74,14%

OTravaux

ODette




Etat de la dette

Extinction de la dette

BUDGET EAU 2019
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LADETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS A1
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
U Dette en capital au . N Annuité a payer au
REPARTITION PAR PRETEUR Dette en capital a I'origine 31112/2019 Intégration dette cours de l'exercice Intéréts Capital
TOTAL 14 599 446,34 10 825 197,43 0,00] 46 628,88 340 170,94] 1356 116,15
Auprés des organismes de droit privé 14 599 446,34 10 825 197,43 0,00 46 628,88| 340 170,94 1 356 116,15
Banque Populaire Val de France 203 239,10 78 817,80 46 628,88 3701,75) 42 927,13
Groupe Crédit Agricole 2136 730,57| 1708 351,45 53 786,58 144 968,85
Caisse des Dépots et Consignations 328 899,38 230 048,85 8650,17] 33 807,83
Caisse d'Epargne Loire Centre 6 487 619,98 4 493 553,88 172 020,44 672 815,13]
Crédit Mutuel du centre 2220 087,72 1934 570,71 27 690,19 159 034,46
Groupe SFIL-La Banque Postale 3080 787,83 2 307 246,65 70 286,17, 278 339,11
Société Générale 142 081,76 72 608,09 403564 24 223,64
Auprés des organismes de droit public 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Agence de I'eau Loire-Bretagne
Dette provenant d'émissions obligataires 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 10 825 197,43
Annuité hors opérations particuliéres 1696 287,09 340 170,94] 1356 116,15
I Décai réel I | 1696 2a7,og| 340 170,94| 1356 116,15]
| Correction ICNE négatif CA 2019[ | 1689 137,oa| 333 ozo,ssl 1356 116.15|
DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant da Echéance .
Ira Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00|
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
e Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital Annuité a payer au — -
cours de I'exercice | Intéréts courus Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00] 0,00
TOTAL 340 170,94] 1356 116,15]
ChARGES DE PERTES DE CHANGE-666 0,00
AUTRES CHARGES FINANCIERES 500,00
CORRECTION ICNE -7 150,06
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 2018 333 520,88 1356 116,15
ANNEE AMORTISSEMENT  INTERET ANNUITE ENCOURS
2019 1356 116,15 340 170,94 1696 287,09 10 825 197,43
2020 1370 671,48 300 963,97 1671 635,45 9 454 525,95
2021 1313 708,08 255 572,57 1569 280,65 8 140 817,87
2022 1246 986,30 210 870,61 1457 856,91 6 893 830,24
2023 1120 690,04 170 954,36 1291 644,40 5 773 140,20
2024 1047 532,50 139 702,29 1187 234,79 4725 607,70
2025 994 051,42 109 585,07 1103 636,49 3 731 556,28
2026 791 532,79 84 462,92 875 995,71 2940 023,49
2027 502 830,73 65 877,79 568 708,52 2437 192,76
2028 420 694,07 56 554,93 477 249,00 2 016 498,69
2029 398 440,57 48 285,28 446 725,85 1618 058,12
2030 339 386,94 40 751,42 380 138,36 1278 671,18
2031 312 087,01 35 319,25 347 406,26 966 584,17
2032 281 860,48 29 064,21 310 924,69 684 723,69
2033 214 058,34 23 822,07 237 880,41 470 665,35
2034 119 509,11 19 326,89 138 836,00 351 156,24
2035 54 639,67 16 458,34 71.098,01 296 516,57
2036 44 184,63 14 189,97 58 374,60 252 331,94
2037 46 158,33 12 075,49 58 233,82 206 173,61
2038 48 269,21 9 866,55 58 135,76 157 904,40
2039 50 470,13 7 556,60 58 026,73 107 434,27
2040 52 785,23 5 141,33 57 926,56 54 649,04
2041 54 649,04 3277,52 57 926,56 0,00
TOTAL GENERAL 12 181 312,25 1999 850,37 14 181 162,62




B L' ASSAINISSEMENT

LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

25 358 640,13 euros

recettes de fonctionnement montant
redevance et prestations de senices 20 170 898,34 79,54%
subvention d'exploitation 203 868,50 0,80%
Autres produits 1 326 398,79 5,23%
resultat antérieur reporté 3 657 474,50 14,42%
25 358 640,13 100,00%

Recettes réelles de Fonctionnement 2019

0,80%

5,23% |mredevance et prestations de
services
Bsubvention d'exploitation

79,54% 14,42% OAutres produits

Oresultat antérieur reporté

Les recettes de prestations de services proviennent des usagers et intégrent notamment :

- la redevance assainissement,
- les branchements eaux usées et la PRE/PFAC,
- divers produits de service.

Les subventions d’exploitation concernent la participation des communes extérieures pour le
traitement des eaux usées (Largay, La Ville-aux-Dames).

Dépenses réelles de fonctionnement

11 884 627,45 euros

Dépenses de fonctionnement

Charges a caractére général 6 144 544,69 51,70%

Charges de personnel 3 589 173,96 30,20%

Charges financiéres 495 076,74 4,17%

Autres dépenses et reversements 1 655 832,06 13,93%
11 884 627,45 100,00%




Dépensesréelles de fonctionnement2019

@ Charges a caractére général

30,20%

B Charges de personnel

OCharges financiéres

OAutres dépenses et reversements

Les charges a caractére général intégrent les dépenses liées aux fournitures d’électricité, d’eau et de
produits de traitement de stations, aux travaux confiés aux entreprises, a I'entretien des batiments et des

matériels, aux impéts et taxes.

Les charges de personnel représentent la rémunération de I'ensemble des personnels du service

assainissement administratif et technique

Les charges financiéres sont liées a l'intérét de la dette.

Recettes réelles d’investissement

14 962 481,69 euros
recettes d'investissement montant
Excedent de fonct, capitalisé & solde reporté 6 308 629,50 42,16%
subventions 664 462,98 4,44%
Emprunts 1 000 000,00 12,54%
Autofinancement 6 989 389,21 46,71%
Total 14 962 481,69 93,32%
Hors autofinancement 7 973 092,48

Recettes réelles d'investissement2019

solde reporté

4,44%

msubventions

DOEmprunts

mAutofinancement

mExcedent de fonct, capitalisé &
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Dépenses réelles d’'investissement

11 613 121,83 euros

Dépenses d'investissement montant
Frais d'études 337 974,78 2,91%
Acquisitions fonciéres et matériel 1 375 500,04 11,84%
Travaux 8 093 692,47 69,69%
Dette et opérations financiéres 1 805 954,54 15,55%
Total 11 613 121,83 100,00%
Dépenses réelles d'investissement 2019
m Frais d'études
m Acquisitions foncieres et
matériel
Travaux
69,69% o
m Dette et opérations
financiéres
Etat de la dette
BUDGET ASSAINISSEMENT 2019
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LADETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS A1
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
Dette en capital a Dette en capital au . . Annuité a payer au
REPARTITION PAR PRETEUR Iorigine 3111212019 Intégration dette cours de l'exercice Intéréts Capital
TOTAL 33 141 368,26 14 739 964,04 0,00 2 305 637,71 499 683,17 1 805 954,54
Aupreés des organismes de droit privé 31 245 996,98 12 953 165,79 0,00 2 236 786,52 499 683,17 1737 103,35
CREDIT FONCIER DE France-BPCE 30 000 000,00 11 903 650,90 2 175 573,49 496 830,56 1678 742,93
CREDIT MUTUEL DU CENTRE 132 000,00 0,00 33912,47 368,98 33 543,49
SFIL/DCL,EXDEXA-CLF, B.POSTALE 1 000 000,00 983 333,33 19 079,72 2 413,05 16 666,67
GROUPE CREDIT AGRICOLE 113 996,98 66 181,56 8 220,84 70,58 8 150,26
Aupreés des organismes de droit public 1895 371,28 1786 798,25 0,00 68 851,19 0,00 68 851,19
AGENCE DE L'EAU Loire-Bretagne 1895 371,28 1786 798,25 68 851,19 0,00 68 851,19
Dette provenant d'émissions obligataires 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 14 739 964,04
Annuité hors opérations particuliéres 2 305 G37,71| 499 683,17| 1 805 954,54
| Total ICNE | -5106,43]
| Décaissement réel | | 2305 637,71| 499 683,17| 1805 954,54|
| Correction ICNE négatif CA 2018' | 2300531 ,28| 494 576,74| 1805 954,54'




DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant di Echéance - _
Ira Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
s Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital Annuité a payer au — - -
cours de I'exercice | Intéréts courus Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 499 683,17 1805 954,54
ChARGES DE PERTES DE CHANGE-666 0,00
AUTRES CHARGES FINANCIERES 500,00
CORRECTION ICNE -5 106,43
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 2018 495 076,74 1805 954,54
Extinction de la dette
ANNEE AMORTISSEMENT INTERET ANNUITE ENCOURS
2019 1 805 954,54 499 683,17 2 305 637,71| 14 739 964,04
2020 1 935 746,00 439 672,70 2 375 418,70 12 804 218,04
2021 2 000 709,09 370 167,30 2 370 876,39 10 803 508,95
2022 1 849 589,21 299 374,79 2 148 964,00 8 953 919,74
2023 937 844,53 249 926,71 1187 771,24 8 016 075,21
2024 964 393,10 223 118,60 1187 511,70 7 051 682,11
2025 991 894,64 194 152,81 1186 047,45 6 059 787,47
2026 1020 383,13 164 782,09 1185 165,22 5 039 404,34
2027 1049 894,02 134 374,78 1 184 268,80 3989 510,32
2028 1072 928,46 103 171,99 1176 100,45 2 916 581,86
2029 1103 899,02 70 311,43 1174 210,45 1812 682,84
2030 1136 694,41 36 573,82 1173 268,23 675 988,43
2031 190 376,65 1642,50 192 019,15 485 611,78
2032 190 376,65 1155,83 191 532,48 295 235,13
2033 190 376,60 669,17 191 045,77 104 858,53
2034 104 858,53 182,50 105 041,03 0,00
TOTAL GENERAL 16 545 918,58 2 788 960,19 19 334 878,77




LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

125 359,07 euros

recettes de fonctionnement montant
remboursement des frais de contrble 63 330,00 50,52%
Subwentions Agences de L'Eau 0,00 0,00%
autres subventions d'exploitation (Aux particuliers) 60 197,08 48,02%
Résultat antérieur reporté 1 831,99 1,46%
125 359,07 100,00%
Recettes réelles de Fonctionnement 2019
Oremboursement des frais de
controle
48,02%
m Subventions Agences de L'Eau
Dautres subventions
1,46% d'exploitation (Aux particuliers)
B Résultat antérieur reporté
Dépenses réelles de fonctionnement
76 815,36 euros
Dépenses de fonctionnement
Charges a caractére général 6 354,23 8,27%
Charges de personnel 69 961,13 91,08%
Aides Aux particuliers (Subventions Agence de I'Eau) 500,00 0,65%
76 815,36 100,00%




Dépenses réelles de fonctionnement219

0,65%

O Charges a caractére général

O Charges de personnel

D Aides Aux particuliers

(Subventions Agence de I'Eau)

Jll L'EAU PLUVIALE

LE BUDGET ANNEXE EAUX PLUVIALES

Recettes réelles de fonctionnement

670 380,50 euros
recettes de fonctionnement montant
subvention d'exploitation 624 000,00 93,08%
Branchements 31 392,50 4,68%
Autres produits 14 988,00 2,24%
670 380,50 100,00%

Recettes réelles de Fonctionnement 2019

m subvention d'exploitation

m Branchements

= Autres produits




Dépenses réelles de fonctionnement

565 283,15 euros
Dépenses de fonctionnement
Charges & caractére général 388 516,75 68,73%
Charges du personnel 176 766,40 31,27%
Autres Charges 0,00 0,00%
565 283,15 100,00%
Dépensesréelles de fonctionnement2019
= Charges a caractére
général
= harges du personnel
= Autres Charges
Recettes réelles d’investissement
775 674,71 euros
recettes d'investissement montant
subventions 775 674,71 89,91%
Autofinancement 87 094,31 10,09%
Total 862 769,02 100,00%
Hors autofinancement 775 674,71

10,09%

Recettes réelles d'investissement2019

m subventions

= Autofinancement
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Dépenses réelles d’'investissement

862 769,02 euros
Dépenses d'investissement montant
Travaux Eaux pluviales 862 769,02 100,00%
Total 862 769,02 100,00%

Dépenses réelles d'investissement 2019

m Travaux Eaux pluviales
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Partie 7

ANNEXES

ANNEXE 1 : Analyses et Fréquences de contréle de la
qualité de I’eau potable

CONTENU DES ANALYSES TYPES - Arrété du 21 janvier 2010

RESSOURCE

POINT DE MISE EN DISTRIBUTION DISTRIBUTION aux robinets

RS

Paramétres microbiologiques

P1

P2

Spores de
microorganismes
anaérobies sulfito-
réducteurs (pour les
eauxd’origine
superficielle ou
influencées par une eau

Spores de
microorganismes
anaérobies sulfito-
réducteurs (pour les
eauxd’origine
superficielle ou
influencées par une eau

d’origine st

d'origine st

Bactéries coliformes

Bactéries coliformes

Enté

Enté

intestinaux

intestinaux

Entérocoques
intestinaux

Entérocoques
intestinaux

Escherichia coli

Escherichia coli

Escherichia coli

Escherichia coli

Dénombrement des
microorganismes
revivifiables & 22° C et
36°C

Dénombrement des
microorganismes
revivifiables & 22° C et
36°C

Acrylamide (3) Acrylamide (3)
Agents de surface
réagissant au bleu de
méthyléne (lauryl sulfate
de sodium)
Aluminium (lorsqu'il est
Aluminium Aluminium utilisé comme agent de
floculation)
Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +)
Antimoine Antimoine
Arsenic Arsenic Arsenic (2)
Aspect, couleur, odeur | Aspect, coulewr, odeur Aspect, couleur, odeur, Aspect, couleur, odeur,
saveur saveur
Azote Kieldhal (N)
Baryum (Ba) Baryum (Ba)
Benzéne Benzéne
Bore Bore Bore (2)
Bromates
(si 'eau subit un
traitement d’ozonation
ou un traitement de
chloration)
Diphényléther-bromés :
somme des congénéres
n°s 28, 47,99, 100, 153
et154
Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd)
Carbone organique total
. . (6) ou oxydabilité au
Carbone organique total | Carbone organique total KMnO4 a chaud en
milieu acide
Chlore libre et total (ou Chlore libre et total (ou
tout autre paramétre tout autre parametre
représentatif du représentatif du
traitement de traitement de
désinfection) désinfection)
Chlorites (si I'eau subit
un traitement au dioxyde
de chlore)
Chloroalcanes
C10-13
Chlorure de vinyle Chlorure de vinyle (3)
Chlorures (Cl-) Chlorures (Cl-) Chlorures (CI-) (1)
Chrome (Cr) Chrome (Cr)
Conductivité Conductivité Conductivité Conductivité
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RP RS RSadd
F et
Cuivre (Cu) Cuivre (Cu)
Cyanures totaux Cyanures totaux (2)
Demande biochimique
en oxygéne a 5 jours
(DBOS5)
Demande chimique en
oxygene (DCO)
. Dureté (ou Titre
Calcium Calcium hydrotimétrique) (1)
Magnésium Magnésium
1, 2-dichloroéthane 1, 2-dichloroéthane
Dichlorométhane
Di-(2-éthylhexyl) phtalate
Epichlorhydrine (3) Epichlorhydrine (3)
Equilibre Equilibre Equilibre
calcocarbonique calcocarbonigue calcocarbonigue (5)
Fer dissous (sur Fer dissous (sur u;iesrét?:;flrzgsgug:tzte
échantillon filtré & 0,45 | échantillon filtré a 0, 45 Fer total . 9 Fer total
m) m) floculation et pour les
H H eaux déferrisées)
Fluorures (F-) Fluorures (F-) Fluorures (F-) (2)
Hydrocarbures Hydrocarbures
Hydrocarbures aromatiques .
. " aromatiques
aromatiques polycycliques (par

polycycliques : somme
de fluoranthéne, benzo
[b] fluoranthéne, benzo
[K] fluoranthéne, benzo
[a] pyréne, benzo [g, h, i]
péryléne etindéno [1, 2,
3-cd] pyréne

substance individuelle) :
anthracéne, naphtaléne,
fluoranthéne, benzo [b]
fluoranthéne, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [a]
pyréne, benzo [g, h, i]
péryléne etindéno [1, 2,

polycycliques : benzo [a]
pyréne (substance
individuelle) et somme
de benzo [b]
fluoranthéne, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [g, h,
i] péryléne etindéno [1,
2, 3-cd]-pyréne

3-cd] pyréne
Hexachlorobenzéne
Hydrocarbures dissous | Hydrocarbures dissous
ou émulsionnés ou émulsionnés
N N Manganése (si N
Manganese Manganese traitement de Manganése (2)
Matiéres en suspension
Mercure (Hg) Mercure (Hg) Mercure (Hg) (2)
Microcystines (4) Microcystines (4)
Nickel Nickel Nickel Nickel
Nitrates (NO3-) (si
plusieurs ressources en
eau au niveau de I'unité
Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) a‘ler:(';:]';b:;'lﬁ/’;edﬁr’:‘ef:u
dont la concentration en
nitrates est supérieure a
50mg/L)
Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-)
4-nonylphénol
4-(1,1,3,3-
tétraméthylbutyl)-phénol
Pesticides (par
substance individuelle) :
alachlore, atrazine,
chlorfenvinphos,
chlorpyrifos, diuron, Pesticides (2) (par

Pesticides (par
substance individuelle)

Pesticides (par
substance individuelle)

endosulfan (somme des
isoméres alpha-et béta-
), hexachlorobutadiéne,
hexachlorocyclohexane
(somme des isoméres
alpha-, béta-, delta-,
gamma-), isoproturon,
pentachlorobenzéne,
pentachlorophénol,
simazine et trifluraline

substance individuelle :
les substances
susceptibles d’étre
présentes doivent étre
recherchées en priorité)




RP RS RSadd | |
F @ et q
Potentiel hydrogéne (pH) [Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH)
Phénols (indice phénol)
Phosphore total (P205) | Phosphore total (P205)
Plomb Plomb Plomb
Sélénium (Se) Sélénium (Se) Sélénium (Se) (2)
Silice Silice
Sodium Sodium Sodium
Sulfates Sulfates Sulfates
Tauxde saturationen | Tauxde saturation en
oxygéene dissous oxygéne dissous
Température Température Température Température
Tétrachloroéthyléne et | Tétrachloroéthyléne et Tétrachloroéthyléne et
trichloroéthylene trichloroéthylene trichloroéthylene
Trihalométhanes : Trihalométhanes :
somme de chloroforme,
somme de chloroforme,
bromoforme,
bromoforme, " .
" . dibromochlorométhane
dibromochlorométhane ot
. et . bromodichlorométhane
bromodichlorométhane \ N
- " (s'il'y a une rechloration
(si l'eau subit un .
traitement de chloration) ousila teneur en chlore *
0,5mg/L)
Carbonates Carbonates Titre alcalimétrique
complet (1)
Hydrogénocarbonates | Hydrogénocarbonates
Tributylétain-cation
Trichlorobenzéne :
somme des isoméres 1,
2,4-,1,2,3-et1,3,5-
Trichlorométhane
(chloroforme)
Turbidité Turbidité Turbidité Turbidité
Zinc (Zn)

Parameétres radiologiques

Activité alpha globale (1,

7)
Activité béta globale (1,
7)

Tritium (2, 1,7)

correspondant en contact avec I'eau.

l'analyse des radionucléides spécifiques définis dans 'arrété mentionné a 'article R. 1321-20.

(1) Ces paramétres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a l'article 3-IV du présent arrété.

(2) Ces paramétres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a l'article 3-V du présent arrété.

(6) Ce parametre doit étre mesuré pour les systémes de production et de distribution desservant au moins 5 000 habitants.

(4) Seulement nécessaire lorsque les observations visuelles et / ou analytiques mettent en évidence un risque de prolifération de cyanobactéries.

(3) La limite de qualité se référe & la concentration résiduelle en monomeéres dans I'eau, calculée conformément aux spécifications de la migration maximale du polymére

(5) Les concentrations en calcium, magnésium et potassium doivent étre exprimées par le laboratoire d’analyses concomitamment au calcul de I'équilibre calcocarbonique.

(7) Afin de déterminer I'activité béta globale résiduelle, le potassium doit étre recherché concomitamment a la mesure des paramétres radiologiques. La mesure du potassium est
réalisée lors de la mesure de I'équilibre calcocarbonique. En cas de valeurs supérieures a 0, 1 Bq /L (activité alpha globale) ou 1, 0 Bq /L (activité béta globale), il est procédé a



DEBIT (m¥jour) RP FREQUENCANNUELL —
Inférieur & 10 0,2(8) 0,5(8)
De 10 4 99 0,2(8) 1
De 100 & 1 999 0,5 (8) 2 4 (10)
De 2 000 & 5 999 1 3 8 (10)
De 6 000 & 19 999 2 6 12 (10)
Supérieur ou égal & 20 000 4 12 12

(8)0, 2 et0, 5 correspondent respectivement a une analyse tous les 5 ans et tous les 2

ans.

(9) Les analyses de type RSadd sont a réaliser sur une année civile et pour la premiere

fois en 2010.

(10) Ces fréquences de prelévements et d’analyses s’appliquent aux paramétres définis
dans le tableau 1 de 'annexe | (RSadd). Pour les paramétres cadmium, mercure, nickel,
plomb et les hydrocarbures aromatiques polycycliques, également contrélés dans les
analyses de type RS, ces fréquences se substituent a celles des analyses de type RS.

FREQUENCE ANNUELLE

POPULATION DESSERVIE DEBIT (m3jour)
De 0 a 49 habitants De0Oa9 1 Entre 0, 1et0, 2 Entre 2 et4 Entre 0, 1et0, 2
De 50 a 499 habitants De 10a99 2 Entre 0,2et0,5 Entre 3 et4 Entre 0,2 et0,5
De 500 a 1 999 habitants De 100 a 399 2 1 6 1
De 2 000 a 4 999 habitants De 400 a 999 3 1 9 1
De 5 000 a 14 999 habitants De219%%0 a 5 2 12 2
De 15 000 a 29 999 habitants De 30004 6 3 25 3
5999
De 30 000 a 99 999 habitants Dig ggg a 12 4 61 4
De 100 000 a 149 999 habitants De2290909%0 a 24 5 150 5
De 150 000 a 199 999 habitants Desigog%%O a 36 6 210 6
De 200 000 a 299 999 habitants Desé‘éOg%OgO a 48 8 270 8
De 300 000 a 499 999 habitants Deg%Og%%O a 72 12 390 12
De 500 000 a 624 999 habitants De112(3109%090 a 100 12 630 12
Supérieurr;ub«iétgzsé 625 000 éi:rsrz%rggo 144 12 (14) 800 (15) 12 (14)

(11) L’analyse de type P2 est a réaliser en complément d’'une analyse de type P1.

(12) Pour les populations supérieures a 500 habitants, le nombre d’analyses a effectuer est obtenu par interpolation linéaire
entre les chiffres fixés dans la colonne D1 (le chiffre étant arrondi a la valeur entiére la plus proche). Le chiffre inscrit dans la

colonne D1 correspond a la borne inférieure de chaque classe de débit.

(13) L’analyse de type D2 est a réaliser en complément d’une analyse de type D1.

(14) Pour cette catégorie, une analyse supplémentaire doit étre réalisée par tranche supplémentaire de 25 000 m3/jdu

volume total.

(15) Pour cette catégorie, trois analyses supplémentaires doivent étre réalisées par tranche supplémentaire de 1 000 m3/j

du volume total.




Jll ANNEXE 2 : NOTE DE L’AGENCE DE L’EAU SUR LES
REDEVANCES FIGURANT SUR LA FACTURE D’EAU
DES ABONNES ET SUR LA REALISATION DE SON
PROGRAMME PLURIANNUEL D’INTERVENTION
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COMBIEN COUTENT LES REDEVANCES 20197

En 2019, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
percues par I'agence de I'eau s'est élevié & plus de 366 milllons d'suros
dont plus de 290 milllons en provenance de la facture d'eau.

0,72 €

de redevance

2,84 €

de redevance de

de pollution pollution
Ry pasr payes par les industrielz
les Eleveisrs brooemevs resemue de
@ CONCEMES coflartel ef bes activites
ECONOIMiG Ues CONCEMEs
7,31 €
:ieredevancede

100 €

de redevances
pergues par Fagence de Fean
en 2019

6,98 €

de redevance de
pralevement

payes par les activites

2,31€
de redevance
de prélevement

payes par les irmgants

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace 4 ces redevances, I'agence de l'eau apporte, dans le cadre de son programmee
dintervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privéas (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets dintérdt commun au bassin ayant pour finalits

la gestion équilibrée des ressources en eal. Ces aides rdduisent d'autant Impact des
investissements des collectivitds, en particulier, sur le prix de Feauw.

Qui paie quoi a l'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2019 7
g LT =1s [V F (A L= tvmeurs estant 'un pouscentage pour 1006 - ource agenc de fequ re-retagne

70,00 €

de redevance

0,60 €

Jn:rie redevance pour
la protection du
millieu aguatique
payé par les usagers

concernés indchenrs

9,23 €

de redevance
de prélévement
payés par les

collectivibés pour

I'alimentation en eaw

. . . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources

II‘ItEWEI‘ItIDrIS ! a|d95 en eau pour 100 € d’aides en 20719 ?raeur resutant oun pourcentage pour 100 € o aies
£n 2015) - SOUFCE apence de Feau Lodre-Gretagne. 207 9 est io pramiére année du 1 1° programmes dinéervention
[2015-2024) e rgence de e, § apporte Jualgues moicmions de Mamcement

48,20 €

auy collectivites pour 'epuration et la
gestion des eaux de plule,

2,24 €

K ACIEUTS ECONOMIgUEs
pour ks dépolhrtizn industrizlle

danr 1523 € pour ka sokdianite envers les
COMMAES RIrales

15,05 €

pour lutter contre les
podlutions diffuses et

protéger les captages

100 €

d'aides accordées

par Fagence de Fean
en2019

3,83€

aun collectivibés rurales et urbalnas
pour lamelloration de la
qualité du service deau

otable,
[3.75 fpmr?ﬂmﬁdameanm
beS COMmIMLNES Furgl

4,84¢€

pour la gestion quantitative
etlles fconomies d'ean

17,03 €
principalemient aux
collectrvites

pour la préservation de
I qualité et la richesse
des milicux aquatiques

2 Fappart annusi du i ou £u présidant da pubsic de mop
MOTE D'INFOSMATION DE LAGENCE DE L'EAU LORE-ERETAGHE

8,81¢€

pour Fanimation des politiques
de l'eam, la sensibilisation aux
. enjeux de Fesu et ba solidarit
internationale
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ACTIONS AIDEES

PAR L'AGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2019

Lannée 2019 marque le lancement du 11° programme d'action de I'agence de I'eau Loire-Bretagne
et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec 'Etat. Des indicateurs annuels
permettent de mesurer et sulvre les efforts des maitres d'ouvrage et de l'agence de I'eau en faveur des

ressources en eau et des milieux aguatiques.
EN 2019...

NOMBRE D'HABITANTS
COMCERMES PAR LES
ACTIONS INTERMATIOMALES

400 000

MOMERE DE KM DE COURS
[FEAU RESTAMURES

1423

MOMEBRE DHECTARES
DE ZDMES HUMIDES
ENTRETENUS, RESTAURES OU

2 054

6 APPELS A PROJETS POUR MOBILISER

En 2019, I'agence de I'eau lance 6 appels & projets
et & initiatives. lls visent & mobiliser les acteurs de

I'eau sur six sujets prioritaires :

+ la restauration des milieux aguatiques et
humides en faveur des espéces menacées,

+ |les économies d'eau consommée pour s'adapter
au changement climatigue,

+ |a mise en place de filigres agricoles favorables &
l'eau,

+ |a biodiversité marine,

+ la gestion durable de l'eau de pluie en milieu
urbain,

+ |es paiements pour services environnementaun.

Le but 7 Faire émerger de nouveaux projets et
des expérimentations de solutions innovantes
dés la premigre année de son 11° programme
dintervention (2013-2024).

Cette premigre année est marquée par un fort
dynamisme du taux d'exécution des engagements
financiers (prés de 95 %). Lagence de l'eau a versé
prés de 270 millions d'euros d'aides.

Pour reconguérir la qualité des rivigres, prés de la
moitié des aides ciblent 'assainissement collectif
prioritaire (pollution domestique).

Rapport annua du meks

MASSE EM KG DE
SUBSTANCES DANGERELSES
ELIMINEE PAR LES
ACTIVITEES ECONOMIGLIES

NOMEBRE DE STATIONS DE
TRAITEMENT DES EALIX USEES
AIDEES QLN REPONDENT AL
OBJECTIFS DU $DAGE

112

¥

* MAEC : Masiaros agr- erwronnamentaies of clmasgques £ B0 : pour agricsitung bickogiqua ¢ PSE : paloment pour senvices anvisonnamantam

UN ETAT DES LIEUX
POUR ELABORER LE SDAGE 2022-2027

Létat des lieux constitue
un point de départ en
posant un diagnostic

sur le bassin. || permet
didentifier et de cibler les
actions & mener dans un
seul but : restaurer la qualité
de I'eau et des milieux
aquatiques. Les rivieres, les
lacs, les eaux soutemaines,
les estuaires sont tous
COMCErMes.

Le comité de bassin élabore maintenant le projet de
schéma directeur d'aménagement et de gestion des
eaux (Sdage) 2022-2027 et son programme de mesures
assode.

La notion de bon état des eaux émane de la directive
cadre européenne sur l'eau (ou DCE) du 23 octobre
2000, Uatteinte d'un bon état des eaux & horizon 2027
y est finde.

2k sar b ot ok 12 sl servics puishic e Faau ot da Msminimament
MOTE [MINFORMATION DE LAGEMCE DELEAU LORE-ERETAGHE

3
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGMNE

Des sources de la Loire et de PAllier jusqu'a la pointe du Fnistére,
ke bassin Loire-Bretegne couvre 155 000 k@, sof 2B % du temioire
métrapolitain. || comespond au bassn de la Loire & de ses affluents,
du mont Gerbier-de-Janc jusqu’a Mares, de la Vilaine of des bassing

ohlers bretons, vendéens et du Maras pubesn.
N BN BN BN BN BN B N N N NN BN BN BN B BN N N N B N BN BN BN BN BN BN BN BN S B B B B .

| conceme 335 communaciés de oummunes, prés de 7 000 communes,
36 deépartements: et 8 réglons en toul ou partie et plus de 15 milions
d’habitants.

@

Délegation Armorigus Agenca da leau Loire-Bretagne ; Dalagation Centre-Loire

Parc technologiqua du zoopla 9 wvenue Bulfan - C5 56559 | % wsenue Buffan - C5 56559 r'jl'i
Espaco dentroprizas Koraia B8 | 45063 ORLEANS CITEX 2 | as063 ORLEANS CEDEX 2 @
18 rua de Sabok | Tél.: 02 3851 73 73 - Fax: 02 3851 74 74 III Td.: 02385173 72 -Fax: 023051 73 35
T4 PLOUFRAGAN | contactisau-oire-tratagre fr I.' cantra-loiradtas-nira-ret agna fr
Tal.-02 56 33 62 qs-Fu.u:%aaszq?I agancasav-lora-bratagne fr I
armoriguessaau-oire-bratagne fir [
{
L 1 ! Les 7 bassins hydrographiques
{ g metropolitains

)
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44705 NANTES CEDEX 4 / ! ;"'1"-!

Tiil.: 02 40 73 0600 - Fam - 02 40 73 3593 I ! - | E
mio-namesgaau-oin-bratagna fr / Dalagation Potbou-Limasin Dwlagation Allar-Loirs amont
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Tal. ;4731707 10-Fax: 04 73 3 54 62
alkardoire-amont@sau-oire-bratagnefr

poitou-im cusingse au-lcire-brotagne.fr

Les agences de 'eau
s’engagent pour
améliorer la culture
générale de I’eau.

Rendez-vous sur
enimmersion-eau.fr

et sur les réseaux sociaux

0006

= ’
CEDCIMAL

L'eau a quelgque chose a vous dire...




Jll ANNEXE 3 : QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ? NOTE DE
SYNTHESE DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE

Libursd » Egalivi » Fratemité

REPUBLICUE FRANCAISE
FREFET FINDRE-ET-LOIRE

..ur...»...m.S Quelle eau buvez-vous ?
Lartsa-Yal de lam

Ressources — origines de 'eau

BALLAN MIRE

Les eaux distibuées proviennent 1) Forage de MIRE - Traitement : déferrisation physico-chimique puis
chioration gaz. 2} Puits au turcnien de SAINTE ROSE - Traitement : filtration sur charbon actif et
désinfection au chlore gazeuws. Les eaux sont mélangées avant distribution.

La gestion est assurée en afermage par VEOLIA EALL

G0 andatrons

Consommez uni nt

[ ] Ui e
I'eau du réseau d'eau
froide.

# Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNufiliser pour la

@ Sivous décelez un
golit de chiore,
metter une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'&liminer.

@ Silasaveuroula
couleur de leau
change, signalez-le &
woire distributewr
d'eau.

Communes dessarvies

Le réseau de distribution conceme la commune de BALLAN-MIRE.

Contrdle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 20 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lisu & diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'd 219 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuven: étre consultés en mairie ou sur le site intemet:
www.eaupotable sante gowy fr

Principaux résultats d’analyses
Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
p at Teneur Teneur C tai
arametre réglementaire MoYyenne maximale OMmentares
Dureté - 252°% 26,1 % Eau calcaire
Mitrates 50 mgl 3.1 mgilL 120mglL Eau confiorme en nitrates.
e . . Eau conforme en pesticides
Pesticide Inférieurs au seuil | Inférisure au seuil .
e 0.1 pgh e détection de détection | omiore 02 molecules
Fluor 1,5 mgl 0,36 mgiL 0,28 mglL Eau falement fluorée
En moyenne, eau confome
Fer 200 pg 62 pglL 240 po'L en fer. 1 dépassement sur bes
20 analyses effectudes.
Inférieurs au seull | Infénsure au seul
Arsenic 10 pgd de détection de detection Eau confiorme en arsenic
de Tpgl de 1pgl
Sélénium 10 pgd 1.7 pgll 6.0 pgl Eau conforme en sélénium
Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne gualité bactériclogique. En moyenne, eau de qualité physico-chimigue conforme aux
exigences réglementaires.

ARS Centre-va de Loire — Defagation départementale o indre-et-Loine
e adminisirative Champ Giault
38 nue Edouard Vallant - C5 80214

37042 TOURS CEDEX 1
T 023877425 Fax0247206011
WAW.ars centre-val-de-iolre.sante 1T
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B0 AN TIONS

Consommez uniguemsnt
'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire cu
de lNutiliser pour la

A dose modéree, le
fluar st benéfique
pour la santé. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0.5 et 1.5 mgi, un
apport
complémentaire en
fluor n'est pas
recommande. La
consommation de sel
fluore est
déconseillées.

Si vous décelez un
golit de chiore,
mettez une carafe
ouverts au
refrigérateur pendant
guelgues heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de MNeau
change, signalezde 3
woire distributewr
d'eau.

gl
( g E .
ﬁ"ﬁ, —y =
o BApear Bgiore ekt 4 ibwrtd = Egalivi + Fraemité
Gonts-Valdelom o r REPUBLICILIE FRANCAISE
=l
el PREFET YINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de ['eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien "LES FIECES DE LA BRANCHOIRE®
- Traitement : deferrisation physico-chimique suivi d'une chloration au chlore gazeux - et de TOURS
{orgine : alluvions de La Loire} & hauteur de 20 %.

La gestion est assurée en afermage par WVEOLLA EALL

Communes dosservias I

Le réseau de distribution concemne la commune de CHAMBRAY-LES-TOURS.

Controle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de |la population desservie et des volumes deau produits.

Ainsi, en 2019, 26 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 319 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs reglementaires deéfinies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairne ou sur le site intemet -
www.eaupotable sante.gouwy fr

Principaux résuftats d’analyses I

Commentaires

Taux de conformité

Parameétre

Bactériologie

Paramétre e =D e Commentaires

réglementaire Moyenne maximale
Dureté - 10.5% 1.2 Eau peu calcaire
Mitrates 50 mgA 3Emgll 6,3 mglL Eau confoeme en nifrates.
Pesticide 0.1 gt 0,008 pglL DOMTpgll | 2 eofomne en pesticdes
prédominant ' Esa metodachiore | Esametolachlors herchées - 230,
Fluor 1,5 mgl 0,88 mglL 0,70 mglL Eau moyennement fluorés
Fer 200 pgi 13pgl 109 pgll Eau confioemne en fer
Arsenic 10 pgl 0.3 pgl 1.0 pgll Eau conforme en arsenic
e Infenieuws au seuil | Infeneure au seul
Selenium 10 pgA de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 2, Sugil de 2 Gpgl
Conclusion sanitaire globale I
Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimigue.
ARS Cemtre-\Val oe Loine — Du dépariementale dindre-gt-Loine
Cité adminisirattve Champ &Sirault
33 nue Egouam Vallant - &5 92214
37042 TOURS CEDEX 1

TE. 02377 M2 Fax0247 2068011
WL ars Cenine-al-de-iolre. sante 1
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FOMDETTES (LUYMES)

B0 ANCI TS

Consommez uniguemsnt
l'eau du réseau d'eau
frioide.

Aprés guelgues jours
d’absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lufiliser pour la

A dose moderée, le
fluar est bénefique
pour |a santé. La
teneur etant inferieurs
a 0.5 mgll, un apport
complémentaire en
fluar peut tre
recommande pour la
preévention de la carie
dentaire aprés avis

medical.

Si vous décelez un
goiit de chiore,
mettez une carafie
ouverte au
refrigérateur pendant
guelgues heures pour
I"&liminier.

Sila saveurou la
couleur de MNeau
change, signalezde a
woire distributewr
d'eau.

n-ug_

Liburtd » Egalitd + Fratemité

REPUBLIGUE FRAMCAISE
FREFET [ANDRE-BT-LOTRE
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Ressources —

arigines da "eau

L'eau distribuée provient de LUYMNES : Forage au cénomanien "LES PINS®
- Traiternent - défemisation biologigque et désinfection au chlore gazews
La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLLA E&LL

Communeas dessarvies

Le réseau de distribution concemne les communes de LUYMES et de SAINT-ETIENME-DE-CHIGNY
sauf "La Queue de Meruche".

Contrdle sanitaire réglemeantaine

L'ARS Cenfre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
reguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Aimsi, en 2019, 15 prélévements ont té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 317 paraméfres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuven: étre consuliés en mairie ow sur le site intemet:
www.eaupotable. sante gowv fr

Principaux résuitats d"analyses I

Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre T U= Commentaires
réglementaire MOYenne maximale
Dureté - 2165 22,8 Eau calcaire
: Inferieurs au seuil | Infersure au seull
Mitrates 50 mgll de détection de détection Eau conforme en nitrates.
de 3mgl de 3mgl
Pesticide 0.1 pgl Inférieurs au sewil | Infénieure au seuil Eﬁnﬁ%ﬂmﬁm
prédominant ' ge detecton dedetecion | recherchées : 216.
Fluor 1.5 mgl 0,28 mg'L 028 mglL Eau faiblement fluorés
Fer 200 pg Spgll 12 pg'L Eau confiormne en fer
Inférieurs au seuil | Inferieure au seuil
Arsenic 10 pgl de détection de detection Eau confoemme en arsenic
de 1pgl de 1pgl
Imfeneure au seull | Infeneure au seul
Sélenium 10 pgd de détection de détection Eau confomme en s&lénium
de 2 Fugll de 2 Sugl

Conclusion sanitaire globale |

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Centre-va de Loire — Deegwmdepﬂmmﬂen'lrﬂ&et Loirs
CHi& adminisrathe
38 nue Edouarnd Valllant - {:3 wu
37042 TOURS CEDEX 1
Tel. D23EG77 3425 Fax:0247 206011
WAL ars. cenire-val-de-iolre.sanbe fr



B ANC IS

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNutiliser pour la

A dose moderae, le
fluor est benéfique
pour la santé. La
teneur &tant inférieurs
a 0.5 mgl, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommands pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

5i wous décelez un
golit de chiore,
metter une carafe
ouverts au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de l'eau
change, signalez-le a
woire distributeur
d'eau.

-,
{""u-, . =
) TS BT O Libwrid « Egalith » Fratemité
Cantss-Yal o Lo J REPUBLICILUE FRANGAISE
o FREFET [ATHINE-ET-LOMRE

Ressources — origines da "eaw

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien de la "BOURDONMNIERE" - Traitement -
déferrisation physico-chimigue et désinfection au chiore gazeux. 10% de I'=au provient du champ
captant dans les alluvions de la Loire et le furocnien de "LUILE GODINEAL".

La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EALL

Communes desservios I

Le réseau de distribution conceme la commune de FONDETTES : le plateau jusqu'a la maine incluse.

Controle sanitaire réglemantaine

L'ARS Centre-Wal de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assune
reguligrement au niveau des resscurces, de la production et de la distibution. La fréquence de ce
contrile dépend de |a population desservie et des volumes d'eau produits.

Aimsi, en 2019, 18 prélévements ont &té réalises sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (powuvant comporter jusqu'a 218 parameéfres). Chaque analyse est inferprétée en réference
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consuliés en maife ou sur le site intemet:
www.eaupctable sante gowe fr

Principaux résuftats d"analyses I

Paramétre Taux de conformite Commentaires
Bactériologie
Paramétre Seul Teneur Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 207 2.8 % Eau calcaire
Nitrates 50 mgl 8.1 mgiL 19,0 mgiL. Eau conforme en nitrates.
Pesticide 0.1 gt 0,028 pglL 0081 pgl | 2uconforme en pesticies
prédominant ! Esametoiachiore | Esametolachlors herchéas « 230,
Fluor 1.5 mgl 0,12 mgL 0.23mglL Eau fablement fluores
Fer 200 pgl SpglL 33 pglL Eau confiorme en fer
Arsenic 10 pgl 1.3 pgl 1,4 pglL Eau confiomme en arsenic
Sélénium 10 pg 1.7 pgil 3.3 pgll Eau conforme en sélénum
Conclusion sanitaire globale I
Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.
ARS Cenfre-wal e Loine — Da gapartementale dindre-gt-Loire
CHie administrative Champ Girault
38 nue Edouand Vallant - CS 82214

37042 TOURS CEDEX 1
T 23877 M 28 Fax0247 2068011
WA, 5 caTine-val-de-lolre.sante It
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FOMDETTES (PUITS)

B0 ANC TS

Consommez uniquement
l'eau du réseau d'eau

froide.

Aprés quelques jours
d’absence, laissezr couler
I'eau avant de la boire ou

de lNutiliser pour la
cuisine.

A dose moderae, le
fluor est benefique
pour la sante. La

teneur &tant inferieurs
4 0.5 mgll, un apport

complémentaire en
fluor peut &tre

recommande pour la
prévention de la carie

dentaire aprés avis

Si vous décelez un
golit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au

réfrigérateur pendant
guelgues heures pour

I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de lN'eau

change, signalezde a

woire distributewr
d'eau.

Likertd = Egaliti v Fratemité

F REPUBLIQUE FRANCAISE
i FREFET TNDHE-ET-LOIRE

2 I “hg-
""-"‘w
Bl R de Bt
erbss-Yal de lom %

Ressources — origines de 'eau

Les eaux distibugées proviennent de "L'ILE GODIMEAL” - Champ captant de 4 forages dans les
alluvicns de la Loire et b= turonien - Traitement : chloration & 'eau de javel.
La gestion de I'eau est assurée en afermage par VEOLLA EALL

Communes dessarvies

Le réseau de distribution conceme |a partie basse de FONDETTES et le plateau & hauteur de 10% de
l'eau distibuse.

Contrdle sanitaire réglamentaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrdle est assuré
reguligrement su niveau des ressources, de la production &2 de |a distibution. La fréquence de cs
conirdle dépend de |la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 18 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 317 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuven: ére consulids en maine ou sur e site intermet:
www.eaupotable. sante gouv fr

Frincipaux résuitats o’analyses I

Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre e Nz Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 2119 224 Eau calcaire
Mitrates 50 mig 2.8 mglL 19.0mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide - 0,037 pglL D003yl | 2 comomme en pesticdes
prédominant : Esametazachiore | Esa metazachlore i Ees - HE.
Inferieurs au seuil | Infereure au seull
Fluor 1.5 migi de détection de détection Eau faiblement fluorés
de 0. 200mg de 0,200mg!
Fer 200 pgi 11 pgll 32 pgilL Eau conformme en fer
Arsenic 10 pgd 1.6 pgl 1.7 po'll Eau conforme en arsenic
Selénium 10 pgh 4.1 gl 4.8 pplL Eau confiomme en sélénium

Conclusion sanitaire giobale |

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Cenire-Val de Loire — Ddég.dimdépﬂ'ter‘neﬂed‘lrﬂ'&et Loira
e adminisirative
33 nue Edouard Vallan - {.‘-'S 9:1214
37042 TOURS CEDEX 1
Te. 023877 425 Fax 0247206011
WAL aNS Ceine-wal-te-iol e sante I
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REPUBLIGLUE FRANCAISE
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Arc

B A pEace Begaae o l-s.-u-

Caniss-Yal de Lo

Ressources — origines de I'eau I

Les eaux distribuées proviennent de 1) Aux "2 Lions™ & TOURS : forages au cénomanien 5t Sauveur
F1 et F2, tous les 2 déferrisés et mélangés 3 I'sau traitée de Musine de Pont de Cher (clarfication,
gy czonation, filtration sur charbon actif et choration gazeuse) ; 2) Prés du chiteau d'eau - forages au

cénomanien de « La Mignonne = F3 et de « La Troue » F4 - Traitement - défermisation et désinfection
au chilore gazeux Les eaux issues des 2 sites sont mélangées dans le chiteau d'eau de 4000 m3
avant distribution. La gestion de 'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAL.

QITO0NTD
JOUE LES TOURS

B ANC3TIONS

Consommez uniguemsnt
l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ocu
de lNufiliser pour la
cuisime.

A dose modéree, le
fluor est bénafique
pour la sante. La
teneur etant inférieurs
a 0.5 mgll, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si wous decelez un
golt de chiore,
mettez une carafe
ouwerts au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur cu la
couleur de lNeau
change, signalezle a
woire distributeur
d'eau.

Communes desservias

Le réseau de distribufion conceme la commune de JOUE-LES-TOURS.

Contrile sanitaire réglomentaine

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 85 prélévements ont té realises sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 318 paraméfres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires definies en application du Code de la sante publique.

mairie ou sur e site intemet :

Les resultats de ces analyses peuvent étre consulids en
www. ssupotable sante gowe fr

Principaux résuitats d'analyses I

Paramétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre Seuil Teneur Teneur Commentaires
réglementaire MOYEenne maximale
Dureté - 250 % M Eau calcaire
Mitrates 50 mg 6.2 mgil 23.0mglL Eau confiome en nitrates.
Pesticide 0.1 p! 0,012 pglL DO53pgl | o2uconfeme en pesticides
prédominant ! Esa metolachiore | Esa metolachlors i iec - 390
Fluor 1.5 mgi 0.15 mg'L 024 mglL Eau falblement fluores
En moyenne, eau confome
Fer 00 pgi 45 pglL 322 pgil en fer. 2 dépassements sur
les 68 analyses effeciuées.
Arsenic 10 pgl 0.3 pglL 0,7 gl Eau confonme en arsenic
Selénium 10 pgd 0.1 pgL 0.3 pgl Eau confiome en selénum
Eau en moyenne confome
Carbone &n carbone organique total
organique 2,0 mg(C 1.5 mgiCyL I8mgiCiL | (indicateur de la matiér
organique ). 3 dépassements
Bl sur 12 analyses effectudes.

Conclusion sanitaire globale |

Eau de bonne gualité bactériclogigque. En moyenne, eau de gualité physico-chimigue conforme aux
exigences réglementaines,

ARS Cemire-wfal ge Lpine — D

Che adminksirative

Grault

38 nue Edouard Vallant - C5 52214

JT042 TOURS CEDEX 1
T 0238773425 Fax:02472060 11
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B0 MO TS

Consommez umiguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laisser couler
I'eau avant de la boire ou
de lNutiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé. La
teneur &tant inférisure
& 0.5 mgll, un apport
comglementaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous décelez un
golt de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I"&liminer.

Si la saveur ou la
couleur de lMeau
change, signalezle &
woire distributewr
d'eau.

,I?b‘l-.l.rg“?
Arc E N

-
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Lerisa-Yal de Lo . X REPUBLIQLE FRANCAISE

S PREFET DATHDRE-BT-LOIRE

Ressources — origines de 'eau

Les eaux distibuees proviennent des forages aw turonien des "BOURGETTERIES stde”
GUINDREALR.

- Traiterment : défemrisation biclogique et désinfection au chlore gazew:.

La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAL.

Communes desservias I

Le réssau de distribution conceme la commune de METTRAY.

Contrdle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Wal de Loire est chargée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
conircle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2018, 10 prélévements ont &té réalisés sur le réssau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'd 217 paramétres). Chaque analyse est interprétée en reférence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les resultats de ces analyses peuvent éfre consulieés en maire ou sur le site intemet:

www. eaupctable. sante. gowy.fr

Principaux résultats danalysaes I

Paramétre Taux de conformite Commentaires
Bactériologie
Paramétre = el He o Commentaires
réglementaire MOYEnne maximale
Dureté - 353 35,8 % Eau trés calcaire
: Inferieurs au seuil | Infensure au seuil
Nitrates 50 mgA de détection de détection Eau confiorme en nitrates.
de 3mgl de 3mgl
Pesticide 0.1 gl Inférieurs au seuil | Inférieure au seuil Eﬁnﬁmﬂmﬁm
prédominant ' de detecton dedetection | rocnerchées - 215,
Inferieurs au seuil | Infensure au seuil
Fluor 1,5mgl de détection de détection Eau faiblement fluorés
de 0.200mg de 0,200mg
Fer 200 pgi G pg'l 12 pgil Eau confiormne en fer
) Irferieuns au seuil | Inféneure au seull
Arsenic 10 pgd de detection de detection Eau conforme en arsenic
de Tpgl de gl
Infeneurs au seull | Infeneure au seul
Séléenium 10 pgd de détection de détection Eau conforme en salénium
de 2, 5ugl de 2 Sugl
Conclusion sanitaire globale I
Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.
ARS Cemre-\a de Lpine — Deddgation départementale dindre-gt-Loine
Ché adminishrative Sirault
38 nue Eoouamd Vallant - C5 0214

37042 TOURS CEDEX 1
Te. 02387734 28 Fax:0247 2060 11
M. ars cenine—yal-de-iol re.sante fr



B MO A THOS

Consommez umiquement
l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lutiliser pour la

A dose moderae, le
fluar est benéfique
pour la santé_ La
teneur &tant inférieurs
4 0.5 mgil, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommands pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

meadical.

Si vous décelez un
goiit de chiore,
metter une carafe
ouverts au
réfrigérateur pendant
guelgues heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de leau
change, signalezle a
woire distributewur
d'eau.
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REPUBLIOUE FRANCAISE

i FREFET DTNDRE-ET-LOIRE

Ressources — onigines de 'eau

L'eau distribuée provient du forage au turonien de "LANGENNERIE" & CHAMCEAUX SUR CHOISILLE
- Traitement : désinfection aw chiore gazsux.
La gestion de I'eau est assuree en afermage par VEOLLA EALL

Communes dessorvies

Le réseau de distribution conceme les communes de CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE (Langennerie)
et CERELLES.

Controle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Wal de Loire est chargée du contrile sanitaire de 'eau potable. Ce contrile est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production e de la distribution. La fréguence de ce
contréle dépend de la population desservie st des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 10 prélévements ont &té réalises sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (powvant comporter jusqu'a 2087 paraméfres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sante publiqus.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consultés en maine ou sur le site intemet:
www.eaupotable. sante gow. fr

Frincipaux résuftats d’analysos I

Commentaires

Taux de conformite

Parametre

Bactériologie

Seuil
réglementaire

Teneur
maximale

Teneur
MoYenne

Paramétre Commentaires

Dureté - 30,5 % 305 Eau trés calcaire
Mitrates 50 mgl 17,3 mglL 13,0mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide 0.1 ot 0,057 pglL DOSTugl | -2 confome en pesticides
prédominant ' Esametolachiore | Esametolachiore | o - Coon
Inferieurs au seuil | Inferieure au seul
Fluor 1,5 mgl de détection de détection Eau fablement fluorés
de 0.200mgd de 0,200mg!

Fer 200 pg 12 gl 33 pgill Eau confiormne en fer
Arsenic 10 pgd 0.7 gl 0,7 pglL Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgl 42 pgll 4.2 pglL Eau conforme en salénum

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Centre-va de Loie — Daegmmnepammmmet Lioira
i adminisirative
38 nue Egouard Vallan - CS 9&14
3702 TOURS CEDEX 1
Tel. 023877 425 Fax02472060 11
MWW AN Cenire-val-de-iolne. sante I



CETONND
NOTRE DAME DOE

Consommez uniguemsnt
l'eau du réeseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNutiliser pour la

A dose modérée, le
fluor est benéfique
pour la santé. Compte
tenu de |3 teneur en
fluor comprise entre
0.5 et 1.5mgl, un
apport
complémentaire en
fluor n'est pas
recommandé. La
consommation de sel
fluore est
déconseillés.

Si vous dépelez un
goiit de chiore,
metter une carafe
ouverts au
réfrigérateur pendant
gquelques heures pour
I"&liminer.

Sila saveur ou la
couleur de MNeau
change, signalezle &
voire distributewr
d'eau.

F o
AF C =3

b
o B lipnos Régiormne d barrié ”u,_*, Likwrtd = Egafité » Fratemité

Lenbsa-Yal de Lo % REPURBLICILIE FRANCAISE

— FREFET DTNDRE-HT-LOIRE

FRessources — origines de 'eau

Les saux distibuges proviennent du forage au turonien de "La GAMOIRE" F1 =t du forage au
cénomanien "LA& GANOIRE" F2 a4 NOTRE DAME D'0OE - Traitement : l'eau du forage au cénomanien
ect défemizée. Les eaux sont désinfectées au chlore gareux et mélangées avant distribution. La
gestion est assuree en afermage par VEOLLA EALL

Communes dessorvies

Le réseau de distribution conceme les communes de NOTRE-DAME-D'OE et CHAMNCEAUX-SUR-
CHOISILLE (sauf Langennerie).

Contrdle sanitaire réglementaing

L'&RS Centre-Wal de Loire est chargée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assure
reguligrement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La freguence de ce
contrdle dépend de la population dessenvie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 19 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 319 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent éfre consuliés en maine ou sur le site intemet:
www.eaupotable sante gow fr

Frincipaux résuitats d’analysos I

Parameétre Taux de conformité Commentaires
Bactériologie
Paramétre Teneur Commentaires
reglementaire MoYenne maximale
Dureté - 35,6 °f 383 Eau trés caloaine
MNitrates 50 mg 10,6 mglL 13,0mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide - 0,044 pglL DOTEugl | Fau conforme en pesicaes
prédominant ! Esa metolachiore | Esametolachlore harchées - 220,
Fluor 1.5 mgl 0,83 mglL 0.72mglL Eau moyennement fluores
Fer 200 pgi 25 pglL 7T pgll Eau confiormme en fer
Arsenic 10 pgl 0.2 pgll 0,5 ppl Eau conformme en arsenic
Selenium 10 pg A0pgl 3.0 pplL Eau conforme en sélénium

Gonclusion sanitaire globale |

Eau de bonne gualité bactericlogique et physico-chimique.

ARG Centre-val oe Loire — Dégation dépariementale dindre-gt-Loirs
Ché adminisirative Girault
38 nue Ediouard Vallant - &5 8214
37042 TOURS CEDEX 1
Tel D23877 3428 Fax0247206011
WA 35 cenine-wal-de-iolre. s anks T



OFTO00I3D
5T CYR SUR LOIRE

BCO ANCATIONS

Consommez uniquement
l'eau du réseau d'eau
froide.

Apres quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire cu
de lNutiliser pour la

A dose modérée, le
fluor est bénefique
pour la santé. La
tensur etant inférisure
4 0.5 mgl, un apport
complémentaire en
fluor peut etre
recommands pour la
prevention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous décelez un
goiit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
guelgues heures pour
I'liminer.

Sila saveur ou la
couleur de MNeau
change, signalezde 3
woire distributewr
d'eau.

Arc

L} T TRt S rld-l-rlI-Sf-ll

Lantsa-Val de lam

Liburid » Egafie » Fraleminé

REPUBLIGLE FRANGCAISE
FREFETE DTHDRE-ET-LOIRE

Ressources — arigines de 'eau

Sur la commune de TOURS - champ captant de "L'lle Simon® 3 puits & drains rayonnants dans les
alluvions de La Loire et forage aw Cénomanien « lle Simon F7 » - Traitement ; défemisation-
démanganisation biclogique et désinfection au bioxyde de chlore.

La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

Communes desservies

Le réseau dessert ST CYR SUR LOIRE, LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE et TOURS MORD saufle
secteur délimité par les avenues Maginat et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Frangois
Hardouin.

Contrdle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du conirdle sanitaire de 'eau potable. Ce contrdle est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrile dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2018, 73 prélévements ont &t& réalisés sur le réseau et en production donnant liew A diverses
analyses (pouvant comporter jusgu'a 319 parametres). Chague analyse est interpretée en reéference
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la samté publique.

Les résuliais de ces analyses peuvent éire consuftés em mairie ou sur le site intemet :
woorw. eaupotable sante. gouw fr

Principaux résuitats d’analyses

Taux de conformité Commentaires

Paramétre

Bacteriologie

Paramétre S Ll Uz 2 Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 11.5 % 13.5% Eau peu calcaire
Mitrates 50 mgl 2.8 mglL 20,0 mgiL Eau conforme en nitrates.
En moyenne, eau comforme
en pesticides.
_— . Momibre de molécules
Pesticide 0,080 pg'L 0,170 pgiL e -
. - 01 recherchees : 220. Nombre d
R ——— vl Esametosciors | Esametolachiore | TRCETEICeS 27 Tombre of
- 1. § dépassaments sur ks
18 analyses efecludes.
Inferieure au seull | Infeneure au seul
Fluor 1,5 mgl de détection de détection Eau falblement fluorée
de 0.200mg de 0,.200mgl
Fer 200 pg 14 pgL 4T pgll Eau conforrme en fer
Arsenic 10 pgd 25 ugll 3.0pgl Eau confomme en arsenic
Sélénium 10 pg 0.4 pglL 0,7 pgl Eau confiormme en s&lénim
Eau en moyenne comforme
Carbone en carbone organique total
organigue 2,0mg{CH1 1.8 mg(CyL 2.8 mg{CyL (indicateur de |3 matiens
total (COF organique]. 4 depas.semerns-
(com sur 12 analyses effectuées.

Conclusion sanitaire globale I

Eau de bonne gqualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimigue conforme aux
exigences reglementaires.

ARS Centre-vfal de Loine — Ddegmmmmaﬂen‘lme—et Lioira
e adminisirative
38 nue Edouand Vallan - CS EHEH-
37042 TOURS CEDEX 1
T 0235773432 Fax0247206011
W3 centre-val-de-iolre.sanhe fr



OETO0ITAE

5T PIERRE DES CORPS
(LOMRE}

BCO ANO3TIONS:

@ INes

Consommez uniquemeant
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNutiliser pour la

A dose moderée, le
fluar est benéfique
pour la santé. La
tensur étant inférieure
a 0.5 mgil, un apport
complementaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous decelez un
golt de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
I"&liminer.

5i la sawveur ou la
couleur de MNeau
change, signalezde a
woire distributewr
d'eau.

F o
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Liburid » Egafie » Fraleminé

REPUBLIGLE FRANGCAISE
FREFET [AHDRE-ET-LOMRE

Ressources — arigines de 'eau

L'eau a ete fournie par le forage au cénomanien des " SABLONS"
- Traitement : défemisation biologique, puis chloration gazsuse.
La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

Communes dessarvies

Le réseau de distribution conceme la commune de SAINT-PIERRE-DES-CORPS entre |a Loire, la rnue
des Ateliers et ['avenue de Stalingrad.

Controle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-\Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
reguligrement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de |a population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 17 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 319 paramétres). Chaque analyse est intermprétée en réference
aux valeurs reglementaires definies en application du Code de la sante publique.

Les résultsts de ce=s analyses peuvent étre consulids en maire ou sur le site intemet:
www.eaupotable. sante gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Paramétre

Bactériologie

Paramétre
Dureté
Mitrates

Pesticide
prédominant

Fluor

Fer

Arsenic

Sélénium

Taux de conformité Commentaires
Seuil Teneur Teneur Coms taires
réglementaire mMoyenne maximale MER
- 301 M5 Eau trés calcaire
Inferieure au sewill | Infereure au seull
50 mgl de détection de detection Eau conforme en nitrates.
de Imgl de Imgl
. Eau conforme en pesticides
0.1 pgl inferiewrs 2u seuil | Infeneurs au seul | Nombre de molécules
recherchees : 220.
Inferieurs au seuil | Infeneure au s=suil
1.5 mgl de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0.200mg de 0,.200mgl
200 pg 10 pg'L 60 pgil Eau conforrme en fer
10 pgl 0.2 pglL 0,3 pal Eau confiorme en arsenic
10 pgA 0.2 pgll 0,3 pgll Eau confiorme en sélénim

Gonclusion sanitaire globale |

Eau de bonne gualite bactericlogique et physico-chimigue.

38 nue Eoouand Vallant - &5 248214
37042 TOURS CEDEX 1
TE. 0235774258 Fax 0247206011
MWANLErS Cenire-yal-de-iolre sante 1
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Likurtd = Egalité + Fralemité

REPUBLIGLE FRANGAISE

— FREFET IFINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de Meau

L'eau a &te founie par le forage au cénomanien " LE COLOMEIER "

- Traitement : défemisation bislogique suivie dune désinfection au chlore gazews.
- La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE

O3PO0OTET

ST PIERRE DES CORPS

[COLOMBIER

Communeas desservies

Le réseau de distribution conceme la communie de SAINT-PIERRE-DES-CORPS au sud des voies
ferrées + le secteur situé enire les voies et I'avenue de Stalingrad.

B0 ANO TR

Eires

Controle sanitaire réglamentaire

Consommez umiquement
'eau du réseau d'eau
froide.

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distibution. La fréquence de ce
coniréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2019, 8 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 318 parametres). Chaque analyse est interprétée en reference
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consuliés en maife ou sur le site intemet:
www.eaupotable. sante gow fr

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lutiliser pour la
cuisine.

Principaux résuitats d’analyses

Parameétre Taux de conformite Commentaires
A dose modérée, le
fluor est bénéfique Bactériologie
pour | sants. La
tensur &tant inférieure — —
a 0.5 mgll, un apport & . ) N i
complémentaire en T reglementaire moyenne maximale -
fluor peut étre Durete - 301 % 304 % Eau trés calcaire
recommandé pour la ) Inferieurs au seuil | Infereure au seul
prévention de la carie Mitrates 50 mig de détection de detection Eau conforme en nitrates.
dentaire aprés avis de 3mp/l de 3mg —
médical. Pesticide D1 pgl Inférieurs au seuil | Inféreure au seull El:-lnﬁ dnem m'E llaé'lwpghc:des
prédominant ! de detection de detection ¥ )
Inferieurs au seull | Infeneure au seull
Fluor 1.5 mgl de détection de detection Eau falblement fluorée
de 0.200mg/ de 0. 200mgl
Fer 200 pgi 23 ugl 61 pg'lL Eau confomme en fer
Si vous décelez un Arsenic 10 pgd 0.6 pgil 0,8 pgiL Eau conforme en arsenic
gait de chiore, S&lenium 10 pgh 04 pgll 0.4 pgll Eau conforme en sélénium
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
guelgues heures pour
I'éliminer.
S la saveur ou la Conclusion sanitaire globale

couleur de MNeau
change, signalez-le a
woire distributewr
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimigue.

ARS Cenire-Va de Loire — mmwmmmm

Chie adminisirathe

33 rue Esouand Vallan - {:S 9-:!214
37042 TOURS CEDEX 1
TE O2IET7TM2E Fax 0247206011
WAy a5 centre-yal-de-iolre. sante I
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DETOOITF4-03T0007TS
ST AVERTIM et LARCAY

R andations

Consommez uniguement
I'eau du reseau d'eau

froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou

de ['utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénafique
pour la sante. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre

0.5et 1.5 mg!, un
appaort

complémentaire en

fluor n'est pas
recommande. La

consommation de sel

fluoré est
décons=illée.

Si vous décelez un

goit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au

réfrigérateur pendant
quelques heures pour

I'&liminer.

5i la sawveur ou la
couleur de Neau

change, signaleze a

woire distributewr
d'eau.

a
E .

Likurid » Egafité » Frateminé

F REPUBLICUE FRANGAISE
o PREFETE DNTRE-ET-LORE

2 H-hg-
I "'-"‘w
o B Npeare Begioras de ekt J.‘
Lantss-Yal de Lam r:,b

Ressources — origines de Meau

A SAINT A'I.I'EF-'.TIN forage au cenomanien de " ROSMNAY" et 3 captages de la "Prairie de Canga” :
forages au cenomanien de "LECHORCHEVEALR et des "GRAVIERS" + puits dans les alluvions du
Cher dont l'eau est chlorée - Traitement eau du cénomanien ; défermsation physico-chimigue,
chioration gazeuse. Et mélange avec I'eau de TOURS (alluvions) dans la bache de ROSMAY. La
gestion de I'eau est assurée par TOURS METROPOLE WDL pour St Avertin et la mairie de LARCAY
pour la commune de LARCAY .

Communes desservies

Le réseau de distribution concemne les communes de ST AVERTIM et LARCAY

Contrdle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assure
regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distibution. La frequence de ce
conirdle dépend de la population desservie et des wolumes d'eau produits.

Aimesi, en 2019, 35 prélévements ont &té réalisés sur le eseau et en production donnant lieu & diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 319 parameétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre conculiés en maire ou sur le site intemet -
www.eaupotable. sante gow fr

Frincipaux résultats a’analyses I

Parameétre Taux de conformite Commentaires
Bactériologie
Paramétre S el et Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 232 % 26,3 % Eau calcaire
Nitrates 50 mag 4.7 mgilL 120 mglL Eau conforme en nitrates.
Pesticide 0.1 ot 0.007 pglL D044yl | p3u sonforme e pesticides
prédominant ! Afrazine dessthyl | Atazine desethyl i e - 290
Fluor 1.5 mgl 0,88 mgiL 0.20mglL Eau moyennement fluorée
En moyenne, eau confomne
Fer 200 pgh 41 pg'L 240 pg'L en fer. 1 dépassement sur les
25 analyses effectuées.
Arsenic 10 pgd 0.4 pgll 1.2 pplL Eau confiorme en arsenic
Selénium 10 pgl 0.8 pglL 1.8 pplL Eau conforme en sélenim

Conclusion sanitaire giobale

Eau de bonne gualité bactériologigue. En moyenne, eau de qualité physico-chimigue conforme aux
exigences réglementaires.

ARG Cenire-Va de Loire — Delegaimdepammaﬂemrﬂ&et Loira
Che adminisirathve
38 nue Edouand Vallant - {.‘-5 9&14
37042 TOURS CEDEX 1
TE. 023677 4 33 Fax:0247 206011
ey, ars. centre-yal-de-iolre. sante 11
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GITO006TE
SAVONNIERES (DRUYE)

B0 AN IS

Consommez uniquement

l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou

de l'utiliser pour la
cuisime.

A dose modérée, e
fluar st benéfique
pour la santé. Comgpte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0.5 et 1.5 mgf, un
apport
complémentaire en
fluor n'est pas
recommandé. La
consommation de sel
fluare est
déconseillés.

Si wous décelez un
goiit de chiore,
mettez une carafe
ouverts au
réfrigérateur pendant
guelgues heures pour
I"éliminer.

Sila saveur cu la
couleur de lNeau
change, signalezde 3
voire distributewr
deau.

i
.{‘"'!.'hl . =7
D Apace Ragore de ek T Likurtd » Egafité + Fratemité
Lantss-Yal e Lo " J REPUBLICLIE FRANCAISE
e PREFET DITHDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de 'eau

L'eau distribuée provient du forage au cénomanien de "L'AUDEVERDIERE"
- Traitement - defemisation biologique et désinfection au chlore gazeux.
La gestion de 'eau est assurée en affermage par VEOLLA EAL.

Communes dassorvies

Le réseau de distribution conceme |la commune de DRUYE.

Contrdle sanitaire réglamentaine

L'&RS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assure
réguligrement au niveau des ressources, de la production et de la distibution. La fréquence de ce
conirdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, 2 2019, O prélévements ont &té réalisés sur |2 réssau et 2n production donnant lisu & diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 219 paramétres). Chagque analyse est interprétée en raférence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de |a sante publique.

Les résultasts de ces analyses peuven: éfre consuliés en maine ou sur e site intemet:
www.eaupotable sante gowy fr

Principaux résuitats d'analyses I

Paramétre Taux de conformite Commentaires
Bactériologie
Paramétre Seuil Teneur Teneur Commentaires
réglementaire mMOoYyenne maximale
Dureté - 253 26,5 Eau calcaire
) Inferewns au seull | Infeneure au seull
Mitrates 50 mgA de détection de détection Eau conforme en nitrates.
de 3mgl de 3mgl
Festicide 0.1 gt Inféreure au seui | Infreure au sewl | (30 BRITE B FLsio0es
prédominant ' de detecton de detection recherchées : 220.
Fluor 1.5mgl 0,70 mglL 0.70 mglL Eau moyennement fluorée
Fer 200 pgi 11 pgl 21 pgil Eau confiomme en fer
Inferieurs au seuil | Infensure au seul
Arsenic 10 pgl de detection de detection Eau confrmme en arsenic
de ipgl de Tpgl
Imfeneurs au seull | Infeneure au seul
Selenium 10 pgl de detection de detection Eau conforme en s&lenum
de 2 Sugll de 2 Sugl
Conclusion sanitaire globale I
Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.
ARS Cemire-val de Lpire — Deidqation départemeantale dindre-gi-Loine
Che adminisirative Champ Giauit

35 nue Egcuand Vallamt - ©5 80214
37042 TOURS CEDEX 1
Tel. D237 25  Fax:0247 2080 11
WA, s cenine-val-de-iolre. sante It
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Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'=au avant de la boire ou
de lNutiliser pour la

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la sante. La
tensur &tant inférieurs
& 0.5 mgfl, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommands pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si wous décelez un
golit de chicre,
metter une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
quelques heures pour
I"éliminer.

Si la saveur ou la
couleur de lNeau
change, signalezde a
woire distributewr
d'eau.

Arc

b B ApEae B H'll-i-.'-lh
Canbsa-al i Lo

iburtd = Epafivé » Frateminé

REPUBLIGUE FRAMCAISE
FREFET [FTHIRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de 'eau

L'eau distribuée provient des puits de "CAVE GOUTTIERE" P2 et de "L'lle aux Bricns" P3 dans les
alluvions du Cher et turonien 3 VILLANDRY -Traitement : chloration a l'eau de javel.
Lz gestion de 'eau est assurée en affermage par VEOLLA EALL

Communes dossorvios I

Le réseau de distribution conceme les communes de SAVONMIERES et VILLAMDRY.

Contrdle sanitaire réglamentaire

L'&RS Cenfre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de ['eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Aimsi, en 2019, 15 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lisu 3 diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 317 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent &tre consuliés en maife ou sur le site intemet:
www.caupotable. sante.gouv.fr

Principaux résultats d'analyses I

Paramétre Taux de conformite Commentaires
Bactériologie
Paramétre Seuil Teneur Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 6.5 A Eau calcaire
Nitrates 50 mg 130 mg'L 22 0mglL Eau confiormee en nifrates.
En moyenne, eau confome
en pesticides.
e 2 depassements sur les 10
Pesticide: 0.1 pgl 0,080 pg'L 0,270 pgil analysss effectuées.
prédominant ! Esametolachiore | Esametolachlors | Mombre de molecules
recherchées - 216. Mombre de
mickecules aves dépassement
t3
1.5 mg 0,21 mglL 021 mglL Eau falblement fluorés
En moyenne, eau confome
200 g 26 pglL 202 pall en fer. 1 dépassement urles
14 analyses efechiées.
Inferieuns au seuil | Infenesure au seuil
10 pgd de detection de detection Eau conforme en arsenic
de 1pgl de Tpgl
10 pgd 33 pgl 3.3 pgl Eau conforme en salénum

Conclusion sanitaire globale |

Eau de bonne qualité bactériclogigue. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences reglementaines.

ARS Cemire-val de Loie — Daega}mmmmm -Loira
Cheé adminisirative
38 nue Escuam Vallan - {.‘-5 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TEl. D237 M 25 Faxd247206011
WA, ars. cenine-val-de-iolre. sanke It



BCO ANCATIOrS

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lutiliser pour la
cuisine.

A dose modérse, le
fluar est benéfique
pour la sante. La
teneur étant inférieure
& 0.5 mgll, un apport
complémentaire en
fluar peut étre
recommands pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis

Si vous déceler un
golt de chiore,
mettez une carafe
ouverts au
réfrigerateur pendant
gueljues heures pour
I'éliminer.

Si la saveur ou la
couleur de Neau
change, signalezde a
woire distributewr
d'eau.

Aarc

i B Ap=ace Begoaae de Bk
s5-Yal e Lo

Likurtd « Egalité » Fratemité

REPUBLICILIE FRANCAISE
PREFETE [FINTRE-ET-LOMRE

Lant

Ressources — origines de 'eau

Les eaux distibuées proviennent des Champs captant les alluvions de La Loire de "L'ILE AUCARD"
{20 puits) et de "L'ILE ALK VACHES" (21 puits) - Traitement : Czonation, filtration sur charbon actif et
désinfection au chlore gazews:

La gestion de I'eau est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

Communeas desservies

Le réseau de distribution conceme TOURS Centre et Sud. et TOURS Mord le secteur délimité par les
avenues Maginot et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Frangois Hardowin. Puis LA RICHE le
secteur du « Plessis ».

Contrdle sanitaire régiementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de ['eau potable. Ce contrile est assuré
réguligrement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
conirdle dépend de la population desservie et des volumes deau produits.

Aimsi, em 2018, 167 prélévements ont éte réalisés sur le réseau et en production donnant lieu 3
diverses analyses [pouvant comporter jusqu'a 319 paramétres). Chague analyse est interprétée en
référence aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la sant@ publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consulies en maine ouw sur le site intemet:
www.eaupotable. sante gouwy fr

Principaux résuitats d'analyses

Parameétre Taux de conformite Commentaires

== _ Eau de borne qualité
Bacteriologie bactériclogique
Paramétre seuil it Teneur Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 11,85 14,4 % Eau peu calcaire
Mitrates 50 mag 9.8 mgiL 220mglL Eau confoeme en nitrates.
En moyenne, eau confome
en pesticides.
- - . Mombre de molecules
Pesticide 0,030 pg'L 0,147 pgil
préedominant 0.1 pgh Esa metazachiore | Esa metazachlore n;mdmll ee:mﬂﬂ Numbre de
- | depassa'rient sUr IesZCI
analyses efechuides.
Inferieure au seuil | Infeneure au seul
Fluor 1.5 mgl de détection de détection Eau faitlement fluorée
de 0.200mg de 0,200mg1
Fer 200 pgh 11 pglL 142 pgil Eau confiorme en fer
Arsenic 10 pgd 27 pgll 3,7 pgll Eau conforme en arsenic
Sélenium 10 pgh 0.3 pgll 1.0 pg'L Eau conforme en sélénium
En moyenne, eau confomme
Carbone en carbone organique total
organigque 2.0 mg{C\ 1.8 mg(CWL 2.3 mg(CyL {indicateur de la matiers
organique). 3 dq}a‘s-ﬁanenm
L _JiZall sur 12 analyses sfeciuées.
. En moyenne eau conforme en
Manganese 50 pgl 4.1 pglL T1.8 pglL manganese. 1 depassanent
swila o5 efeciuses.

Conclusion sanitaire globale I

Eau de bonne qualité bactériclogique. En moyenne, eau de gualité physico-chimigue conforme aux
exigences reglementaires.

ARS Canire-Val de Lol — DHWMTH[}EH’M‘E—MI‘E
Cite administrative Champ Giraut
3E rue Edoward Valllant - G5 94214
7042 TOURS CEDEX 1
TE 0238773433 Fax:02472060 11
W, STE cenlre-val-ge- i sarba T



Reco andations

Consommez uniguement
l'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de lNutiliser pour la

A dose modérée, le
fluor est benéfique
pour la santé. Compte
tenu de la teneur en
fluor comprise entre
0.5 et 1.5 mg, un
appart
complémentaire en
fluor n'est pas
recommandé. La
consommation de sel
fluoré est
déconssillés.

Si vous décelez un
goiit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I"éliminer.

Si la saveur ou la
couleur de MNeau
change, signalezde &
woire distributeur
d'eau.

Ar E N

o B Apence By iovere dbe Bt Likertd = Egalié » Fratemité

Lentss-Yal de | REPUBLIQUE FRANCAISE
FREFET IYHDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de ["eau I

L'eau distribuée provient du forage au cénomanien "LE GRAMND CARROI OUEST" 4 LA RICHE

- Traitement : défemisation physico-chimique suivie dune désinfection au chlore gazews.

La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLLA EAL 3 LA RICHE et BERTHEMAY; en régie
métropolitaine assistée & ST GENOUPH.

Communes dessorvies

Le réseau de distribution conceme les communes de BERTHEMAY, RICHE (LA) et SAINT-
GEMOUPH.

Contrdle sanitaire réglamentaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrile sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assuré
réguligrement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
conirdle dépend de la population desservie et des volumes deau produits.

Ainsi, en 2018, 28 prélévements ont &té réalisés sur le reseau et en production donnant lisu & diverses
analyses {pul.mant comporter jusqu'a 319 paramétres). Chaque ana]yﬁe est interprétée en référence
aux valeurs réglementairas définies en apphcauun du Code de la sante publique.

Les résultats de ces analyses peuvent éfre consultés en maire ou sur le site intemet:
www.eaupotable. sante gowy fr

Principaux résultats d’analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires

Bactériologie

Teneur
maximale

Teneur
réglementaire moyenne

Paramétre Commentaires

Dureté - X2 cf 2315 Eau calcaire

Mitrates 50 mgh 0.7 mgiL 18,0 mgiL Eau conformme en nitrates.
ST 0.1 pgh Iféreure au seul | Inféneure au seul | o0 BRI B FRsfoes

prédominant de oétection dedetection | onerchées : 200,
Fluor 1,5 mg 0,86 mgiL 0,67 mgiL Eau moyennement fluorés
Fer 200 g 2 pgll 55 pgL Eau conforme en fer

Arsenic 10 pgd 0.1 pgil 0,3 pglL Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgd 0.2 pgll 0.3 pgll Eau confiorme en sélénium

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Cenire-\a de Loire — Dﬂegﬁmdepﬂﬂmlﬂeﬂ'met Lioira
CHté administrative
38 nue Edouand Vallant - CS 4214
37042 TOURS CEDEX 1
TH. 23877425 Fax:02472060 11
WAL as cemire-val-de-iolre. sante 1T
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lll ANNEXE 5 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS —
EAU POTABLE

Accusé de réception - Ministére de lNinterieur

037-243700754-20181218-C 19 12 16 028-DE
Accusé certifie executoire

N T Reéception par le préfet : 2171272018
(‘/ 0 urs Date de publication ! notification : 2171272018
meétropale

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 16 DECEMBRE 2019

Convocations adressées le mardi 10 décembre 2019
MNombre de délegués fitulaires présents : 47
Mombre de delegués votants - 55
Nombre de délégués titulaires en exercice : 55

Déléqués titulaires présents :

Fhilippe BRIAND, Chnstophe BOUCHET, Frédénc AUGIS, Mane-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Chnstian GATARD, Wilined SCHWARTYZ, JeanLuc GALLIOT,
Alexandre CHAS, Bertrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Connne CHAILLELUX,
Jacques LE TARNEC, Thibauk COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sébastien MARAIS, Bruno FENET,
Patnck CHALOM, Jean-Mare METAIS, Chnstian AVENET, Nadine NCWAK, Didier
VALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAVIET, Jean-Paul LAUNAY, Christian BRAULT,
Sandnne FOUQUET, Rabia HADJIDJ BOUAKKAZ Mathalie TOURET, Danielle
FLOQUIN, Florence DRABIK, Marine GARRIGUE, Frangoise DESROUSSEALX,
Philippe LEBOT, Francne LEMARIE, Michel GILLOT, Jean-Marc PICHON, Martine
BELNOUE, Nathalie SAVATON, Sophie AUCONIE, Barbara DARNET MALAGIUIN,
Chnstine BEUZELIN, Yves MASSOT, Emmanuel DENIS

Titulaires absents excusés :

Cédnc DE OLIVEIRA a donné pouvoir & Chnistian GATARD, Aude GOBLET a donné
pouvoir 4 Frédénc AUGIS, Dominigue SARDOU a donné pouvor 3 JeanPaul
LAUNAY, Vincent TISON a donne pouvoir a Philippe LEBOT, Martine POTEL a donne
pu:miaSebastmhMRﬁJSS&’geBﬁEﬁRYadmnemM: Chnstophe
BOUCHET, Jacques CHEVTCHENKOC a donné pouvoir 3 Chnstine BELIZELIM, Cacile
JONATHAN a donné pouvoir 3 Emmanuel DEMNIS

Désignation de Bernard LORIDO, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_19 12 16_028- EAU - ASSAINISSEMENT - FIEXATION DES TARIFS 2020
DE L'EAU POTABLE POUR LES COMMUNES DU TERRITOIRE DE LA
METROPOLE

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

L'objet de la présente délibération est de fixer les tanfs du service public de
I'eau potable sur le temitoire de Tours Meétropole Val de Loire. lls seront
applicables sur 'exercice 2020.

Il est fait rappel des principes suivants :
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. Production et distribution de I'eau potable

1. Territoires en régie (communes de Saint-Pierre-des-Corps,
Saint-Cyr-sur-Loire, La Membrolle-sur-Choisille, Tours, Saint-
Avertin, Saint-Genouph)

Le systéme de tanfication de la fourniture de 'eau comprand :

- une part fixe, en fonction du diamétre du compteur, facturée
semestriellement et constituant une participation d'une part a I'entretien
des ouvrages de production et de distribution et d’autre part aux frais de
gestion des reléves notamment la foumiture du compteur,

- une partie proportionnelle 3 la consommation d'eau.

Les tarifs 2019 sont reconduits en 2020 pour les communes de Tours,
Saint-Cyr-sur-Loire, La Membrolle-sur-Choisille et Saint-Avertin.

Le tanf de Saint-Genouph est harmonisé avec les autres regies.

Année Part fixe Prx au m3 Tanf au m3
annuelle Base 120m3
(indicatif)
2019 44€ ETOES 1237 €
2020 2ME T.000 € 125 €

En 2019, seule la commune de Tours pratique |a dégressivité des tanfs. Il a été
convenu de diminuer progressivement ce dispositif non-conforme a la
nécessité d'inciter aux économies d'eau.

Aussi, il est proposé les évolutions suivantes pour le périmétre de Tours (hors
Samte—RadegED::lde et Saint-Symphonen qui disposent du tarf unique de I'ex-

syndicat des Eaux 35) :

Iranche de Tant 2079 Tant 2020
consommation (m3) | Parm3 HT Par m3 HT

0a&000 1,000 € 1.000 €

6 000 a 24 000 0.980 € 1.000€

24 000 2 458 000 0950 € 0970

Supéneur 0920€ 0940 €

a4a 000

2. Territoires en délégation de service public

Le systéme de tanfication bindme comprend une prime fixe, constituant un droit
d'accés au réseau deau, et une partie proportionnelle a la consommation
d'eau, présentant suivant les secteurs, une progressivite.

L'application de ces tanfs aux consommations d'eaux foumies au point
d'installation par I'intermediaire du branchement et du compteur, constitue les
recettes du budget annexe de 'eau potable.

A ces tanfs viennent s'ajouter ceux dont le produt rémunére l'entreprise
délegataire charmgée d'assurer I'exploitation du service et dont I'évolution est
fixée dans le contrat de délégation.
Les tarifs 2019 sont reconduits en 2020.

3. Redevance prélévement
Cet article de la facture d'eau correspond & une contre-valeur déterminée par le

service de I'eau potable en fonction du montant verse annuellement a 'Agence
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de I'Eau Loire-Bratagne, établi & partir du volume d'eau brute prélevé au milieu
naturel. Le taux de la redevance prélévement s’asplique au volume d'eau
consommeé. Le tarif est inchangeé entre 2019 et 2020,

4. Redevance soutien d'étiage

Cet article de la facture d'eau correspond & une contre-valeur déterminée par le
service de l'eau potable en fonction du montant verse annuellement 3
I'Etablissement Public Loire établi & partir du plus grand volume d'sau brute
préleve au milieu naturel au cours des trois annees precedentes. Le taux de |a
redevance prélévement s'applique au volume d'eau consommeé.

Les tanfs mentionnés aux (Eara rthes 3 et 4 sont détaillés en annexe 1. lls
sont inchangés entre 2019 et 2020.

Il. Redevances organismes publics d'état

La redevance pour pollution domestique corr d & un prélévement réalisé
sur la facture d'eau au bénéfice de ['Agence de l'eau Loire B ne dont le
tarif est fixé par 'Agence de I'Eau Loire Bretagne sous un plafend de 0,50 € le
.

ll. Accés au service

Les frais d'accés au service sont gratuits. Seuls les abonnements sont
payables a I'avance.

Il est mis en place un tarif de fermeture de compte harmonisé sur le pénmétre
de la régie.

IV. Prestations de service

L'annexe 2 de |a présente délibération présente :

¢ le tanf du déplacement dun agent du service de l'eau potable,
notamment lorsque I'accés au compteur n'a pas été rendu possible par
l'abonné ou dans les cas suivants ;
fermeture et réouverture immeédiate du branchement,
fermeture du branchement sans dépose du compteur,
ouverture du branchement sans pose du compteur, _
contréle des ouvrages de prélévement, de récupération d'eau de pluie
et des installations privatives de distnbution d'eau potable.
Une double prestation de service est facturée pour la réouverture de
branchement fermé pour défaut de paiement.

s le tanf du déplacement d'un agent du service de l'eau potable sur
rendez-vous pour :
- fermeture du branchement, reléve dindex avec dépose du compteur,
- ouverture du branchement, reléve dindex avec pose compteur.

e e tanf du déplacement d'un agent du service de l'eau potable pour la
reléve d'un index de compteur, demandée par 'abonné, sans depose du
compteur.

Les tarifs 2020 sont harmonisés entre 'ensemble des pénmétres en régie.

V. Contréle des compteurs par un organisme extérieur agréé

Sur les territoires des collectivités ?Qrées en régie, tout abonné a la possibilité
de demander le contrdle des gualités métrologiques du compteur (an rement
COFRAC). L'appareil incriminé est envoyé par le service de 'eau potable chez
un prestataire accrédité pour y subir les venfications prévues par la
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reglementation en vigueur. Si le compteur ne répond aux prescriptions
réglementaires en défaveur de 'abonne, les frais de vénfication sont supportés
par le service de l'eau potable, si le compteur répond aux prescriptions
réglementaires, 'ensemble des frais de controle sont a la charge de I'abonné.
Les tarifs sont reportés en annexe 3 et sont inchangés entre 2019 et 2020.

Sur les temtoires des collectivités gérées par le biais dune delégation de
service public, c'est le délégataire qui procéde aux vérifications dans les
conditions du conirat de délégation et le réglement de service en vigueur sur la
COMMUNE CONCemeae.

En conséquence, il est proposé au Consell métropolitain d'adopter la
delibération suivante

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir delibére,
Vu le Code général des collectivités termitoriales,
Vu I'avis du conseil d'exploitation, en date du 26 novembre 2019,
Vu I'avis de la commission des Finances en date du 02 décembre 2019,

- FIXE I'ensemble des tanfs de I'eau potable pour 2020 ainsi présentés
e annexes,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-président délegué a
gi nbnlr tous les actes necessaires a la mise en ceuvre de la presente

ibération.

Le Conseil Métropolitain adopte & 'unanimité.

Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général des Services,

LGNNI

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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ANNEXE 1

Accusé de réception - Ministére de Mntereur

037-243700754-20101218-C 19 12

16 _028-DE

Accusé certifie exécutoire

Réception par le préfet : 21/12/2010
Diate de publication | notfication : 211272018

Tarifs Eau Potable
Tarifs hors taxes applicables du 1er janvier au 31 décembre 2020

Territoire des territoires en délégation de service public

TRAMNCHES DE
TERRITOIRE DES PARTIE
COMMUNES DE : CONSOM M.ATIDH PROPORTIONNELLE PARTIE FIXE ANNUELLE
AMNMUELLE :
- Ll v,
B MIRE de0al120m3 04420 11,33
au-dela de 121 m3* 0,4950 11,33
de0a 100 m3* 0,1400 0,00
de 101 a 300 m3* (0, 1800 0,00
JOUE LES TOURS au-dela de 301 m3* 0,2200 0,00
vente d'eau en gros
extérieurs (secours
hors métro (0,2000 0,00
BERTHEMAY tous abonnés 0,4060 22,00
LA RICHE tous abonnés 0.0550 0,00
CHAMBRAY LES TOURS | tous abonneés 0,2485 0,00
METTRAY tous abonnés 0,3800 17,85
FONDETTES tous abonnés 0,2457 13,59
LUYMES tous abonnés 0,2457 13,58
SAINT ETIENNE DE
CHIGNY tous abonnés 0,2457 13,59
SAVONMIERES tous abonnés 0,2920 23,30
VILLANDRY tous abonnés 0,2920 23,30
DRUYE tous abonnés 0,2920 23,30
NOTRE DAME D'OE tous abonnés 0,1425 13,50
CHAMNCEALIX SUR a
CHOISILLE tous abonnés 0,1425 13,50
PARCAY MESLAY tous abonnés 0,2815 14,47
ROCHECORBON tous abonneés 0,2815 14,47

* pour les gros consommateurs correspondant @ des immeubles collectifs d'habitation non individualisés, les
tranches doivent étre recalculées st étre ramendes aux nombre de logements afin que les usagers individuels
bénéficient des mémes conditions / tranches de facturation qu'ils soient en habitat collectif ou individuel
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Territoires des territoires en régie

Part variable par m® (€ HT)

SAINT SAINT
TERRITOIRE DES communes | LAMEM- | SAINT CYR SUR PIERRE TOURS SAINT
DE : BROLLE | AVERTIMN LOIRE DES GENOUPH
CORPS

TRAKNCHES DE

CONSOMMATION

BHMUELLE -

de0a 40 m3 1,000 1,000 1,000 0,500 1,000 1,000

deddm3 a |y nog 1,000 1,000 1,200 1,000 1,000

120 m3
PARTIE de 120 a
PROPOR. 5000 m3 1,000 1,000 1,000 1,320 1,000 1,000
TIONMELLE de 6001 3

-

24000 m3 1,000 1,000 1,000 1,320 1,000 1,000

de 24001 3 q

43000 m3 1,000 1,000 1,000 1,320 0,970 1,000

au-deld de -

28000 m3 1,000 1,000 1,000 1,320 0,940 1,000
REDEVANCE
PRELEVEMENT 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050
REDEVANCE
SOUTIEM 0,007 0,007 0,007 - 0,007 -
D'ETIAGE
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Part fixe semestnelle, terntoires des régies (en €/semestre)

SAINT
LA MEM- SAINT SAINT CYR SAINT
TERRITOIRE DES PIERRE DES TOURS
COMMUNES DE - BROLLE AVERTIN | SUR LOIRE CORPS GENOUPH
DIAMETRE DU
COMPTEUR
@12 et 15 mm 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50
@ 20 et 25 mm 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50 13,50
@ 30 et 35 mm 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
43,00 43,00 43,00 43,00 43,00 43,00

@ 40 mm
@ 50 mm 20,00 80,00 20,00 20,00 20,00 20,00
@ 60 et B5 mm 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
@ 80 mm 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00
@ 100 mm 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00 220,00
@ 150 mm 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00 310,00
@ 200 mm 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00
Ga0x15mmet@40 [ g5 g 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00
¥ 20 mm
@ 50 x 15 mm 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

¥
ifﬂn x152t60x20 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00

=
ifﬂu x15et80x20 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00
@1lo0x20mmet@ | 54500 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00
100 x 25 mm
@ 150 x 40 mm 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00
@ 150 x 30 mm 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
Ventes extérieures

Type Part proportionnelle Part Fixe
Larcay Permanent 0,50 400
SIAEP Semblancay
(Cerelles) Permanent 0,1425 135
SIAEP Semblancay
(Semblancay) Secours
Ville aux Dames Secours . o ] .
Esvres P— Exl:tencF donnee a titre |nd|ca1;rf ta rrfz SEront acl.:uallse? en
" o . 2020 apres analyse des conventions existantes (qui par defaut
onts - Lo demeurent valides).

Maontbazon / Veigné Secours
Rouzier Secours
Ambillou / Pernay Secours
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ANNEXE 2

Numéro de prix

Description

peplacement d'un agent du service de 'eau potable pendant les heures de service,
notamment lorsque |'accés au compteur n'a pas été randu possible par 'abonng ou
dans les cas suivants :

» farmeture et réguverture immediate du branchement,

1
* farmeature du branchement sans dépose du compteur,
* guverture du branchement sans pose du compteur,
péplacement d'un agent du service de Peau potable hors des heures de service,
notamment lorsque |'accés au compteur n'a pas été rendu possible par 'abonng ou
dans les cas suivants
2 * guverture du branchement sans pose du compteur,
* farmature du branchement sans déposa du compteur,
péplacement d'un agent du service de 'eau potable sur rendez-vous pour :
3 * fermeture du branchement, releve dindex avec dapose du compteur,
* guverture du branchement, reléve dindex avec pose compteur.
péplacement d'un agent du service de 'eau potable pouwr la reléve d'un index de
4 compteur, demandée par 'abonng, sans dépose du compteur.
5 Frais d'acces au service [ nouveau cliznt | - Tous abonnes
Frais d'arrét de compte, avec ou sans déplacement d'un agent
6
Numéro de prix
TERRITOIRE DES
COMPIUMNES DE : 1 2 3 1 5 6
Communes en délégation
de service public (DSP) prix contractuels révisas suivant les termes du contrat de DSP
SAINT AVERTIM 40 80 50 35 17
SAINT CYR SUR LOIRE
:'I' comaris Towrs Nord-ex SIE d= Saint 40
Cyr sur Loine =t La Membrods sur
Chosilz] 20 50 35 Gratuit 17
SAINT GENOUPH 40 20 50 35 17
SAINT PIERRE DES CORPS 40 20 50 35 17
TGURS |Hors perimetre oe Fex-SIE a0 80 50 35
de Saint Cyr Sur Laire] 17
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ANNEXE 3

Controle COFRAC deux points réglementaires triplés

Par compteur tout compris

DIAMETRE DU COMPTEUR

Territoires en délégation de
service public

Territoires en régie

15 mm

20 mm

25,30, 35 mm

40mm

50 mim

60 ou 65 mm

B0 mm

100 mm

150 mm

prix contracthuels révisés suivant
les termes du contrat de DSP

410,00

410,00

520,00

530,00

750,00

750,00

770,00

880,00

880,00
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Bl ANNEXE 6 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
BRANCHEMENT EN EAU POTABLE

Accuse de réception - Ministére de Mnterieur

|n3?-213?m?54-2u19121&c 18 12 18 030-DE

Accusé certifié exdcutoire

o~ ) Réception par be préfet - 211242018
(J TDI.II'S Date de publication / notfication - 21122019
métropole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 16 DECEMBRE 2019

Convocations adressées le mardi 10 décembre 2019
Nombre de délégués titulaires présents - 47
Nombre de délégués votants © 55
Nombre de délégués titulaires en exercice - 55

Délégués titulaires présents :

Philippe BRIAND, Christophe BOUCHET, Fredéric AUGIS, Marie-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Christian GATARD, Wilfied SCHWARTZ, Jeanduc GALLIOT,
Alexandre CHAS, Bertrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Cornne CHAILLEUX,
Jacgues LE TARNEC, Thibaut COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sébastien MARAIS, Bruno FENET,
Patrick CHALON, Jean-Marie METAIS, Christian AVENET, Nadine NOWAK, Didier
WALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAVIET, Jean-Paul LAUNAY, Christian BRAULT,
Sandnne FOUQUET, Rabia HADJIDJ BOUAKKAZ Nathalie TOURET, Danielle
PLOQUIN, Florence DRABIK, Martine GARRIGUE, Frangoise DESROUSSEALX,
Philippe LEBOT, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Jean-Marc PICHON, Mariine
BELMOUE, Nathalie SAVATON, Sophie AUCONIE, Barbara DARNET MALACQUIN,
Christine BEUZELIN, ¥ves MASSOT, Emmanuel DENIS

Titulaires absents excusés :

Cédric DE OLWEIRA a donné pouvoir 8 Christian GATARD, Aude GOBLET a donne
pouvoir 3 Frédérc AUGIS, Dominique SARDOU a donné pouvoir 3 JeanPaul
LAUMAY, Vincent TISON a donné pouvolr & Philippe LEBOT, Martine POTEL a donng
pouvoir & Sébastien MARAIS, Serge BABARY a donné pouvoir @ Christophe
BOUCHET, Jacques CHEVTCHENKO a donné pouvoir 3 Chiistine BEUZELIN, Cécile
JOWATHAN a donné pouvoir 3 Emmanuel DENIS

Désignation de Bernard LORIDO, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_19_12_16_030- EAU - ASSAINISSEMENT - TOURS - SAINT-AVERTIN -
SAINT-CYR-SUR-LOIRE- SAINT-PIERRE-DES-CORPS ET LA-
MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE - FIXATION DES TARIFS 2020 DES
ERANCHEMENTS EN EAU POTABLE

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tout nouveau raccordement au réseau deau potable sur le territoire
métropolitain des communes de La Membrolle, Saint-Avertin, Saint-Cyr sur
Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre des Corps et Tours, doit faire I'objet d'une
demande téléchargeable sur le site internaet de la Métropole.
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Cette demande doit étre adressée 3 la Direction du cycle de 'eau de Tours
Métropole Val de Loire qui établit un devis sur la hase dun schéma
dimplantation du branchement visé par le demandeur.

La présente délibération a pour objet de fixer un bordersau des prix des

branchements en eau potable applicable au 1% janvier 2020 sur le termitoire
CONCEME.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain dadopter la
délibération suivants -

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,

Yu le Code général des collectivités temitoriales,
Wu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 22 octobre 2019,

Yu l'avis de la commission des Finances en date du 02 décembre 2019,

- APPROUVE les tarifs des branchements en eau potable sur le territoire
métropolitain des communes de La Membrolle, Saint-Avertin, Saint-Cyr sur
Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre des Corps et Tours, applicables au 1%
janvier 2020 tels que fixés dans le bordereau annexé a la présente délibération,

-AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué a
signer tous les actes nécessaires 3 la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité,

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général des Services,

1 i

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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Accuseé de réception - Ministére de linterieur

|D:3?-2413?DE?54-2E1912‘E-C 18 12 16_D3D-DE

Bordereau des prix - ZGZQ™""™ ==

Explofaticn réceau de dictribution Eau % ? HH;II n par - pré‘e‘t - /122040
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iom : 2171202018
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Bl ANNEXE 7 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Accusé de réception - Ministére de Ninterisur

|U3T-213TDD?54-2IJIEI1125-C 19 11 25 033-DE
Accusé certifié exécutoire

N T Reception par le préfet : 2001172010
(1) 'pu rs Date de publication { notification : 2801 1/2010
meétropaole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 25 NOVEMBRE 2019

Convocations adressées le lundi 18 novembre 2019
Mombre de délegueés titulaires présents : 44
MNombre de delegués votants - 53
Mombre de délégués titulaires en exercice : 55

Délégueés titulaires présents :

Philippe BRIAND, Chnstophe BOUCHET, Frédénc AUGIS, Mane-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Chnstian GATARD, Wilned SCHWARTZ, Cédnc DE OLIVEIRA,
Jean-Luc GALLIOT, Bertrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Connne CHAILLEUX,
Jacques LE TARNEC, Thibauk COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sebastien MARAIS, Bruno FENET,
Patrick CHALON, Jean-Mare METALS, Chnsian AVENET, Didier VALLEE, Michéle
LAUNAY, Gérard DAVIET, Dominique SARDOU, Jean-Paul LAUNAY, Chrstian
BRALILT, Martine POTEL, Nathalie TOURET, Danelle PLOQUIN, Florence DRABIK,
Frangoise DESROUSSEALUX, Phiippe LEBOT, Francine LEMARIE, Michel GILLOT,
JeardMarc PICHON, Martine BELNOUE, Serge BABARY, Jacques CHEVTCHENKD,
Barbara DARNET MALACQUIN, Christine BEUZELIN, Yves MASSOT

Titulaires absents excusés :

Alexandre CHAS a donné pouvair 8 Cédne DE OLIVEIRA, Aude GOBLET a donng
pouvoir @ Chnsian BRAULT, Nadine NOWAK a donné pouvor a Dominique
SARDOU, Sandrine FOUQUET a donne pouvair & Frédeénc AUGES, Vincent TISON a
donne pouvor 8 Céale JONATHAN, Rabia HADJIDJ BOUAKKAZ a donne pouvorr a
Wilfied SCHWARTZ, Martine GARRIGUE a donné pouvoir 3 Bemard PLAT, Nathalis
SAVATON a donné pouvair @ Bemard LORIDO, Sophie AUCONIE a donné pouvoir a
Laurent RAYMOND, Emmanuel DENIS, Cécile JONATHAN

Désignation de Philippe CLEMOT, Vice-Président en qualité de Secrétaire
de séance.

C_19_11_25 033- EAU - ASSAINISSEMENT - SERVICE PUBLIC DE
L'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF - FIXATION DES TARIFS POUR
L'ANNEE 2020

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport

suivant :

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 21 décembre 2005 a décidé la
création du Service Public de I'Assainissement Non Collectif (SPANC) et fixe
les tanfs des controles qui découlent de sa mission.
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Le SPANC de la Métropole assure également, depuis 2009, le contrdle
penodique du fonctionnement des dispositifs d'assainissement non collectif
selon les frequences définies dans le réglement d'assainissement non collectif.

En outre, depuis le 1% janvier 2011, lors de toute transaction immobiliére, le
service réalise le diagnostic des installations d'assainissement non collectif.
Dans le cas d'une attestation de contrdle de moins de trois ans, la prestation se
limite & une réponse administrative simple. En l'absence d'attestation de
contréle datant de moins de trois ans, un diagnostic initial ou un contréle de
fonctionnement est diligenté et assuré par le SPANC.

L'ensemble de ces contrdles a fait l'objet d'une tarification adoptee par le
Conseil communautaire, dans sa séance du 15 décembre 2014,

A titre indicatif, en 2018, l2 nombre de contriles s'est élave 4 -

Contrile de conception 128
Contrdle de réalisation 104
Diagnostic initial 7
Contréle de fonctionnement 285
Contréle pour transaction immobiliére 70

Fin 2018, l'arrét du versement de la subvention par I'Agence de I'Eau Loire-
Bretagne pour le contrdle des installations neuves et réhabilitées (10 200 € en
2018) a entrainé une perte de recettes qui doit étre compensée par un
ajustement des tanfs . Cet ajustement est proposé de maniére progressive.

Il est proposé pour 'exercice 2020 les actions suivantes

— En cohérence avec une réglementation incitative 3 limplantation de
systeme dinfiltration & la parcelle plutdt qu'au rejet en exutoire en
dehors de la parcelle, le SPANC propose de rendre obligatoire I' etude
dinfiltration du sol pour les ouvrages neufs ou réhabilités des dossiers
déposés aprés le 01/04/2020, et ce, afin d'obtenir systématiquement les
capacites dinfiliration du sol et connaitre ainsi les prescriptions de pose
a respectar.

— Llinstauration d’un tarf unique pour le contréle de conception pour les
dossiers déposés 3 compter du 01/04/2020, pour corespondre a cette

nouvelle disposition.
— L'adoption des tarifs suivants :
. Tarifs 2019 Tarifs 2020
Types de contriles E?ESHT] aFﬁ HT)
neufs ou réhabilités :
Contrdle de conception — dossiers 140,00 140,00
déposés avant le 01/04/2020
Contrdle de concaption si étude a 55,00 55,00

la parcelle jointe au dossier -
dossiers deposés avant le
01/04/2020

Contrdle de conception — dossiers 50,00
déposes aprés le 01/04/2020
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Contrdle de réalisation 100,00 105,00
Contre-visite si contrile de 50,00 50,00
réalisation non conforme
Cuvrages existants -
Diagnostic initial 135,00 140,00
Contrdle de fonctionnement 90,00 95,00
Cas des transactions immobiligres :
* Réponse simple (si 35,00 35,00
attestation de contrdle < 3
ans) 110,00 115,00
# Confrole de fonctionnement
(si attestation de contréle =3
ans)

— L'application conformément & l'aricle L1331-8 du Code de la sante
publique, d° une majoration de 100% des tanfs en cas dobstacle 3
l'accomplissement des missions de contréle du SPANC (les conditions
d'application etant définies dans le réglement d'assainissement non
collectif).

En conséquence, il est proposé au Consell métropoltain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir delibers,

Vu le Code général des collectivités ternitoriales,

Yu le Code de la santé publique et notamment les arficles L 1331-1-1 et L1331-
111,

Yu le Code de I'environnement,

Vu l'améteé ministénel du 7 mars 2012 modifiant I'amété ministénel du 7
septembre 2009 relatif aux prescnptions techniques applicables aux
installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inféneure ou égale 3 1,2 kg de DBO5,

Yu laméte ministénel du 27 avnl 2012 medifiant lamété ministénel du 7
septembre 2009 relatif aux modalités de 'exécution de la mission de confrdle
des installations d'assainissement non collectif,

WVu l'amété ministénel du 23 septembre 2017 modifiant I'arrété du 21 juillet 2015
relatif aux systémes dassainissement collectifs et aux installations
d'assainissement non collectif 3 I'exception des installations d’assainissement

non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure a 1,2
kg/j de DBOE,

Wu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 24 septembre 2019,

Yu l'avis de la commission des Finances en date du 04 novembre 2019,
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- DECIDE de rendre obligatoire I'étude d'infiliration du sol pour les ouvrages
neufs ou réhabilités des dossiers déposés aprés le 01/04/2020 ;

- FIXE & compter du 1*" janvier 2020, les tarifs des contriles effectués par le
S.P.AN.C de Tours Métropole Val de Loire comme suit -

Types de contrdles Ta?€f s;ﬁ_l}]lﬂ
Ouvrages neufs ou réhabilités :
Contréle de conception — dossiers 140,00
déposés avant le 01/04/2020
Contréle de conception si étude 4 la 55,00
parcelle jointe au dossier - dossiers
déposés avant le 01/04/2020
Contréle de conception — dossiers 50,00
déposés aprés le 01/04/2020
Contréle de réalisation 105,00
Contre-visite si contrdle de réalisation 50,00
non conforme
existants

Diagnostic initial 140,00
Contrdle de fonctionnement 95,00
Cas des transactions immebiliéres

* Réponse simple (si attestation 35,00

de contréle < 3 ans)
# Conftrole de fonctionnement (si 115,00
attestation de contrile = 3 ans)

- FIXE conformément a l'article L1331-8 du Code de la santé publique, une
majoration de 100% des tanfs en cas dobstacle a l'accomplissement des
missions de contrdle du SPANC définies & larticle 30 du réglement
dassainissement non collectif ;

- DIT que ces tanfs hors taxes, auxquels il convient d'ajouter le tawx de TVA en
vigueur, sont applicables du 1% janvier au 31 décembre 2020.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délegation,
Le Directeur Général des Services,

70 U

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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Il ANNEXE 8 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
BRANCHEMENTS EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES

Accusé de réception - Ministére de linterieur

|03T-243?[H]?54-20200213-C 20 02 _13_D35-DE |

Accuse cerifié exécutaire

N T Réception par le préfet : 20002/2020
ou rs Drate de publication / notification : 20002/2020
métrapale

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 13 FEVRIER 2020

Convocations adressées le vendredi 07 février 2020
Nombre de délégués titulaires présents : 48
Nombre de délégués votants - 50
Nombre de délégués titulaires en exercice : 55

Délégués titulaires présents :

Philippe BRIAND, Christophe BOUCHET, Frédéric AUGIS, Mare-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Christian GATARD, Wified SCHWARTZ, Cédric DE OLIVEIRA,
Jean-Luc GALLIOT, Berrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX,
Jacques LE TARNEC, Thibault COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Aude
GOBLET, Patrick DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sébastien MARAIS,
Bruno FENET, Pafrick CHALON, Jean-Mare METAIS, Christian AVENET, Didier
VALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAVIET, Dominique SARDOU, Jean-Paul
LAUNAY, Christian BRAULT, Sandrne FOUQUET, Mariine POTEL, Rabia HADJIDJ
BOUAKKAZ, MNathalie TOURET, Daniglle PLOQUIN, Florence DRABIK, Martine
GARRIGUE, Philippe LEBOT, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Nathalie
SAVATON, Serge BABARY, Sophie AUCONIE, Jacgues CHEVTCHENKO, Barbara
DARNET MALAQUIN, Christine BEUZELIN, Yves MASSOT, Emmanuel DENIS

Titulaires absents excusés :

Alexandre CHAS a donné pouvoir & Philippe BRIAND, Nadine NOWAK a donné
pouvoir a Mathalie TOURET, Vincent TISON, Francoise DESROUSSEAUX, Jean-
Marc PICHON, Martine BELNOUE, Cécile JONATHAN

Désignation de Michéle LAUNAY, Conseillére Métropolitaine en qualité de
Secrétaire de séance.

C_20 02 13 035- EAU - ASSAINISSEMENT - FIXATICN DES TARIFS 2020
DES BRANCHEMENTS EN EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES SUR LE
TERRITOIRE METROPOLITAIN

Monsieur Berfrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Dans sa seance du 16 décembre 2019, le Conseil Métropolitain a approuve les
tarifs 2020 des nouveaux branchements en eaux usees et eaux pluviales sur le
territoire métropalitain.

Des emeurs d'interprétation, apparues a la lecture de devis réalises sur |la base
du bordereau de prix approuvé, nécessite de preciser certains tarifs. 1l convient
par conséguent de modifier le bordereau de prix unitaire en apportant des
compléments d'information dans le descriptif et la désignation de ceraines
prestations.
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De plus, la prestation « méfre linéaire de branchement PVC CRS8 ou
polypropyléne diaméfre 250 a 315 mm » n'avait pas de prix unitaire dans le
bordereau approuvé. Le prix proposé est celui appligué pour l'année 2019.
Tous les autres prix sont inchangés.

La présente délibération a pour objet de compléter la délibération du 16
décembre 2019 fixant les tarifs des branchements en eaux usées et en eaux

pluviales sur le territoire métropolitain pour l'année 2020 et de préciser le
bordereau des prix unitaires applicable jusqu'au 31 décembre 2020.

En conséguence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,

WVu le Code général des collectivités temitoriales,

Vu la délibération C_19 12 16 029 du conseil métropolitain en date du 16
decembre 2019 approuvant les tarifs des branchements en eaux usées et en
eaux pluviales sur le territoire métropolitain pour Fannée 2020,

Vu I'avis du conseil d'exploitation, en date du 28 janvier 2020,

Vu l'avis de la commission politiques environnementales et qualité de vie, en
date du 28 janvier 2020,

Wu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 28 janvier 2020,
WVu l'avis de la commission des Finances en date du 30 janvier 2020,

- APPROUVE les tarifs des branchements en eaux usées et en eaux
pluviales, sur le territoire métropolitain, applicables jusqu'au 31 décembre
2020, selon le bordereau des prix unitaires annexé a la présente délibération,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégue a
signer tous les actes nécessaires a la mise en ceuvre de la présente
delibération,

- DIT QUE ce bordereau des prix annexé annule et remplace celui
approuvé au Conseil métropolitain du 16 décembre 2019.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.
Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général des Services,

7C ..ﬂ_J_- A

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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Apccusé de réception - Ministére de linterieur

|I'|‘7|_r‘ wr - ol e e T Ol w]

N° DE PRIX

13_035-DE

DESIGNATION Arcusé of

rtifi ERMEUMIARE € HT

REALIZATION D'UN BRANCHEMENT PARTICULIER COMPLET SUR cmmr%

rle préfet - 20/02/2020

022020

I'étude du pr-:qet la préparation ot les dmadue-sadrrrnsuames reglemenhﬁ ainsi gue le forfait de
racoordement du branchement sur la conduite prncipale y compsis les terassements et remblais de
la tramches =t refection de la voirie au droit de la conduite principale. Les caracieristioues technigues)
des glements gui consTiuent le branchemeri seront comformes ou réglement du ssrvice
assainissement dz Tours Metropole Val de Loire [TMVLL Ce peix comprend |3 longusur du
branchement & metire en place entre la parSe publioue od se situe |a conduite st |a partie privée ol
se sifwera la boite de branchement, y compeis les terassements ef remblais de la tranchée ef
réfiection de la voire ot du trotioir 3 [dentioue

Cz prix comprend également le percement eventuel dun mur en magonnerie, [Svacuation des
gravats, regamissage du percement ou mortier de ciment et réagréage de la magonnedie ou refecfion
des enduits apres passage de |a canalisation (les percements &f regamizsage swr des voies bSton)
des constructions newes seront 3 la charge des pelitionmaires) airsi que 3 remise en St des)
abords, espaces vers en accord avec e pefiionnaire. |l est egalement inclu |l foumniiere ef pose de
la boite de branchement dont 53 nature sera 3 valider avec l'agent de Tours Metropale Val de Loire
{sph:-n ismur tbuuret i dm ﬁm ou p:ﬁsage direct, varne de sectionnement) en

el e soir )

U'emsemble des pr'nt :::u'rprerd les frais de dossier, shudes of maitise doswre. Date de publica'jnn I motification : 20

11

F‘DIJH BRANGHEMENT F‘JG CRE DIJ FCIL‘I"F‘HEIF’YLENE DIAHEI'F[E 160 MM JUSQUA 3
METRES

280000€

12

POUR BRANGHEMENT PYVC GRE OU POLYPROPYLENE INAMETHE 200 MM JUSQU'A 3
METRES

3 10000€

13

POUR BRANCHEMENT PYC GRS OU POLYPROFYLENE DIAMETRE COMPRIS ENTRE 230 ET
313 MM JUSQU'A 3 METRES

3 40000€

14

POUR BRANGHEMENT FONTE (aslon norme MF EN 528) DIAMETRE 130 MM JUSQUA 3
METRES

4 00000€

15

POUR BRANGHEMENT FONTE (2slon norme MF EN 528) DIAMETRE 200 MM JUSQUA 3
METRES

4 25000€

16

POUR BRANGHEMENT EN REFOULEMENT POUR UN DIAMETRE &3 mm PEHD PN 18
JUSQU'A 3 METRES

1 B0D00E

LE METRE LINEAIRE COMPLEMENTAIRE DE BRANCHEMENT

(e prix remunsrs |a longueur de branchement 3 metire sn place a partir du 43me matre de
branchemeant 3 réaliser.

21

e mitra-iméaire de bramchement pour PVC CRE ouw POLYPROPYLEME diamétre 160 mm

15000€

22

e matre-iméaire de bramchemant pour PVC CRE ouw POLYFROPYLENE diamétre 200 mm

1B300E

23

le métre-inéaire de bramchement pour PYC CRE ou POLYPROPYLENE diamétre 250 & 315 mm

180,00€

2.4

le métre-inéaire de branchement powr Fonde diametre 150 mm

19000€

2.5

e métre-ingaire de branchement powr Fonde diametre 200 mm

21000€

2.6

e méire-ingaire de branchement en refoulement diameire 63 mm PEHD PN 16

10000€

PLUS VALUE AU PRIX 1 3 2 POUR SURLARGEUR DE TRANCGHEE

Ce prix 5'apphique dans le cadre de [3 pose dun reseau deau pluviales ou deaux usees dans la
méme franchee. Le forfat s'appliquera au branchement le plus long a realiser, la plus-valus
s'apliouera au branchement le plus court.

|2 meire linsaire de ranchae

55,00 €

FOURMITURE ET POSE D'UNE BOITE DE BRAMGHEMENT QU D'UN SIPHON DISCONNECTELUR

Ce prix rémunere |a foumniture ef pose dume boie de branchement dans le cadre de Pexecufion dun
branchement reuf pour |a réalisation d'um 2éme branchement en surargewr. || comprend e

terrassement, la founiture des pigces ef racconds, le posfionnement of les réglages, les remiblais
réfection de surface 3 dertiogue. Le chioX de la boite de branchement o5t condificnne au respect du

4.1

reglement gy senice agsanissement de

FOURNITURE ET POSE O'UNE BOITE DE BRANGHEMENT DISCONNECTRIGE A GLOISON
FIXE Ol PA3SAGE DIRECT @ 215M60MM DAMS LE CADRE ['UM BRAMCHEMEMT EN
SURLARGEUR DE TRANCGHEE

200,00 £

4.2

FOURMITURE ET POSE D'UN SIPHON IHMSCOMNECTEUR: @ 160 MM DANS LE CADRE D'UN

BRANGHEMENT EN SURLARGEUR DE TRANCGHEE

120,00 €




REMPLACEMENT D"UN SIFHON DISCOMNECTEUR aans ferrassement

T2 prix remungre

- la demalition de [ancen siphon et son remplacement dans un regard visitable ef accessble sans
temassement.

- le raccordement aux fuyau de branchement et Fadaptabion au diametre si necessaire

- 'evacuation des déblais 51 y a liew y compeis |a démolition de beton

- la fourmiture, la pose ou le scellement d'ure console pour les branchements en sous sol

500,00 €

REMPLACEMENT O*UNE BOITE DE BRANCHEMENT OU D'UN 3IPHON DISCONNECTEUR
aved terrassement

Ce prix remunére |2 remplacement dune bofie de branchement en PYC damate 215160 (haweur
maxi - 1. 20m fil deau] ou d'un siphon disconnecteur (foumiture et mise en place de regard de visite
o compss ) et comprend |

- la demoiition de Fancenne boie de kranchement ou du siphon disconnectewr

- les terrassements et I'svacuation des deblais y comprs les frais de decharge)

- la fourriiure & |3 pose de |3 boite de branchement disconnecifics 3 doison fie ou passage direct
selon prescripfion de la maitrise d'oewre y compeis [a rehausse en PVC

-l lit de pose et 'enrckage en gravier du Gkowet

- Iz rembrlaiement awiour de 3 rehausse en sablke cment juseu'a |a dalle de répardtion (3 nécessaine)
- la fouriituee et |3 mise en oeuvre de béton pour constiution de [ dalle de reparifion (couronmement
indspendant de la chemingée PYC) ou la foumitwre de la dale prefabriquee

- les raccordements et les piaces speciales

- 2 decoupe eventuelle des uyaux

- la foumiture & |a pose du tampon en forde serie 250 et de son entowrage beéton, v compris sa
mize 3 la cobe et les raccords de suface

- la remise en etat des abords, espaces verts, frotioirs ou vaoine

- gt toutes les suietions dues 3 la présence d'étais, deau, douvrage, de seaux divers, v compes
ioute la signalization iemporaire de profecion

600,00 €

PLUS-VALUE ALK PRIX 1, 4 et 6 POUR CONSTRUGTION DE REGARD DE VISITE EN BETON DE DIAMETRE 800 MM ow 1000

Ce prix rémunére a Funite la corfection o un regard de visite circulaire de diametre 800 mm ow 1000
mam 2r bSton compeenant -

- |2 foumiture des éléments préfibrigués avec les joints o Stanchiits

- la foumiture &4 e scellement des echelons

- b2 tamgon de couveriure en fonie

Ce prix st applioue powr une profondewr du fil oeau jusquia 1,50 mi

450,00 €

FOURMITURE ET POSE D'UN REGARD BETOM LIMITELUR DE DEBIT

Ce prx remunere [ fourmiure e pose dun regard en befon 50650 en limie de proprste enfre
domaine puikdic st prive permettant de limiter le débit d'eaux pluviales acospt® sur le domaine pailic
conformemeant au reglement de service des eaux phiviales. | comprend, les terassements, la
fourniture et pose du regard et son raccordement sur le domaine publc v comprs les pieces
speciales d'adaptation, lenrobage, les remblais, disposi de fermeture ot remise en ctal des abords
3 lidentoye

280,00

SUPPRESSION DE BRANGHEMENT PARTIGULIER

e fiorfait

550,00 €




Il ANNEXE 9 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Accusé de réception - Ministére de lNnterisur

|U3?-243?Dﬂ?54-2|]'|91215-ﬂ 19 12 16 027-DE
Accuse cerifie executoire

N T Réception par le préfet : 21/12/2018
(J DU rs Date de publication ! notification : 21/12/2018
metropole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 16 DECEMBRE 2019

Convocations adressées le mardi 10 décembre 2019
Mombre de délegues titulaires présents : 47
MNombre de délegués votants - 55
Mombre de délégués titulaires en exercice : 55

Délégués titulaires présents :

Philippe BRIAND, Chnstophe BOUCHET, Frédénc AUGIS, Mane-France BEAUFILS,
Laurent RAYMOND, Chnstian GATARD, Wilied SCHWARTZ, Jean-Luc GALLIOT,
Alexandre CHAS, Berfrand RITOURET, Philippe CLEMOT, Connne CHAILLELX,
Jacques LE TARNEC, Thibauk COULON, Alexandra SCHALK-PETITOT, Patrick
DELETANG, Bemard PLAT, Bemard LORIDO, Sébastien MARAIS, Bruno FENET,
Patrick CHALON, Jean-Mane METAIS, Chnstian AVENET, Nadine NOWAK, Didier
VALLEE, Michéle LAUNAY, Gérard DAVIET, Jean-Paul LAUNAY, Christian BRAULT,
Sandnne FOUQUET, Rabia HADJIDJ BOUAKKAZ Nathale TOURET, Danelle
FLOCQUIN, Florence DRABIK, Mariine GARRIGUE, Frangoise DESROUSSEALIX,
Philippe LEBOT, Francne LEMARIE, Michel GILLOT, Jean-Marc PICHON, Martine
BELNOUE, Nathalie SAVATON, Sophie AUCONIE, Barbara DARNET MALAQUIN,
Chnstine BEUZELIN, Yves MASSOT, Emmanuel DENIS

Titulaires absents excusés :

Cadric DE OLIVEIRA a donné pouvoir & Christian GATARD, Aude GOBLET a donné
powvoir 4 Frédéric AUGIS, Dominique SARDOU a donné pouvoir a Jean-Paul
LAUNAY, Vincent TISON a donné pouvoir & Philippe LEBOT, Martine POTEL a donné
powvoir 2 Sébasfien MARAIS, Serge BABARY a donné pouvoir 4 Christophe
BOUCHET, Jacques CHEVTCHENKO a donné pouvoir 2 Christine BEUZELIN, Cécile
JONATHAN a donné pouvoir 2 Emmanuel DENIS

Désignation de Bernard LORIDO, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C 19 12 16 _027- EAU - ASSAINISSEMENT - FIXATION DES TARIFS 2020
DU SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

1 - Redevance assainissement, tarif unique

Dans le cadre de la fixation des tanfs de redevance d'assainissement, le
Consell communautaire a adopté, dans sa séance du 20 decembre 2001,
un mode de calcul permettant de réduire progressivement les vanations de
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tarifs appliqués par les communes de agglomération. Ces modalités de
caleul ont permis d'atteindre en 2007 un tanf unique de 1,15 euros du m® sur
I'ensemble du territoire de Tour({s)plus devenu Tours Métropole Val de Loire.

Dans le cadre d'une diminution de 3 centimes de la taxe de modemisation des
réseaux de collecte de 'agence de I'eau Loire Bretagne au 1% janvier 2019, il
a été decidé 3 cette méme date de porter le tanf unique & 1,18 €HT/m3,

augmentation qui n'a eu aucun impact pour l'usager toutes taxes comprises.

Il n'existe pas de part fixe ou d'abonnement.

Il est proposé de maintenir les tarifs pour 'année 2020.

Tanfs 2019 | Tarifs 2020
Communes (Euros) (Euros)
Ballan-Miré 1,1800 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (hors Langennerie) 1,1800 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (secteur Langennerie) 1,1800 1,1800
Berthenay 1,1800 1.1800
Chambray-lés-Tours 1,1800 1.1800
Diruye 1,1800 1,1800
Fondettes 1,1800 1,1800
Lloué-lés-Tours 1,1800 1.1800
lLa Membrolle-sur-Choisille 1,1800 1.1800
|a Riche 1,1800 1,1800
Luynes 1,1800 1.1800
ettray 1,1800 1.1800
otre-Dame-d'Oé 1,1800 1.1800
argay-Meslay 1,1800 1,1800
ochecorbon 1,1800 1,1800
aint-Avertin 1,1800 1,1800
aint-Cyr-sur-Loire 1,1800 1,1800
aint-Etienne-de-Chigny 1,1800 1,1800
aint-Genouph 1,1800 1,1800
aint-Pierre-des-Corps 1,1800 1,1800
avonniéres 1,1800 1,1800
ours 1,1800 1,1800
illandry 1,1800 1,1800

A titre indicatif, la redevance pour modemisation des réseaux de collecte n'est
payée que par les abonnés raccordés au réseau de collecte des eaux usées et
son assiette est identique a celle de la redevance assainissement. Cette
redevance est de 0,15 €/m°. Les montants pergus au titre de ces redevances
sont intégralement reversés a l'Agence de I'Eau Loire-Bretagne, qui les
redistnbue sous forme d'aides financiéres aux différents acteurs de 'eau, pour
des opérations de préservation de la ressource en qualité et en quantite.

2 — Redevance Assainissement : le coefficient de dégressivité est
remplacé par le coefficient de charge polluante
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Par délibération en date du 20 décembre 2001, le Conseil communautaire avait
adopté un baréme de dégressivité de redevance qu'il n' apparait plus opportun
de maintenir. Le tableau ci-dessous mettant en ceuvre un coefficient de
degressivita est donc abrogé.

Consommations en m® Coefficients 2019
De0a6 000 1
De & 0012 12 000 0.B6

De 12 001 2 50 000 0.65

De 24 001 & 100 000 055

De 50 001 & 100 000 0.45
Au-dela de 100 000 03

Conformément & l'interdiction d'appliquer un tanf dégressif aux collectivités
pour lesquelles le prélévement en eau se situe dans le pénmétre d'une Zone
de Repartition des Eaux (ZRE) au sens de larticle L2224-12-4 du code
général des collectivités temitoriales et ce, dés que ce prélévement est
supérieur 3 30% dans une nappe sensible, seuls les usagers non-domestiques
des communes de Mettray, St Cyr sur Loire et Tours pourront bénéficier
d'une modulation de la redevance comespondant a une éeventuelle
dilution des effluents.

Il est donc défini 2 catégories d'usagers :

| es usagers ne pouvant pas bénéficier de la dégressivité. relevant des groupes
sunvants:

- tous les usagers domestiques (y compns collectifs de grande taille),

- tous les usagers domestiques et non domestiques de l'ensemble des
communes dont le prélévement de 'eau potable est réalisé en ZRE ou
dont le prélévement d'eau dans une nappe sensible (au sens des ZRE)
dépasse 30 % des prelévements totaux,

- tous les usagers domestiques et non domestiques dont la consommation
annuelle est inférieure 4 20.000 m*/an,

- les usagers des communes de Mettray, Saint Cyr sur Loire et Tours dont
les prélévements pour leurs propres bescins et rejetés dans le réseau
d'assainissement collectif sont realisés dans la nappe du Cénomanien
par leur propre forage.

Pour cette catégorie d'usagers, le tanf appliqgué est celui de la redevance
unigue définie dans le paragraphe 1 de la delibération.

| es usagers pouvant bénéficier du coefficient de charge -

FPour les établissements qui en remplissent les conditions, il est propose de
remplacer le coefficient de deégressivite par un coefficient de charge
polluante qui ouvre la possibilité d'une minoration de la redevance & partir du
20.001% métre cube.

Le nouveau coefficient de charge polluante (Cep) sera compose d'une part fixe
lige a la collecte des eaux usées et d'une part vanable liee au traitement et a la
qualité du rejet de I'effluent non domestique.
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Ce coefficient de charge permetira une meilleure adequation entre les frais
réels de fonctionnement des installations et la qualité de I'effluent rejete.

Ce coefficient est de 1 lorsque les caracténstigues de l'effluent sont
comparables a un effluent urbain dassique, il peut &tre infeneur 3 1 lorsqu'il est
dilué et supérieur a 1 lorsgu'il est concentre.

Il est done proposé de calculer le coefficient 3 partir de la formule suivante

D‘Eﬂ, MESI NT.FIF Pt
EEP= ﬂfzﬂ ! D’Eﬂ (nle*ﬂfﬂnérl : DJESMEE-EQ.I( } G’EENTHMJF. | D.Ip!ni.ﬂ)

Avec :

- Cgp : Cosfficient de charge polluante

- DCO : Moyenne de la Demande Chimique en Oxygéne (DCO) rejeté par
I'établissement en mg/L

- DCOrer - DCO de reéférence, égale a 675 mg/L*

-  MES; : Moyenne de la concentration en Matiéres en Suspensions (MeS)
rejeté par I'établissement en mg/L

- MESger - MES de référence, égale 3 375 mg/lL*

- NTK; : Moyenne de I'Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par I'etablissement en

mg/L
- NTKger : NTK de référence, égale 4 115 mg/L®
- Pt : Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par I'établissement en mgiL
- Pizer : Pt de réference, égale a 20 mg/L*

* la valeur de référence est la moyenne enfre la valeur max autorisée par le
reglement du service de ['assainissement collectif en vigueur et la valeur d'une
eau résiduaire urbaine "nomalement concentrée” (source IRSTEA)

Le coefficient de charge de I'établissement concemneé sera calculé & partir de la
moyenne des résultats d'auto-surveillance des rejets de Fannée N-1.

Ainsi la redevance assainissement des établissements éligibles aux conditions
de I'application du coefficient de charge polluante sera facturée par le service
de l'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance = 1,18 x (20 000+ Cp X (Volume rejecé — 20 000))

Par allleurs cette disposition ne saurait se substituer a la mise en ceuvre de
conventions speciales de déversement, celles-ci ayant pour objet de fixer,
conformément au réglement du service de |'assainissement collectif de Tours
Métropole, les conditions de rejet par des établissements de leurs eaux usées
non domestiques.

3- Redevance Assainissement — Majoration

En cas de raccordement non conforme, d'obstacles mis & I'accomplissement
des missions de contrdle des agents de la Métropole et plus généralement de
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non —respect des obligations definies aux articdles L1331-1 a L1331-7-1 du code
de la santé publique, l'usager est astreint au paiement d'une somme au moins
équivalente 3 la redevance quil aurait payée au service public de
I'assainissement si son immeuble avait été raccorde, majorée de 100%.

4 - Participation pour le Financement de ['Assainissement Collectif

(PFAQ)

Le Conseil communautaire, dans sa séance en date du 28 juin 2012, a institue,
sur le terrifoire de la Communauté d'agglomeération, une Participation pour le
Financement de 'Assainissement Collectif (PFAC) ainsi qu'une Participation
pour rejet deaux usées provenant dusages assimilables & un usage
domestique (PFAC "assimilés domestiques”).

Les conditions d'application et les tanfs de la PFAC sont fixés selon les
modalités de calcul suivantes

- PEAC

Proposition de
Tarifs 2019 HT | tarifs pour 2020

HT*
Habitation individuelle et immeuble
collectif : 600,00 euros 600,00 euros
- si inférieur ou egal 3 100 m2 de
surface de plancher

- par mZ de surface de plancher | 6,00 euros du m® | 6,00 euros du m?
supplémentaire

Extension de batiment existant 6,00 euros par | 6,00 euros par m?

supérieure a 40 m’: - m® de surface de | de  surface de
Cette participation ne s'applique pas plancher de | plancher de

aux maisons  individuelles  non

transformées en collectif. lextension. lextension.

*

applicables pour les dossiers de permis de construire instruits & partir du
01/01/2020.

- PEAC "assimilés domestiques”

: Proposition de
Tarifs 2019 tarifs pour 2020

si inféreur ou egal 3 100 m2 de surface
de plancher 600,00 euros 600,00 euros

par m° de surface de plancher

. - 6,00 euros du m® | 6,00 euros du m®
supplémentaire

Au-dela de 150 m2 un tanf degressif
sera appliqué selon le baréme suivant,
avec un coefficient :

- pour une surface comprise entre 150 06 0,6
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m2 et 400 m2 -

- pour une surface superieure a 400 m2; 05

05

5 - Contrdle des travaux de raccordement intérieurs

Le Conseail communautaire, dans sa séance du 22 décembre 2010, a décidé la
mise en place dune prestation de contrile des travaux de raccordement
intérieur lors de la vente d'un bien et en a défini les conditions techniques et
financiéres de réalisation. Les prestations ont fait I'objet d'une tanfication
adoptée par le Conseil communautaire, dans sa seance du 15 décembre 2014.

Les tarifs appliqués en 2019 &tant les suivants :

Tarifs 2019
{Euros)
Prestation pour Lne reponse 103.00
accompagnes  dun  contrdle de '
Prestation pour une réponse 35

administrative simple sans déplacement

Il est propose, pour I'annee 2020 :

— D'etendre la prestation a toute demande de contréle, hors fransaction

immobiliére
De reconduire le tanf suivant :

Tarifs 2020
{Euros HT)

Prestation pour une réponse

administrative simple sans déplacement

35

— De décomposer le tanf du contrdle de conformité en fonction du type

d'installation & contrdler

Type d'installation & controler ;rgﬂlfgsﬂg%]
Maison individuelle 105,00
Immeuble

— Appartement 65,00

— Parties communes 40,00
Commerce ol activité autre 140.00
guindustrielle (surface inférieure & 1 000 '
Commerce ol activité autre
guindustrielle (surface supérneure a 1 420,00

000 m?) et Installation industrielle

G - Vente d'air comprimé
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Tours Métropole Val de Loire fournit ponctuellement au Centre Hospitalier
Régional Bretonneau, une quantité dar comprimé nécessaire au
fonctionnement des postes de relevement de I'établissement.

Il est proposé de maintenir le prix du m® d'air comprimé pour 'année 2020 :

Tanf 2019 Tarif 2020
(Euros HT) {Euros HT)

Prix du m® d'air comprimé 0,102 0,102

T — Traitement des matiéres de vidange

Le Conseill communautaire, dans sa séance du 19 décembre 2007, a défini les
conditions techniques et financiéres de reception des matiéres de vidanges ala
station d'epuration des eaux usées de la Grange David.

Les prestations ont fait l'objet d'une tanfication adoptée par le Conseil
communautaire dans sa séance du 16 décembre 2009.

Il est proposé pour 'exercice 2020 |a tarification suivante :

Tanf 2019 Tarif 2020

(EurosHT {Euros HT)
Prix de la tonne de matiéres de H12,£|'£|' 12,00
vidanges

8 — Traitement des graisses

Le Conseill communautaire, dans sa séance du 16 décembre 2009, a fixe
pour I'annee 2010, le tanf du traitement des graisses a 74,00 euros |a tonne. ||
est propose de reconduire cette tanfication pour I'exercice 2020.

9 . Interventions en régie

Le Conseil communautaire, dans sa seance du 16 décembre 2009, a adopte
une tarification horaire inhérente aux interventions réalisées par les agents du
service chez les usagers responsables de dysfonctionnements (obstructions,
casses et pollutions accidentelles).

Il est proposé de maintenir pour I'année 2020 les tanfs 2019 :

Prestations

Tarifs 2019 (Euros| Proposition de tarifs

HT) pour 2020 (Euros HT)
Intervention d"1 agent 22 50/ heure 22 50 [ heure
Imtervention de 2 agents avec un 82.00 / heure 82,00 / heure

hydrocureur

Tanf en dehors des heures de service Majoration de 75 %  [Majoration de 100 %
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En conséquence, il est proposé au Conseill métropolitain d'adopter la
délibération suivante -

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir deliberég,
Wu le Code général des collectivites temitoriales,

Vu l'avis de la commission des Finances en date du 02 décembre 2019,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 12 novembre 2019,

Wu I'avis du Bureau réuni en commission de I'administration générale en date
du 02 décembre 2019,

- FIXE & compter du 1% janvier 2020, le prix de base de la redevance
assainissement hors taxes sur le temifoire des communes de la Métropole,
COmme Ci-apras :

Tarifs 2020
Communes (Euros HT}
Ballan-Miré 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (hors Langennerie) 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (secteur 1,1800
Berthenay 1,1800
Chambray-lés-Tours 1,1800
Druye 1,1800
Fondettes 1,1800
Joue-lés-Tours 1,1800
La Membrolle-sur-Choisille 1,1800
La Riche 1,1800
Luynes 1,1800
Mettray 1,1800
MNotre-Dame-d'Oé 1,1800
Pargay-Meslay 1,1800
Rochecorbon 1,1800
Saint-Avertin 1,1800
Saint-Cyr-sur-Loire 1,1800
Saint-Etienne-de-Chigny 1,1800
Saint-Genouph 1,1800
Saint-Pierre-des-Corps 1,1800
Savonniéres 1,1800
Tours 1,1800
Villandry 1,1800
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- FIXE comme suit les coefficients de charge polluante applicable aux
seuls abonnés / etablissements réunissant les conditions cumulatives
suivantes :
- rejet non domestique,
- volume rejeté supérieur 4 20.000 m3,
- dont la ressource en eau est
- issue du réseau d'eau potable des communes de Mettray,
Saint Cyr sur Loire ou Tours,
- OU puisée par ses propres moyens, cette ressource ne
devant é&tre supéneure 3 30% issue dune Zone de

Répartition des Eaux (ZRE)
Cop =020 +0.80( 04— L 025 ML | g NTK Loy Pt
= F + (] T L (] A + L} » 1
er DCOggs. MESy;. NTKger Plygy

Avec :

Cee : Coefficient de charge polluante

DCO, : Moyenne de la Demande Chimique en Oxygéne (DCO) rejete par
I'etablissement en mg/L

DCOge - DCO de référence, égale a 575 mg/L*

MES, : Moyenne de la concantration en Matiéres en Suspensions (MeS)
rejeté par I'établissement en mg/L

MESz.: : MES de référence, egale a 375 mg/L*

NTK, - Moyenne de ['Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par I'etablissement en

mg/L

NTKger.: NTK de référence, égale a 115 mg/L®

Pt - Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par 'établissement en mg/L
Ptrer - Pt de référence, égale a 20 mg/L*

Le coefficient de charge de I'établissement concerné sera calculé & partir de |a
moyenne des résultats d auto-surveillance des rejets de I'année N-1.

La redevance assainissement des établissements éligibles aux conditions
d"application du coefficient de charge polluante sera facturée par le senvice de
I'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance=1,18 % (2[] 000+ Cpp X (Volume rejeté — 20 ﬂl]l]]}

- HXE a lencontre de ['usager, une majoration de 100% de la
redevance qu'il aurait payé si son immeuble avait &té raccordé, en
cas d'obstacles mis a l'accomplissement des missions de contrdle
des agents de la Métropole, de raccordement non conforme, et plus
généralement de non —respect des obligations définies aux articles
L1331-1 aL1331-7-1 du code de la sante publique,

- FIXE les tanfs de la PFAC et de la PFAC « assimilés domestiques »
selon les modalités de caleul suivantes -

Page o sur 11



PFAC :

Proposition de
tarifs pour 2020
{Euros HT)
Habitation individuelle et immeuble
collectif :
- sl inférieur ou égal a 100 m2 de 600,00
surface de plancher
- par mZ de surface de plancher 6,00 du m®
supplémentaire
Extension de batiment existant
supérieure a 40 m?: E,ﬂﬂr[?ar ”: de
Cette participation ne s'applique pas ?gn?ﬁ:r d?e
aux maisons individuelles non ?eﬂ :
. ; ension.
transforméees en collectif.
- PFAC "assimiles domestigues”
Proposition de
tarifs pour 2020
_ {Euros HT}
si inféneur ou égal a 100 m2 de surface 600,00
de plazncher
par m” de surface de plancher
supplémentaire 6.00 dum®
Au-dela de 150 m2 un tanf dégressif
sera appliqué selon le baréme suivant,
avec un coefficient :
- pour une surface comprise entre 150 0.6
m2 et 400 m2 :
- pour une surface supérieure 3 400 m2 05

- FIXE le tanf de la prestation de contrdle des travaux de raccordement
des habitations aux réseaux de la maniére suivante

Type d'installation a contréler IELI:OSSZﬂ?r?
Prestation pour une réponse administrative 35.00
simple sans déplacement '
Maison individuelle 105,00
Immeuble

— Appartement 65,00

— Parties communes 40,00
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Commerce ou activité autre quindustrielle 140.00
(surface inférieure a 1 000 m?) :
Commerce ou actvite autre quindustrielle

(surface supérieure 3 1 000 m?) et Installation 420,00

-FIXE le tanf du m3 dair comprimé fourni au Cenftre Hospitalier
Régional Bretonneau a 0.102 Euros

-FIXE le tanf du traitement des matiéres de vidange & 12 Euros la
tonne,

- FIXE le tanf du traitement des graisses exténeures a 74 Euros la tonne,

- FIXE le tanf horaire des interventions effectuées en régie, comme suit

Proposition de
Prestations tarifs pour 2020

(Euros HT)
Intervention d'1 agent 22 50 [ heure
Intervention de 2 agents avec un
hydrocureur 82,00/ heurs
Tarif en dehors des heures de Majoration de 100
service %

- DIT QUE ces tarifs hors taxes, auxquels il convient d'appliquer le taux
de TVA en vigueur sont applicables du 1% janvier au 31 décembre 2020,

-AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président déleguée 3

signer tous les acles nécessaires 3 la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général des Services,

70 U

Frédéric BAUDIN-CULLIERE
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